
این روزها بحث ناترازی بیش از گذشته در سخنان رئیس 
جمهوری محترم و مسئولان دستگاه ها شنیده و درخبرها 
مشاهده می شود. پشت این اظهارات چه واقعیتی نهفته و در 
عین حال چه اتفاقی افتاده است که رئیس جمهوری دائماً 
بر این موضوع تأکید می کنند؟ همزمان با این سخنان نیز 
شاهد آلودگی هوا، کمبود گاز و انرژی و از همه مهم تر تعطیلی 
اداره های دولتی و مراکز آموزشی و غیر حضوری شدن آموزش و 
پرورش و قطع برق خانگی در زمستان بودیم. دلیل اینکه دولت 
چهاردهم با چنین ناترازی و کمبود انرژی وهمچنین آلودگی هوا 
در سطح وسیع مواجه شده است، چیست؟ آیا این کمبود هایی 
که امروز موجب قطع برق و اعام صرفه جویی و تعطیلی 
ادارات و مراکز آموزشی شده است از کوتاهی ها و ناتوانی دولت 
چهاردهم به حساب می آید یا به دولت های قبل برمی گردد؟

شاید اگر نجابت دکتر پزشکیان نبود و به جای عذرخواهی، 
به صورت شفاف برای مردم بیان می کرد که آنچه امروز تحت 
عنوان ناترازی های موجود مواجه هستیم، نتیجه کم کاری ها در 
دولت های گذشته است، امروز مردم می توانستند با شنیدن 
واقعیت هایی از کم کاری ها و روز مرگی های گذشته، خود به 

قضاوت بنشینند و تصمیم بگیرند.
در دوره دولت دهم - زمانی که کشور از نظر ارز و امکانات وضع 
خوبی داشت - با یکی از متخصصان برق و احداث نیروگاه 
گفت و گو می کردم. او به نکته ای اشاره کرد که آن روز ساده 
و به عنوان نقل قول عادی از کنارش گذشتیم. او آن روز نقل 
می کرد اگر اداره برق کشور و نیروگاه سازی، بدین صورت پیش 
برود، مطمئن باشید ۱۰سال آینده کشور با مشکات جدی 
و جبران ناپذیر کمبود برق و خاموشی مواجه خواهد شد و 
آن زمانی است که دیگر کاری از دست مسئولان بر نخواهد 
آمد. ذکر این خاطره پرسش های مهمی را به ذهن می آورد. از 
جمله اینکه چرا در زمان توانایی، به فکر دوران ناتوانی نبودیم 
و کمبودها و ناترازی  ها را پیش بینی نکردیم. هرچند تحریم و 
مشکاتی که دشمن برای ما ایجاد کرده در این نقیصه نقش 
داشته و دارد. با در نظرگرفتن همه سختی ها و مشکاتی که 
تحریم های دشمنان قسم خورده بر مردم ما تحمیل کرده اند، 
دست اندرکاران امر هم به این فکر نیفتادند که باید برای فردای 

کشور برنامه ریزی کرد.
نکته دیگری که بدان توجه نمی شود آسیب شناسی این 
ناترازی هاست. تاکنون به صورت رسمی اعام نشده است که 
دلیل مشکلی که امروز با آن مواجه هستیم چیست؟ دلیل 
واقعی تحریم های تحمیل شده از سوی دشمنان است یا کم 
کاری، ناتوانی، سنگ اندازی، ایجاد مزاحمت، جلوگیری یا خطای 
یک شخص حقیقی و حقوقی  یا یک مصوبه خاص مجلس و 

دیگر نهادهای سیاسی؟
آن چه مسلم است در گذشته همیشه بر این مسأله تأکید 
می شد که کشور بخوبی اداره می شود. در عین حال همه 
خبرها در جهت خودکفایی و بی نیازی کشور و پیشرفت و توسعه 
بود. در مقابل، همه ناترازی ها و مشکات ساختاری در حوزه 
اقتصادی با تزریق مسکن هایی، پنهان نگه داشته می شد. 
اما زمانی که فردی می خواهد صادقانه و بدون پرده پوشی 
خطاها و بدون تجویز مسکن، درد جامعه و ناترازی داشته های 

دولت را بیان کند و واقعیت را به مردم بگوید که در انرژی، 
مثل گاز و برق و سوخت با چه کمبود هایی مواجه  هستیم، او 
را متهم به ناتوانی کرده و می گویند توان اداره کشور را ندارد. 
کاش رئیس جمهوری محترم همان طور که قول داده صادقانه 
با مردم صحبت کند، کارنامه دولت های قبل را برای به وجود 
آمدن این ناترازی ها جمع آوری و پس از انجام کار کارشناسی، 
برای مردم بازگو کند تا مشخص شود آخرین نیروگاه مؤثر در 
تولید برق، در چه دوره ای و با چه ظرفیتی احداث شده و امروز 
با چه ظرفیتی به کار خودش ادامه می دهد. همچنین به مردم 
گفته شود که در چند سال گذشته چه قدم هایی برای رفع 
مشکل برق برداشته شده و در مقابل مصرف ما به چه میزان 
افزایش یافته است. آیا در دوره های قبل در مقطع برنامه ریزی 
به مسأله آینده پژوهی توجه داشته اند؟ آیا پیش بینی می کردند 
که در آینده با توجه به تغییر سبک زندگی، مصرف انرژی به چه 

میزان خواهد بود؟

چاره کار چیست؟
روشن است که کشور با مشکات عدیده و ناترازی های متعدد 
مواجه است. چاره کار همان شعار رئیس جمهوری است که 
در دوره انتخابات بارها از آن نام برده است. پس از انتخابات 
هم با پذیرش مسئولیت، در عمل بدان معتقد و پابرجا است 
و آن استفاده از نیروهای علمی، دانشگاهیان عالمِ، کارشناسان 

راهبردی متخصص و متعهد و عاقه مند به ایران است.
امروز کشور برای نجات خود از ناترازی ها به بسیج علمی و 
تخصصی نیاز دارد. باید متخصصان، ناترازی ها را آسیب شناسی 
کرده با استفاده از توان علمی دانشگاهیان و متخصصان باتجربه 
و باتشکیل اتاق های فکر، در جهت رفع موانع و ایجاد راهکار 
برای حل مشکل ناترازی ها تاش شود و در عین حال راه حل 
عملی بدون شعار زدگی و وعده و وعید ارائه شود تا کشور دوباره 

به سوی توسعه و پیشرفت حرکت کند.
باید این موقعیت استثنایی را که خوشبختانه در دولت 
چهاردهم و با شعار وفاق ملی و استفاده از متخصصان پدید 

آمده، قدر دانست و از آن بهره برد.
با این میزان همدلی و بدون هیاهو و تبلیغات می توان اتفاقات 
مهم و بزرگ را رقم زد. اما لازم است بدون دادن وعده های پوچ 
و فریبنده، همچون مادری دلسوز به فکر حل ناترازی ها بود 
و تمام مشکات از سوی نخبگان و متخصصان با هدف ارائه 
راهکار و راه حل علمی و تخصصی بررسی شود. در نهایت همه 
این راهکارها به دست رئیس جمهوری برسد تا او عالمانه و 
بدون تعصبات جناحی، نظرات علمی و تخصصی را اجرا کند.

در این راه ضروری است با استفاده از تفکر وفاق، همه قوا 
ونهادهای سیاسی و اجتماعی و دستگاه های تأثیر گذار کشوری 
با یکدیگر متحد شوند و برای منافع ملی کشور مسائل 
جناحی، خط و خط بازی، طرفداری و... را کنار بگذارند. برای 
نجات ایران یک بار هم که شده در اجرای این طرح تخصصی 
هم قسم شوند و هیچ دستگاهی به بهانه های مختلف، فرش 
زیر پای طرف مقابل را نکشد.همه یک صدا و با یک هدف و 
تحت حمایت ها و هدایت های رهبر انقاب، کشور را از این 
مشکات بعضاً خود ساخته یا با تحریکات دشمنان قسم 

خورده نجات دهند.
اینجاست که مردم با دیدن نگاه یکپارچه مسئولانشان حمایت 
خود را از دولت وحکومت اعام می کنند و اتحاد ملت و دولت 
را به نمایش می گذارند.آن روز دیر نیست و این همدلی نزدیک 
است و صداقت و صفا وصمیمیت رئیس جمهوری دلسوز و 
مردمی می تواند دستاورد بزرگی برای مردم ایران به ارمغان 

بیاورد.
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ناترازی و نجابت پزشکیان

عارف در آیین تکریم و معارفه رؤسای دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهوری:

آلوده شدن دست یک مسئول را نمی توان پاک کرد
معاون اول رئیس جمهوری دیروز 
حجت الاسام  تکریم  مراسم  در 
والمسلمین حسن درویشیان و معارفه 
مصطفی مولوی به عنوان رئیس دفتر 
بازرسی ویژه رئیس جمهوری، با 
تأکید بر اینکه مچ گیری هنر نیست 
و نباید صرفاً دنبال »سوژه« باشیم، 
تصریح کرد: باید پیش از وقوع فساد 
پیشگیری کرد تا یک مسئول و کارمند 

در دام فساد نیفتد. محمدرضا عارف 
راهبرد دولت چهاردهم را پیشگیری 
از وقوع فساد و جرم عنوان کرد و 
گفت: ما به دنبال صرف آمار دادن 
در زمینه فساد  نیستیم. باید قبل از 
وقوع فساد پیشگیری و سامت نظام 
اداری را دنبال کنیم تا نیازی به درمان 
و جراحی نباشد چرا که جراحی های 
ی  ینه ها هز شته  گذ ی  ل ها سا

فوق العاده برای نظام داشت و آلوده 
شدن دست یک مسئول را نمی توان 

با هیچ چیزی پاک کرد. 
معاون اول رئیس جمهوری با بیان 
اینکه حق نداریم در زندگی مردم 
تجسس کنیم، اضافه کرد: نباید یک 
فرد خوب با ویژگی های اخاقی و 
ضوابط و معیارهای اسامی در مسیر 
کاری و  اداری آلوده به ویژگی ناپسند 

شود. البته منکر نبودن فساد در 
نظام اداری نیستیم اما در ذات نظام 
پاک و الهی جمهوری اسامی به 
دلایلی فساد تحمیل شده است و 
به عنوان کارفرمای فرد تاش کنید 
که در مسیر درست قرار گیرد و با 
سازکارهای قانونی و ضوابطی، یک 
کارمند موظف است طبق قانون 

عمل کند.

عصر دیروز »ویتالی ساویف« معاون نخست وزیر 
روسیه در پاستور با رئیس جمهوری دیدار کرد. 
مسعود پزشکیان در این دیدار درباره گسترش روابط 
دوجانبه و راهکارهای تسریع و تکمیل راهگذر راهبردی 

شمال–جنوب با ساویف گفت و گو کرد.
  رئیس جمهوری با بیان اینکه اجرای خط  آهن 
رشت-آستارا در چهارچوب توافقنامه فیمابین ایران 
و روسیه در اولویت برنامه های ما است و مصمم به 
اجرای آن هستیم، گفت: ایران به مفاد این توافقنامه 
پایبند است و طرف روسی می تواند هر چه سریع تر 
نقشه برداری ها از مسیر و مقدمات اجرای پروژه را 
آغاز کند. ما مطابق توافق، تملک اراضی مسیر و ارائه 
اسناد و تعهدات را در زمان مقرر انجام خواهیم داد. 

رئیس جمهوری تصریح کرد: دولت ایران بر اجرای 
این توافقنامه تأکید دارد و وزیر راه و شهرسازی ما 
مسئول پیگیری این توافقنامه است.  معاون نخست  
وزیر روسیه نیز در این دیدار با اباغ سام گرم رئیس 
 جمهوری و نخست  وزیر کشورش به پزشکیان، از وی 
برای سفر به روسیه در روزهای ابتدایی سال 2025 
دعوت به عمل آورد و گفت: دولت روسیه خود را 
برای این سفر و مذاکرات و توافقات آن آماده می کند.

»ویتالی ساویف« با اشاره به توافقنامه اجرای خط  آهن 
راهگذر آستارا-رشت، بر اراده دولت متبوعش برای 
اجرای این توافقنامه تأکید و اظهار کرد: طرف روسی 
خط اعتباری لازم را تأمین کرده و با همکاری با دولت 
آذربایجان برای کریدور شمال-جنوب خواهان اجرای 

این توافقنامه از سوی ایران است.  وی با اشاره به 
اینکه دولت روسیه خواستار سرعت بخشیدن به روند 
اجرای این توافق است، گفت: روسیه و آذربایجان با 
هم توافق کردند، آن بخش از این خط  آهن که در 
خاک آنها قرار دارد، مدرن و به روزرسانی شود و از 
دولت ایران نیز می خواهیم که به تأمین تمهیدات 
لازم برای مدرن و نوسازی این خط در خاک کشورش 

. کند کمک 
معاون نخست  وزیر روسیه حمل و نقل کالا از روسیه 
به ایران و بالعکس را  رو به رشد توصیف و اظهار کرد: 
انتظار می رود با اجرای توافقنامه خط  آهن آستارا-

رشت بتوانیم در مرحله اول به ظرفیت انتقال 15 
میلیون تن کالا میان دو کشور برسیم.

 پس از عزم وزارت اقتصاد برای پایان دادن به رانت 
بزرگ ارزی و ایجاد ثبات و شفافیت در بازار ارز کشور، 
حمات به این وزارتخانه و شخص عبدالناصر همتی 
بالا گرفت. این حمات مشخصاً پس از دو واقعه بالا 
گرفت؛ یکی ایجاد بازار توافقی برای تبادل و کشف 
نرخ ارز و دیگری جلسه غیرعلنی مجلس شورای 
اسامی که همتی درباره این سیاست های الزامی برای 
کشور به نمایندگان توضیح داد. پس از این دو رویداد، 
هجمه ها به وزارت اقتصاد و وزیر چه در فضای مجازی و 
چه از سوی برخی از نمایندگان مجلس بالا گرفت. این 
حمات به گونه ای بود که وزیر امور اقتصادی و دارایی 
را واداشت تا درباره آنچه طی چند روز اخیر در فضای 
سیاسی و رسانه ای کشور روی می دهد، توضیحاتی ارائه 
دهد. این توضیحات روز گذشته در کانال »تلگرام« 

همتی منتشر شد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی در این متن با اشاره به 
اینکه »از صحبت هایم در کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسامی، بخش هایی ناقص و بریده شده 
درخصوص برنامه دولت برای مدیریت و ثبات ارزی کشور 
منتشر شد« اظهار کرد: »برای تنویر افکار عمومی اعام 
می دارم همه تاش و برنامه تیم اقتصادی دولت این 
است که با اصاح روند گذشته در مدیریت بازار ارز که 

موجبات تشدید رانت ارزی و واردات بی رویه به اقتصاد 
ایران شد و به افزایش کسری های تجاری غیرنفتی و 
خروج سرمایه دامن زد، به نحوی برنامه ریزی کنیم 
که با حذف ریشه های رانت ارزی، با مدیریت هوشمند 
مصارف ارزی و حفاظت از منابع ارزشمند ارزی، ثبات در 
بازار ارز کشور حاکم شود، به طوری که شاهد کاهش 
تدریجی کسری های تجاری غیرنفتی و کسری حساب 
سرمایه باشیم.« همتی تصریح کرد: »بدیهی است 
هرچقدر این دو کسری کاهش یابند، امکان ثبات و 
مدیریت ارزی تقویت خواهد شد.« وی ادامه داد: »برای 
این منظور بانک مرکزی در اولین اقدام، بر مبنای 
تکلیف قانونی، بازار تجاری توافقی را که بر مبنای اصول 
شفافیت حداکثری و تأمین شرایط بازار بود، راه اندازی 
کرد و شاهد بودیم که با وجود تبلیغات منفی برخی و 
تاش ها در التهاب آفرینی، نرخ دلار حوالی 63 هزار 
تومان کشف قیمت شد.« وزیر اقتصاد ابراز امیدواری 
کرد: »با اجرای اقدامات بعدی دولت بویژه درمورد 
معیشت مردم، در جهت حذف رانت ارزی و جلوگیری 
از انحراف مصارف ارزی، به تدریج شاهد آرامش و ثبات 
در بازار ارز باشیم.« توضیحات وزیر اقتصاد هم گویای 
چرایی واکنش های منفی علیه این وزارتخانه است و 
هم بیان کننده این امر که وزارت اقتصاد و دولت در 

مسیر حذف رانت ارزی جدی هستند و قصد عقبگرد 
از این مسیر را ندارند. به عنوان مثال در توضیح یک 
علت وقوع این هجمه ها، می توان به اظهارات خود 
همتی اشاره کرد. وی پس از جلسه اخیر در مجلس، 
در شبکه های اجتماعی نوشت: »نکاتی که در جلسه 
کمیسیون اقتصادی مجلس گفتم دقیق و از روی 
صداقت با مردم و نمایندگان بود. مردم بدانند از روزی 
که وزارت اقتصاد را تحویل گرفتم و مبارزه با رانت خواری 
را شروع کردم، یک روز آسوده نبوده ام. هر روز یک 
خبر جعلی و فیک درست کرده اند تا اراده ما در حذف 

رانت ها را کاهش دهند.«
رانتی که وزیر اقتصاد از آن صحبت می کند، یعنی 
رانت ارزی که قباً با بازارهای فعلی ارزی مانند نیمایی 
داده می شد و حالا دولت قصد حذف آنها را دارد، رقم 
قابل توجهی است و یک ریال و دو ریال نیست که 

رانت جویان به سادگی از کنار آن عبور کنند.
وزیر اقتصاد در نشست اخیر مجلس، فقط گوشه ای 
از پرده رانت ارزی که اتفاقاً در شمایل قانونی هم داده 
می شود را بالا زد. وی گفت:  »اختاف بین ارز نیمایی 
و بازار حدود 2۰ هزار تومان است. سال گذشته طبق 
گزارش بانک مرکزی 5۰ میلیارد دلار واردات نیمایی 

داشتیم )و این( یعنی ۱۰۰۰ همت رانت داده ایم.«

وزیر اقتصاد به افزایش هجمه ها واکنش نشان داد

عزم جدی برای قطع رانت ارزی

در دیدار معاون نخست وزیر روسیه با پزشکیان مطرح شد
سازکارهای تسریع در ساخت خط آهن رشت - آستارا

سرمقاله

علی متقیان
مدیر عامل مؤسسه فرهنگی  مطبوعاتی ایران

محاکمه بی ادله آقای وزیر
وزیر ارتباطات در نهاد تصمیم گیر در مورد رفع فیلترینگ فقط یک رأی دارد

با یادداشت هایی از علی مطهری، محمد کشوری و دو نماینده مجلس

برگزاری بیش از 50 ساعت جلسه در شورای عالی فضای مجازی و نهادهای فرادستی
پرتاب 4 ماهواره در 4 ماه

مقابله با تحریم های بین المللی از طریق توسعه دیپلماسی فناوری 
باز کردن گره کور رجیستری آیفون

صادرات 50 میلیون یورویی خدمات و محصولات فاوا

تصویب 2 هزار میلیارد تومان تسهیلات برای حمایت از شرکت های فناوری
تأمین اینترنت پرسرعت روستایی

بهره برداری از 418 کیلومتر فیبر نوری
افزایش سهم بازار گوشی هوشمند ایرانی

پایش میدانی کیفیت و پوشش شبکه تلفن همراه در کشور

10 دلیل برای کارآمدی ستار هاشمی
حاضر غِایب

به بهانه اکران »ضد قهرمان«؛ مستند جنجالی »اوج«  در جشنواره سینما حقیقتبه بهانه اکران »ضد قهرمان«؛ مستند جنجالی »اوج«  در جشنواره سینما حقیقت

 بهشتی در دهه 60 نماد اعتدال بود و خلخالی مظهر تندروی
نسبت جریان های سیاسی امروز با اولین دهه پس از پیروزی انقلاب چیست؟

گفت وگوی »ایران« با کارگردان »ضدقهرمان«  و سه فعال سیاسی که مستند را تماشا کردندگفت وگوی »ایران« با کارگردان »ضدقهرمان«  و سه فعال سیاسی که مستند را تماشا کردند

انتشار برای اولین بار؛ 2ماه قبل از وقایع سوریه ؛ در نشست ویژه ایران و روسیه چه گذشت؟

مسعد بولوس در سیاست خاورمیانه ای 
ترامپ چه نقشی ایفا می کند؟

محرمانه دمشق در تهران

معامله گر
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 اهالی هنر در گفت و گو با »ایران« از ژاله علو گفتند

»شوکت« صدا خاموش  شد
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مطابق شنیده ها امروز در جلسه شورای عالی 
فضای مجازی موضوع »رفع گام به گام فیلترینگ« 
به رأی گذاشته می شود؛ شنیده ها حکایت های 
دیگری هم دارند، از جمله اینکه یکی از سکو های 
سه گانه »تلگرام«، »اینستاگرام« یا »واتس اپ« 
جزو اولین سکوهایی باشند که مطابق آرای 
امروز اعضای شورای عالی فضای مجازی رفع 
فیلتر می شوند. این اتفاق مطلوب است، اما 
همه خواسته مردم نیست. ایرانیان انتظار دارند 
همان طور که این سکوها و سایر بخش های 
فضای مجازی که به صورت یک دفعه ای فیلتر 
شدند، با یک تصمیم همه آنها رفع فیلتر 
شوند. اما تا همین جا هم دولت و شخص 
رئیس جمهوری مسیر طولانی را طی کرده است. 
این مسیر طولانی تصمیم سازی، ایجاد وفاق و 
ایجاد رأی و نظر مشترک نسبت به مسأله ای است 
که همه جامعه خواهان حل آن هستند. با اینکه 
اگر رفع فیلترینگ، حتی به صورت گام  به  گام، 
امروز در شورای عالی فضای مجازی رأی بیاورد، 
نمی توان نقش مطالبه عمومی مردم و صدای 
اعتراض آنان را که به طرق مختلف شنیده شد، 
نادیده گرفت. اما اینجا یک مسأله مهم باقی 
است؛ چرا در فاصله آغاز به کار دولت چهاردهم 
تا امروز برخی تاش کردند یا می کنند که بار 
همه مشکات حوزه فضای مجازی و فیلترینگ 
را بر دوش وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات 
بیندازند؟ تاش برای انداختن این بار بر دوش 
وزارت ارتباطات، در اظهارنظر برخی از شخصیت ها 
و مطالب برخی از رسانه ها و از قضا رسانه های 
اصاح طلب، پیداست. این تاش ها که حتی 
می توان آن را فرافکنی هم توصیف کرد، درحالی 
اتفاق می افتد که در حوزه فیلترینگ، اساساً 
وزارت ارتباطات هیچ گاه مدخلیتی نداشته است؛ 
نه زمانی که »تلگرام« با حکم یک بازپرس فیلتر 
شد، نه در سال 1398 که در مقطعی دو هفته ای 
اینترنت کشور قطع شد و نه حتی سال 1401 که 
سکوهای پرکاربرد »واتس اپ« و »اینستاگرام« 

فیلتر شدند، وزارت ارتباطات و فناوری اطاعات 
تصمیم گیر یا ذی مدخل نبوده است. از این رو 
حواله کردن همه انتقادها به سمت وزارتخانه ای 
که مسئولیتی نداشته است و ناکام و ناکارآمد 
توصیف کردن مسئولی که تصمیم گیر نبوده، دور 

از اخاق سیاسی و رسانه ای است.
 

 توضیحات وزیر سابق 
درباره وقایع سال 1398

در سال 1398 اینترنت کشور به مدت دو هفته 
قطع شد؛ این امر هنوز هم که نزدیک به 5 
سال از آن زمان می گذرد، محل بحث است که 
چرا این گونه شد و چه کسی تصمیم گرفت؟ 
طبیعتاً در این موارد همه نگاه ها به سمت 
وزارت ارتباطات می رود، یعنی نهادی که مسئول 

ساماندهی اینترنت در کشور است. اما در سال 
98 اولاً این تصمیم در نهاد دیگری اتخاذ شد و 
ثانیاً هنگام تصمیم گیری کسی از وزارت ارتباطات 
در این جلسه حضور نداشت. این وزارتخانه صرفاً 
دریافت کننده اباغیه آن تصمیم بود. محمدجواد 
آذری جهرمی، وزیر پیشین ارتباطات در سال 1400 
به »دیجیاتو« گفت: »کشور به لحاظ شرایط 
امنیتی به وضعیتی رسید که شورای عالی امنیت 
ملی، اختیاری را به »شاک« )شورای امنیت کشور، 
زیر نظر وزارت کشور( تفویض کرد که شما در شاک 
تصمیم گیری کنید و مسئولین امنیتی کشور در 
شاک جمع می شوند و تصمیم می گیرند این 
اتفاق بیفتد. در این جلسه ما نبودیم، یعنی وزارت 
ارتباطات نه دعوت بوده نه حضور داشته. دستور 
می آید این باید قطع شود.« در قطعی تلگرام هم 

نه تنها وزارت ارتباطات مؤثر نبود، بلکه شخص 
وزیر بابت مقاومت برای فیلتر کردن »تلگرام« 

در معرض بازداشت هم قرار گرفت.
 

سازکارهای شورای عالی فضای مجازی
اما وقتی فیلترشدن همه سکوهای خارجی 
در اختیار یا تصمیم وزارت ارتباطات نبوده 
است، آیا رفع فیلتر آنها می تواند در اختیار 
این وزارتخانه باشد؟ یعنی وقتی شورای عالی 
امنیت ملی یا شورای امنیت کشور، زیر نظر 
وزارت کشور، تصمیمی را به این وزارتخانه اباغ 
می کنند، این وزارتخانه می تواند همان زمان 
یا سال های بعد، برخاف نظر این »نهادهای 
فرادستی« تصمیم بگیرد؟ اگر این گونه بود، 
دیگر نیازی نمی بود که دولت چهاردهم مسأله 

رفع فیلترینگ را در شورای عالی فضای مجازی 
دنبال کند. نکته اینجاست که در این شورا حتی 
رئیس جمهوری نیز جایگاه و اختیارات ویژه ای 
ندارد. مطابق آیین نامه شورای عالی فضای 
مجازی، رئیس جمهوری در این شورا همان یک 
رأی را دارد که یک عضو حقیقی این شورا، یا مثاً 
رئیس سازمان تبلیغات. حتی رئیس جمهوری 
نمی تواند دبیر این شورا را با نظر خود تغییر 
دهد و نیازمند امضای چند عضو، رأی گیری در 
شورا و درنهایت تأیید رهبر معظم انقاب است. 
به این ترتیب و البته براساس آیین نامه شورای 
عالی فضای مجازی، جایگاه دبیر این شورا 
حتی از وزیر ارتباطات هم مهم تر است. زیرا 
وزیر ارتباطات هم مانند رئیس جمهوری فقط 
یک رأی دارد که می تواند در شورا اعمال کند. 
این درحالی است که تصمیمات و طرح ها همه 
در دبیرخانه تنظیم شده و به صحن شورا ارائه 
می شود. آیین نامه داخلی شورای عالی فضای 
مجازی که در دهم تیرماه 1391 تصویب شد 
اکنون در پایگاه اطاع رسانی مرکز پژوهش های 
مجلس در دسترس است و منتقدان دولت یا 

وزارت ارتباطات می توانند به آن رجوع کنند.
 

اختیار و مسئولیت
از نگاهی دیگر، به منتقدان دولت یا کسانی 
که همه کاسه کوزه های رفع نشدن فیلترینگ 
را بر سر وزارت ارتباطات می شکنند، حرجی 
نیست، زیرا این تداخل ها اساساً ناشی از یک 
تداخل بزرگ تر در سازکار حکمرانی ما، یعنی 
عدم تناسب اختیار و مسئولیت است. وزارت 
ارتباطات اختیار فیلترینگ یا رفع فیلترینگ را 
ندارد، اما همه مسئولیت این امر را متوجه این 
وزارتخانه می دانند و می خواهند در این باره به 
نفع مردم تصمیم بگیرد. البته بخش هایی که 
اختیار داشته  و تصمیم گرفته اند، از این وضعیت 
خرسند هستند؛ وضعیتی که کسی از آنان درباره 
تصمیمات شان سؤال نمی کند. اما کمترین 
انتظار از نخبگان سیاسی یا رسانه ای این است 
که در ایجاد انتظارها، به این فقدان تناسب ها 
در کشور دقت و سؤال را نسبت به طرف درستش 
مطرح کنند. یا اگر نمی توانند از صاحب اختیار 
فیلترینگ سؤال کنند، دست کم به بیشتر شدن 

فاصله اختیار و مسئولیت کمک نکنند.

وزیر ارتباطات در نهاد تصمیم گیر در مورد رفع فیلترینگ فقط یک رأی دارد 

محاکمه بی ادله آقای وزیر

اخبار

 رئیس جمهوری:
جلوگیری از توسعه تهران، سیاست 

قطعی دولت است
ز  و ر ی  ر ئیس جمهو ر
جلسه  ر  د شته  گذ
تمرکززدایی از پایتخت، 
جلوگیری از توسعه تهران 
به دلیل کمبود شدید 
منابع و زیرساخت ها را 

سیاست قطعی دولت عنوان کرد و گفت: در شرایطی 
که توسعه نامتوازن، زندگی در تهران را برای ساکنان با 
مشکل مواجه کرده، ادامه این روند ناممکن است و 
برای اصاح آن باید از توسعه پایتخت جلوگیری کرد. 
مسعود پزشکیان افزود: تا زمانی که زمینه توسعه 
در تهران وجود داشته باشد این روند قابل کنترل 
نیست، لذا دولت آماده واگذاری فرآیندهای اداری و 

اجرایی به استانداری هاست. 

مخبر:
تضعیف دولت و رئیس جمهوری 

خواست دشمنان است
مشاور و دستیار رهبر انقاب با تأکید بر ضرورت 
و  دولت  تضعیف  گفت:  دولت،  ز  ا یت  حما
رئیس جمهوری نه تنها به نفع کشور نیست، بلکه 
دقیقاً خواست دشمنان انقاب است. محمد مخبر 
در واکنش به شایعه استعفای رئیس جمهوری تأکید 
کرد: انتشار چنین اخباری حرکت در مسیر خواست 
دشمنانی است که به دنبال ایجاد بی اعتمادی میان 
مردم و مدیران هستند. وی با تأکید بر اینکه همه 
باید به دولت کمک کنیم تا بر مشکات فائق آید، 
هوشیاری مردم و مسئولان برابر عملیات روانی و 

تحرکات دشمن را ضروری خواند. 
 

رئیس مجلس:
تنها راه دفاع از انقلاب و ایران، 

کارآمدی در اداره جامعه است
رئیس مجلس شورای اسامی روز گذشته در 
مراسم گرامیداشت هفته پژوهش در دانشگاه امام 
حسین)ع(، تأکید کرد، تنها راه دفاع از انقاب و 
ایران کارآمدی در اداره جامعه است. محمدباقر 
قالیباف افزود: برخی می گویند با نظم جهانی سازگار 
باشید و قدرت جهانی را بپذیرید، اما ما واقعیت ها را 
می بینیم و مقابل ظالم می ایستیم. وی با بیان اینکه 
ما آدم های صرفاً آرمان گرا نیستیم و حتماً واقعیت ها 
را می بینیم و با طرح ریزی گام برمی داریم، اظهار کرد: 
حتماً توان دشمن را محاسبه می کنیم، چون گفتمان 

انقاب اسامی آرمان گرای واقع بین است.
 

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد
دور جدید گفت وگوها با اروپا 

احتمالاً پایان دی ماه 
سخنگوی وزارت امور خارجه از برگزاری احتمالی 
دور جدید گفت وگوهای ایران با 3 کشور اروپایی در 
هفته آخر دی ماه خبر داد و گفت: در این نشست 
در مورد طیف مختلفی از مسائل از جمله هسته ای 
گفت وگو می شود. اسماعیل بقایی در نشست خبری 
با تأکید بر اینکه در دور قبلی تصمیم گرفته شد این 
گفت وگوها ادامه پیدا کند، اظهار کرد: همان طور که 
پیش تر گفته ایم اینها گفت وگوست، مذاکره نیست و 
در آن درباره طیف مختلفی از مسائل از جمله هسته ای 

گفت وگو می شود. 

کمال خرازی:
ایران آماده همزمان گفت وگو با 

امریکا و نیز مقابله با فشارهاست
دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت که ایران هم 
آماده مذاکره رفع تحریم هاست و هم آماده مقابله 
با فشارهای غرب است. کمال خرازی درگفت وگو با 
»المیادین« با بیان اینکه گام های خود را متناسب با 
نوع سیاست دولت جدید امریکا مشخص خواهیم 
کرد، ادامه داد: تهران به هر اقدامی علیه خود با 

اقدامات متقابل پاسخ خواهد داد. 
پیش از این مشاور امنیت ملی امریکا اعام کرد 
»دونالد ترامپ« می تواند در رسیدن به توافق 

هسته ای با ایران نقشی کلیدی ایفا کند.

پیشنهاد »مودت« منطقه ای ظریف 
در »اکونومیست«

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهوری 
در یادداشتی در مجله اکونومیست با اشاره به 
تحولات منطقه و اعام اینکه زمان تغییر فرا رسیده 
است، نوشت: طرح مودت ما را به چالش می کشد 
تا منطقه را از نو تصور کنیم، نه به عنوان میدان 
نبردی برای منافع متعارض، بلکه به عنوان فضایی 
برای دوستی و همدلی که بر اساس جست وجوی 
فرصت های مشترک شکل گرفته باشد. ظریف با 
تأکید بر اینکه باید از این لحظه بهره برداری کنیم 
و وارد گفت وگوهای معنادار و صریح شویم، پیشنهاد 
کرد که »انجمن گفت وگوی کشورهای مسلمان غرب 
آسیا« )MWADA( به عنوان سازکاری برای دستیابی 

به این تحول تأسیس شود. 
به گفته ظریف، طرح مودت از تمامی کشورهای 
مسلمان تأثیرگذار در غرب آسیا- بحرین، مصر، ایران، 
عراق، اردن، کویت، لبنان، عمان، قطر، عربستان 
سعودی، )دولت آینده( سوریه، ترکیه، امارات متحده 
عربی و یمن- دعوت می کند تا در مذاکرات جامع 

کنند. شرکت 

گزارش

رضوانه رضایی پور و علی عوض خواه
روزنامه نگار

مطابق روالی 
ن  کنو ا که 
ح  سطو ر  د
کشور  لای  با
ه  شد تعیین 
است، هرگونه 
ی  تصمیم گیر
درباره مباحث 
به  ط  بو مر
رفع فیلترینگ 
ی  ا ر شو ر  د
فضای  عالی 
انجام  مجازی 
می شود. همچنان که در گذشته نیز 
تصمیم گیری درباره فیلترینگ اساساً 
در نهادهایی فراتر از وزارت ارتباطات و 
فناوری اطاعات انجام شد. این امر 
در سال های 98 و 1401 مصداق دارد. 
فضای  عالی  شورای  در  وز  امر
و  تصمیم گیری  ضوابط  مجازی، 
بحث به گونه ای است که حتی اگر 
شخص رئیس جمهوری اراده کند، 
تصمیم گیری ها در این شورا بویژه 
در حوزه رفع فیلترینگ صرفاً با رأی 
اکثریت آرای شورای عالی فضای 
مجازی انجام می شود. به همین 
دلیل است که امروز رفع فیلترینگ 
نه تنها موضوع ساده ای نیست، بلکه 

اساساً در اختیار وزارت ارتباطات هم 
 . نیست

هرچند درباره فیلترینگ باید به این 
واقعیت اشاره کرد که کشورهای 
مدعی دموکراسی و آزادی خواهی 
هم محدودیت هایی را بر شبکه های 
اجتماعی اعمال می کنند؛ مانند 
تصمیمی که امریکا در ارتباط با 
فعالیت شبکه »تیک تاک« در این 

کشور گرفت. 
حتی برخی از کشورهای اروپایی 
نیز نظارت هایی را بر شبکه ها و 
سکوهایی مانند اینستاگرام اعمال 
می کنند. این موضوع نشان دهنده 
این است که هر کشوری نگران 
مسائل امنیتی مربوط به خود است 
و اجازه نمی دهد فضای مجازی 
بی در و پیکر و بی نظارت باشد. 
طبیعتاً ایران نیز همچون بسیاری 
از کشورها چنین دغدغه هایی دارد. 
اما نکته این است که فیلترینگ 
با  ارتباطی  یا  همخوانی  فعلی 
نظارت های هوشمند و آنچه رهبر 
انقاب حکمرانی ضابطه مند بر 
اجتماعی  شبکه های  و  اینترنت 
عنوان کرده اند، ندارد. به عبارت 
دقیق تر وضعیت فیلترینگ فعلی 
سیاست درستی نیست و دست کم 

نمی تواند پاسخگوی آن هدفی باشد 
که سیاستگذار یا تصمیم گیر در ابتدا 

دنبال می کرده است. 
کما اینکه امروز بخش عمده ای 
از مردم ایران که در شبکه های 
اجتماعی حضور دارند، برای ورود 
فیلترشکن  از  شبکه ها  این  به 
استفاده می کنند. همین موضوع 
و  کرده  ایجاد  را  مشکاتی  هم 
نشان دهنده آن است که با وجود 
فیلترشکن، سیاست فیلترینگ فعلی 

نتیجه بخش نبوده است. 
به همین دلیل اصاح سیاست های 
فعلی ضروری به نظر می رسد تا 
هزینه های سرسام آور استفاده از 
فیلترشکن گریبانگیر مردم نشود. 
بنابراین باز هم تأکید می کنم که 
سیاست های فعلی فیلترینگ ایراد 
دارد. راهکار اصاح این سیاست ها 
هم در حوزه اختیارات وزیر ارتباطات 
نیست که مثاً وزیر ارتباطات یا 
صرفاً این وزارتخانه مقصر رفع نشدن 
فیلترینگ باشد، بلکه تصمیم گیری 
درباره آن بر عهده شورای عالی 
فضای مجازی است که باید با حضور 
رئیس جمهوری تشکیل جلسه داده 
و قرار است مسائل را حل و فصل 

. کنند

رفع فیلترینگ در اختیار وزارت ارتباطات نیست

ت
اش

دد
یا

جعفر قادری
عضو کمیسیون 

اقتصادی 
مجلس

ارتباطات  وزیر 
عضوی  صرفاً 
ی  ا ر شو ز  ا
عالی فضای 
مجازی است 
ت  ا ر ختیا ا و 
ی  د و محد
هم دارد. به 
لیل  د همین 
قطعی  تصمیم 
ط  تبا ر ا ر  د
له  مسأ با 
ینگ  فیلتر
در حوزه اختیارات این وزارتخانه 
نیست و نمی توان شخص وزیر 
را به دلیل این موضوع زیر سؤال 

برد.
قع  وا در  هم  وزارتخانه  ین  ا
زیرمجموعه کمیسیون صنایع 
تعریف می شود که من نیز به 
عنوان نماینده مردم عضو این 
کمیسیون هستم. مطابق این 
می توانم  جایگاه،  و  ارتباطات 
با قطعیت اظهارنظر کنم که 
ه  ر با ر د یی  نها ی  تصمیم گیر
و  ها  د نها ر  د ینگ  فیلتر رفع 
مجموعه های بالادستی از جمله 
مجازی  فضای  عالی  شورای 

انجام می شود. نظر آقای رئیس 
همه  برای  که  هم  جمهوری 
و  ن  فقا ا مو و  ست  ا مشخص 
مخالفان هم در رسانه ها مشخص 
شده و همه به آن آگاه هستند.

شده  باعث  فیلترینگ  امروز 
است که حقیقتاً مردم در زحمت 
باشند. مردم با مشکات اقتصادی 
و معیشتی متعددی روبه رو هستند 
و موضوع فیلترینگ هم در کنار 
آنها بر دغدغه های آنان افزوده 
است. بدون تعارف باید گفت 
که سیاست های کنونی اعمال 
فیلترینگ باعث نشده است مردم 
از شبکه های اجتماعی غیربومی 
استفاده نکنند و به همین دلیل 
شاهد استفاده اغلب مردم از 
فیلترشکن ها هستیم. هزینه هایی 
ز  ا ه  د ستفا ا بت  با م  مرد که 
به  فیلترشکن می پردازند هم 
یکی از دغدغه ها و معضات اصلی 

آنان تبدیل شده است.
مردم به عقانیت و درک و فهم 
کافی رسیده اند و می دانند که 
فضای  از  باید  نحوی  چه  به 
باید  کنند.  استفاده  مجازی 
بپذیریم که نمی توانیم با مسدود 
کردن دسترسی آحاد مردم به 

جهانی،  اجتماعی  شبکه های 
صرفاً با برخی از ناهنجاری های 
فضای مجازی مقابله کنیم. باید 
اجازه دهیم که مردم خودشان 
مدیریت کنند و تصمیم بگیرند 
که از کدام شبکه های اجتماعی 
استفاده کنند و از کدام استفاده 
نکنند. این نکته را هم باید در نظر 
گرفت که استفاده مردم از فضای 
مجازی صرفاً مربوط به تفریح و 
سرگرمی نیست. مشخصاً تعداد 
قابل توجهی از کسب و کارها در 
بستر همین شبکه های اجتماعی 

می شود. انجام 
در حال حاضر بستر تجارت، 
رصد اخبار و تبادل اطاعات در 
فضای مجازی فراهم شده و مردم 
می توانند از این فضا استفاده 
کنند و بهره مند باشند. حتی 
همین آقایانی که اکنون با رفع 
فیلترینگ مخالفند، در فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی 
مسدود شده حضور دارند. در 
نهایت باید بگویم که ما نباید 
بخواهیم برای مردم محدودیت 
اعمال  مشخصاً  کنیم.  ایجاد 
محدودیت نمی تواند سیاست 

صحیحی باشد.

بگذاریم مردم خودشان مدیریت کنند

ت
اش

دد
یا

بهنام رضوانی
عضو کمیسیون 

صنایع و 
معادن

امروز در بحث 
که  ینگ  فیلتر
لبه  مطا یک 
و  عی  جتما ا
 ، ست ا ملی 
نوعی انحراف 
یا  بحث  ز  ا
ر  د ع  ضو مو
حوزه سیاسی 
ه  هد مشا
می شود. این 
ایجاد  انحراف، 
تقاضا یا انتظار 
صرفاً نسبت به یک وزارتخانه یعنی 
ارتباطات و درعین حال،  وزارت 
قراردادن این سازمان در مقام 
پاسخگویی صرف است. اما این 
درحالی است که حتی امروز هم، 
اگر زمانی لزوم اعمال فیلترینگ 
بر برخی شبکه های اجتماعی به 
وجود بیاید، این کار باید از سوی 
کارگروه تعیین مصادیق محتوای 
مجرمانه انجام شود. اما، همان طور 
که می دانیم فیلترینگ موجود 
بدون طی کردن چنین مسیر 
قانونی ای، از سوی بخشی از قوه 
قضائیه صورت گرفت. یعنی تلگرام 
پس از ناآرامی های سال 96 با حکم 

یک بازپرس فیلتر شد. آنگونه که 
می توان گفت، روال قانونی خود را 
طی نکرد و پس از آن هم بود که 
دیگر شبکه های اجتماعی به تبع 

آن فیلتر شدند.
حالا اگر درخواست رفع فیلترینگ را 
داریم، باید انتظار آن را هم از سوی 
همان مرجعی که دستور آن را صادر 
کرده، داشته باشیم. نه اینکه وزیری 
را که هنوز چند ماهی از حضورش در 
وزارت ارتباطات نمی گذرد، ناکارآمد 
بنامیم. در واقع همان مرجعی که 
این ممنوعیت را تأیید کرده باید 
آن را لغو کند. اینکه شخص وزیر 
را مقصر اصلی قضیه بدانیم درست 
نیست. او همان مقداری اختیار 
دارد که نمایندگان دولت در کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه، 
از خود اختیار دارند و تنها از این 
طریق می تواند تصمیمات خود را 
اجرایی کند. بنابراین نمی توان برای 
شخص وزیر به تنهایی اختیاری 
قائل شد؛ هرچند او یک مدیر 
اجرایی است و پیگیری هایش بسیار 
می تواند در این موضوع مؤثر باشد.
اما حالا بنا به دلایلی این کار در 
مسیر شورای عالی فضای مجازی 
قرار گرفته است. این شورا امروز 

قرار  و  برگزار می کند  جلسه ای 
است که در این جلسه، موضوع 
رفع گام به گام فیلترینگ را به رأی 
اعضا بگذارد. هرچند گفته می شود 
مخالفان رفع فیلترینگ در شورای 
عالی فضای مجازی اجازه چنین 
کاری را نمی دهند، اما پیش بینی 
می شود این تصمیم به تصویب 

اکثریت اعضای این شورا برسد.
مخالفان رفع فیلترینگ در شورای 
بیشتر   ، ی ز مجا ی  فضا لی  عا
نگاه امنیتی به موضوع دارند و 
دغدغه  اخاقی  مسائل  کمتر 
نان  آ ینکه  ا است.  اصلی شان 
رفع فیلترینگ هستند  مخالف 
مورد  در  نگرانی شان  بر  ناظر 
مسائل امنیتی است. چرا که با 
بکارگیری فیلترشکن ها، افراد خیلی 
راحت تر می توانند وارد شبکه هایی 
به  اخاقی  مفاسد  که  شوند 
صورت گسترده تری در آنجا ترویج 
می شود. این افراد فکر می کنند که 
از طریق فیلترینگ خواهند توانست 
اعتراضات و تجمعات را کنترل کنند 
اما اشتباه می کنند. اگر اعتماد 
مردم به نظام به اندازه کافی باشد، 
هیچگونه خطری این نظام را تهدید 

کرد.  نخواهد 

مطالبه ملی را منحرف نکنید

علی مطهری
نماینده ادوار 

مجلس

فیلترینگ موضوعی 
ی  نه ا تخا ر ا ز و ا فر
چند  هر  . ست ا
نمی توان از نقش 
وزیر ارتباطات در 
تهیه پیشنهادهای 
و  سی  شنا ر کا
پیگیری های لازم در 
این زمینه گذشت، 
یر  وز ینکه  ا ما  ا
ارتباطات را تصمیم 
یی  نها ه  ند گیر
نیم  ا بد ع  ضو مو
مورد قبول نیست. به جای اینکه نوک 
پیکان را به سمت یک وزیر بگیریم، 
باید از مسئولان دیگر بپرسیم که چرا 
با رفع فیلترینگ مخالفت می کنند؟ 
وزیر ارتباطات در حوزه فضای مجازی، با 
توجه به اینکه وزارتخانه تحت تصدی وی 
بدنه تخصصی دولت در زمینه ارتباطات و 
زیرساخت های ارتباطی به شمار می آید، 
می تواند مهم ترین اقدامات را انجام 
دهد. اما آیا این اقدامات شامل رفع 

فیلترینگ هم می شود؟
امروزه فضای مجازی ابعاد زیادی 
پیدا کرده و در بعد محتوایی آن 
یا در بخش هایی که مرتبط با 
حکمرانی فضای مجازی است، 

طبق مقررات و قوانین موجود 
خارج از وزارتخانه تدبیر می شود. 
به عنوان مثال، فیلترینگ برخی 
یا پلتفرم ها توسط  از سایت ها 
قوه قضائیه انجام شده و تصمیم 
در مورد مسدودسازی برخی دیگر 
هم در شورای امنیت کشور اتخاذ 
شده است. از همین رو، راه بازگشت 
از چنین تصمیماتی، طی همان 
پلتفرم های  که  است  مسیری 

فیلترشده طی کرده اند.
وزیر ارتباطات از آنجا نقش مهمی را 
می تواند ایفا کند که با پیشنهادهای 
کارشناسی به مرکز ملی فضای 
مجازی یا مجموعه تصمیم گیر در 
جهت رفع فیلترینگ کمک دهد؛ 
اما اینکه قطعاً بگوییم تنها عامل 
و تنها تصمیم گیر در جهت رفع 
فیلتر، وزیر ارتباطات است، غلط 
است. متأسفانه مسئولیت های 
دوره های  طی  ارتباطات  وزیر 
گذشته متشتت شده و وی عماً 
نمی تواند اقدام مؤثری در جهت 
رفع فیلترینگ انجام دهد. اما 
اینکه از رئیس جمهوری به عنوان 
رئیس شورای عالی فضای مجازی و 
مقام دوم کشور، این انتظار را داشته 
باشیم که بخواهد در این زمینه 

تصمیم گیری کند، منطقی ترین و 
درست ترین انتظار است.

شخص وزیر به عنوان عضوی از 
شورای عالی فضای مجازی باید 
بتواند آمادگی های لازم را در زمینه 
زیرساخت ها و شبکه ارتباطی کشور 
عرضه کند و این اطمینان را به دیگر 
اعضا بدهد که امکان رفع فیلترینگ 
وجود دارد ولی تصمیم گیری درباره 
ادامه یا رفع فیلترینگ طبق ضوابط 
موجود، در اختیار شورای عالی 
فضای مجازی خواهد بود. اینکه 
یک  چه چیزی مطلوب است 
بحثی است و اینکه چه چیزی جزو 
قواعد و ضوابط به شمار می آید، 
بحث دیگری. به هر حال تصمیم 
در شورای عالی فضای مجازی، 
به عنوان مرجع بالادستی انجام 
می شود و باید خود شورا اراده این 
تغییر را داشته باشد. گفته می شود 
که جلسه امروز شورای عالی فضای 
مجازی به موضوع رفع فیلترینگ 
به صورت گام به گام اختصاص دارد 
و به نظر می رسد که به کارگیری 
این شیوه برای رفع فیلترینگ رأی 
می آورد، اما اینکه چه پلتفرم هایی 
را رفع فیلتر خواهند کرد، باید 

منتظر پایان این جلسه ماند.

فیلترینگ، مسأله ای فراوزارتخانه ای
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مهرداد لاهوتی،  
نماینده لنگرود 

در گفت و گو 
با »ایران«: 
نمایندگان 

می توانند 
مانند همه 

آحاد ملت به 
دیوان عدالت 
اداری شکایت 

کنند و البته 
در این صورت 

نمی توانند 
از جایگاه 

یک شاکی 
خصوصی از 

عناوین اعضای 
کمیسیون ها 

استفاده کنند.
اگر بخواهند 

از عنوان و 
جایگاه خود 

در مجلس در 
ح شکایات  طر

استفاده کنند، 
باید روند 

پیش بینی 
شده در ماده 

234 آیین نامه 
داخلی را طی 

کرده باشد

استخوان ظریف در گلوی مخالف خوانانی که 
حضور او در کابینه پزشکیان را تحمل ندارند؛ 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
را به اقدامی در تعارض صریح با آیین نامه 
داخلی مجلس کشاند. به این ترتیب مخالفانی 
که انتصاب معاون راهبردی رئیس جمهوری را 
خاف ماده 2 قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس می دانند، خود در پیگیری 
ادعای صیانت از یک قانون، مرتکب تخلف 
از قانونی شدند که برای نحوه اداره و عملکرد 
مجلس در اجرای وظایف و اختیارات در حکم 
قانون اساسی است. روز گذشته وقتی ابراهیم 
رضایی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
مجلس از نامه رئیس این کمیسیون به رئیس 

دیوان عدالت اداری درباره انتصاب ظریف در 
معاونت راهبردی ریاست جمهوری خبر داد 
و گفت:»در این نامه مستند به مواد ۸۶ و ۱۳ 
قانون دیوان عدالت اداری تقاضای ابطال حکم 
انتصاب آقای ظریف به عنوان معاون راهبردی 
رئیس جمهوری و تسری اثر ابطال حکم به 
زمان اباغ آن« شده است؛ این سؤال مطرح 
شد آیا خود این نامه بر مبنای ترتیبات قانونی 

تدوین و ارسال شده است؟
داخلی  آیین نامه   2۳4 ماده  اساس  بر 
مجلس شورای اسامی هرگاه حداقل ده  
نفر از نمایندگان یا هرکدام از کمیسیون ها، 
علیه »رئیس جمهوری یا وزیر یا مسئولان 
دستگاه های زیرمجموعه آنان« اعام استنکاف 
از قانون یا نقص در اجرای قانون کنند، موضوع 
برای رسیدگی ابتدا از طریق هیأت رئیسه 
مجلس به کمیسیون ذی ربط ارجاع می شود. 
بر اساس این ماده کمیسیون مربوطه گزارش 
خود درباره این موضوع را »از طریق هیأت 
رئیسه« به صحن مجلس ارائه می دهد و 
در صورت تأیید گزارش در صحن مجلس، 

موضوع برای رسیدگی به قوه قضائیه و سایر 
مراجع ذی صاح ارسال می شود. همچنین بر 
اساس تبصره 2 ماده 2۳4 آیین نامه داخلی، 
اگر مجلس در مورد رئیس جمهوری یا هریک 
از وزیران، سه نوبت رأی بدهد که گزارش وارد 
بوده است، طرح استیضاح درصورت رعایت 
مفاد اصل هشتاد و نهم)۸9( قانون اساسی 
در دستورکار مجلس قرار خواهد گرفت. اما 
همه این ترتیبات که در آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسامی آمده است، در این 
مکاتبه خاص رئیس کمیسیون امنیت ملی با 
دیوان عدالت اداری علیه محمدجواد ظریف، 
مورد بی اعتنایی قرار گرفته است. بویژه 
اینکه بر اساس آیین نامه داخلی مجلس تنها 
کمیسیونی که اجازه مکاتبه مستقیم با دیگر 
قوا و نهادهای خارج از مجلس را دارد کمیسیون 

اصل 90 است.

 ممنوعیت استفاده از جایگاه مجلس 
در شکواییه شخصی

نماینده لنگرود در گفت و گو با »ایران«، با بیان 

اینکه نمایندگان می توانند مانند همه آحاد ملت 
به دیوان عدالت اداری شکایت کنند و البته در این 
صورت نمی توانند از جایگاه یک شاکی خصوصی از 
عناوین اعضای کمیسیون ها استفاده کنند؛ مکاتبه 
انجام شده از سوی رئیس کمیسیون امنیت ملی 
با دیوان عدالت اداری را به دلیل رعایت نکردن 
ترتیبات قانونی، نامه و شکواییه ای شخصی ارزیابی 
کرد. مهرداد لاهوتی توضیح داد: اگر هر یک از 
نمایندگان یا رؤسای کمیسیون ها بخواهند از 
عنوان و جایگاه خود در مجلس در طرح شکایات 
استفاده کنند، نمی توانند رأساً اقدام کنند بلکه 
شکواییه، گزارش یا اعام تخلفشان باید روند 
پیش بینی شده در ماده 2۳4 آیین نامه داخلی را 
طی کرده باشد. نماینده لنگرود افزود: مطابق 
این ماده اگر تخلفی از وزرا یا رئیس جمهوری سر 
بزند، موضوع در کمیسیون مربوطه رسیدگی 
می شود، در مرحله بعد فرد مسئول برای توضیح 
و پاسخ به کمیسیون دعوت می شود. اگر پس از 
پاسخ این مسئول این کمیسیون همچنان معتقد 
به وجود تخلف باشد، گزارش خود از تخلف را به 
هیأت رئیسه ارسال کرده و گزارش کمیسیون از 
این مسیر در دستور کار صحن قرار می گیرد. در 
جلسه صحن علنی برای رسیدگی به گزارش هم 
ابتدا سخنگوی کمیسیون دلایل را توضیح می دهد 
و این نمایندگان هستند که باید اقناع شوند و تنها 
با رأی نمایندگان موضوع قابلیت ارجاع به قوه 
قضائیه یا هر یک از نهادهای زیرمجموعه آن نظیر 

دیوان عدالت اداری را دارد.

 بی اطلاعی اعضای کمیسیون 
از شکواییه رئیس

ابراهیم رضایی سخنگوی کمیسیون در توضیح 
چرایی مکاتبه رئیس کمیسیون امنیت ملی، با 
بیان اینکه »طبق قانون انتصابات مشاغل حساس، 
انتصاب بر خاف استعام از مراجع سه گانه )وزارت 
اطاعات، سازمان اطاعات سپاه و قوه قضائیه( کان 
لم یکن تلقی می شود«، گفت: »طبق بررسی های 
صورت گرفته در جلسات کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی با حضور وزیر اطاعات، فرزندان 
آقای ظریف از تابعیت مضاعف برخوردارند و صدور 
حکم انتصاب هم با آگاهی از این قضیه بوده است، 
حال اینکه ماده 2 قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس تصریح می کند انتصاب اشخاصی 
که خود، فرزندان یا همسر آنان تابعیت مضاعف 
دارند، در مشاغل و پست های حساس ممنوع 
است؛ براین اساس رئیس کمیسیون درخواست 
رسیدگی به این مسأله را از رئیس دیوان عدالت 

اداری کرد.«
ارجاع ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی به قانون مشاغل حساس در حالی است 
که دولت به دلیل تبعات سیاسی – اجتماعی 

نامطلوب این قانون و با امعان نظر مقامات عالی 
نظام، لایحه یک فوریتی اصاحی را به مجلس 
ارسال کرد. اگر چه نمایندگان به فوریت آن رأی 
ندادند، اما تردیدی در ضرورت اصاح قانون میان 
عقای سیاسی کشور نبود. تا آنجا که حتی برخی 
از اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
در نظری متفاوت از مکاتبه ای که ابراهیم عزیزی 
نماینده شیراز از جایگاه ریاست کمیسیون انجام 
داده است، اذعان کردند که نتیجه آخرین جلسه 
آنان با معاون حقوقی رئیس جمهوری درباره حضور 
ظریف، همان ارائه لایحه اصاحی قانون مشاغل 

حساس به مجلس بوده است.
اما آنان درباره سرنوشت گزارش کمیسیون امنیت 
ملی درباره این انتصاب نظرات متفاوتی دارند. در 
حالی که اسماعیل کوثری به »خبرآناین« گفته 
بود این گزارش به هیأت رئیسه ارسال شده 
است، یعقوب رضازاده، دبیر کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی گفت که کمیسیون امنیت 
ملی اصولاً ظرف ۳ هفته گذشته جلسه ای نداشته، 
هنوز گزارشی تهیه نشده و در نتیجه به هیأت 
رئیسه ارسال نشده است. اظهار نظر کوثری اما 
نکته دیگری را آشکار می کند و آن اینکه اصولاً 
هیأت رئیسه مجلس بررسی ماجرای انتصابات 
در مشاغل حساس را نه به کمیسیون امنیت 
ملی که به کمیسیون اجتماعی مجلس سپرده 
است. با اتکا به این موارد به نظر می رسد مکاتبه 
ابراهیم عزیزی رئیس کمیسیون امنیت ملی با 
دیوان عدالت اداری بیش از آنچه به نظر می رسد، 
اقدامی است که نه تنها با زیر پا گذاشتن ماده 
2۳4 در تعارض با حقوق همه نمایندگان قرار 
دارد، احتمالاً رأی و نظر بخشی از نمایندگان عضو 
کمیسیون نیز در آن لحاظ نشده است. به این 
ترتیب این نامه را می توان امتداد سناریویی اجرا 
شده دانست که سکانس های پیشین آن با ارسال 
پیامک های انبوه مخالفت با فوریت لایحه اصاحی 
دولت یا تذکرهای مکرر و نطق های حمید رسایی 
علیه ظریف، دولت و حتی هیأت رئیسه مجلس 

اجرا شده بود.

صیانت از قانون در حد یک ادعا
ادعای صیانت از یک قانون، درحالی مطرح 
می شود که عالی ترین مقامات نظام دولت را به 
تهیه لایحه برای اصاح این قانون و حذف منع 
انتصاب افراد دارای تابعیت مضاعف قهری توصیه 
کرده است. با اینکه این قانون بر خاف اظهارات 
مدعیان صرفاً مشمول محمدجواد ظریف نمی شود 
و بسیاری دیگر را به دلایلی همچون داشتن همسر یا 
فرزندی با تابعیت مضاعف قهری شامل می شود. 
به همین ترتیب ادعای صیانت از قانون از سوی 
برخی طیف ها تنها بهانه ای برای موجه جلوه دادن 

حمات شان به ظریف است.

 رئیس کمیسیون امنیت ملی 
با دورزدن آیین نامه مجلس علیه ظریف نامه نوشت

تخلف از قانون با ادعای صیانت از قانون
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سیاسی

 رسانه صهیونیستی معاریو خبر داد
شناسایی 12 هسته جاسوسی 

ایرانی در اسرائیل
روزنامه عبری زبان »معاریو« در گزارش روز 
گذشته خود با اذعان به اینکه ایران به اسرائیل 
نفوذ کرده و حالا امنیت اسرائیل به خطر 
افتاده است، به نقل از »شین بت« )سازمان 
اطاعات و امنیت داخلی رژیم صهیونیستی( 
خبر داد که فقط در چند ماه اخیر، بیش از 
۱2 هسته جاسوسی در سرزمین های اشغالی 
شناسایی شده اند. بنابر اعام شین بت، عمده 
این هسته ها توانسته اند به امنیت اسرائیل 
آسیب وارد کنند. این روزنامه صهیونیستی با 
اشاره به حجم بالای جاسوس های فعال در 
سرزمین های اشغالی تأکید کرد که حتی در 
دوران جنگ سرد و مرزبندی اروپای غربی و 
اروپای شرقی نیز سازمان های اطاعاتی اتحاد 
جماهیر شوروی چنین حجمی از جاسوس ها 
را در رژیم صهیونیستی به کار نگرفتند. این 
رسانه عبری زبان به نقل از یک مقام امنیتی 
صهیونیست مدعی شد افرادی که برای ایران 
اقدام به جاسوسی می کنند محدود به قشر 
خاصی از صهیونیست ها نیست و مأموریت های 
جاسوسی علیه اسرائیل از سوی ارتدوکس ها، 
سکولارها و مهاجران جدید انجام می شود. 
موضوعی که باعث نگرانی و نارضایتی شین بت 
هم شده است. شین بت گزارش داده که 
تعداد قابل توجهی از این صهیونیست ها به 
صورت آگاهانه برای ایران جاسوسی کرده اند. 
در ماه های اخیر، قریب به ۳0 نفر از ساکنان 
سرزمین های اشغالی به اتهام جاسوسی برای 
ایران از سوی نهادهای امنیتی اسرائیل بازداشت 

. ند ه ا شد

اسرائیل نمی تواند با ایران سرشاخ شود
تحلیل  در  صهیونیستی  رسانه  همین 
دیگری، به ناتوانی رژیم صهیونیستی در 
برابر جمهوری اسامی ایران و قدرت نظامی 
کشورمان اعتراف کرد.»معاریو« به نقل 
از »آوی اشکنازی« تحلیلگر مسائل نظامی 
خود نوشت: ایران همچنان یک ابرقدرت 
با صدها هزار موشک و اقتصادی صدها برابر 
بزرگتر از اقتصاد اسرائیل است. اسرائیل در 
نهایت از جنگ و سرشاخ شدن با ایران 

صرف نظر خواهد کرد.

دیگه چه خبر؟

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش
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سیاست خارجی

پرده اول
دوم اکتبر 2024 )11 مهر 1403( دو ماه 
مانده به روز واقعه در دمشق همه چیز 
عادی به نظرمی رسد. همه خبرها حول 
لبنان و غزه و آتش بسی می چرخید 
که هنوز برای تبدیل شدن به یک 
متن قابل اتکا به زمان نیاز داشت. 
اما گفت و گویی که در یکی از اتاق های 
وزارت امور خارجه در تهران میان 
دیپلمات ایرانی و »لاورنتی اف« فرستاده 
ویژه رئیس جمهوری روسیه در امور 
سوریه انجام شد، معلوم کرد وضعیت 
در سوریه آنطور که تصور می شد، عادی 
نیست. طرف ایرانی برای توصیف این 
وضعیت غیرعادی و توصیه به برگزاری 

فوری نشست آستانه و توضیحی مفصل 
داشت. اسرائیل بی محابا سوریه را 
بمباران می کرد و همزمان یک اتاق 
عملیات در »ادلب« تشکیل شده بود و 
در حال آرایش نیروهایی بود که تصمیم 
داشت زیر آتش حملات تل آویو فرمان 
حمله زمینی را به مقصد دمشق صادر 
و نبرد را از آنجا آغاز کند. »لاورنتی 
حساسیت  داشت  قبول  هم  اف« 
شرایط، برگزاری فوری نشست آستانه 
را ضروری کرده است. معلوم نبود این 
نشست چقدر می توانست جلوی این 
وضعیت بحرانی را بگیرد. چهره نظامی 
که نماینده روسیه را در همنشینی 
هیأت های ایران، روسیه و ترکیه در روز 
22 آبان همراهی می کرد، اطلاعاتی را با 
خود آورده بود که نشان می داد سوریه 
آبستن حوادثی طوفانی شده است. 
مشخص شد 30 هزار نیروی نظامی در 
ادلب آماده عملیات هستند و دارند 20 
هزار نفر دیگر را هم آماده می کنند. 

گفت و گو با هیأت ترک آنطور که باید 
پیش نرفت. معتقد بودند نمی توان 
جلوی تندروهای اسلام گرا در سوریه 
را که خیال هایی در ذهن داشتند، 
گرفت. مفاد توافق 201۷ درحال نقض 
شدن بود؟ اینطور به نظرمی رسید. 
»حما« و »لاذقیه« در»ادلب« دست 
دولت سوریه بود و بخشی از آن جزو 
مناطق کاهش تنش قرار داشت که 
ترکیه وعده داده بود معارضان در آن 
اسلحه به دست نباشند اما مسلح 
شده بودند و در سودای شورش علیه 
اسد بودند. اختلاف آنکارا با دولت 
دمشق کار را در مذاکرات آستانه سخت 
کرده بود. ترک ها گفتند بشار با شرط 
خارج شدن نیروهای ترکیه از سوریه 
کار را برای تفاهم و مذاکره سخت کرده 
است. آنها حاضر نبودند موضوع جدول 
بندی زمانی عقب نشینی  از خاک سوریه 
در دستور کار باقی بماند. به هیأت 
ترک گفته شد اسد نمی گوید شما 

 انتشار برای اولین بار
2ماه قبل از وقایع سوریه در نشست ویژه ایران و روسیه چه گذشت؟

محرمانه دمشق در تهران

عملیات »ردع العدوان« در 2۷ نوامبر 
در شمال غرب سوریه آغاز شد و تصرف 
فوری مناطقی استراتژیک و پیشروی 
زمینی به سمت حومه حلب نشان داد 
کارسختی برای رسیدن به هدف نهایی 

در پیش نیست.
بر حجم و شدت حملات  روسیه 
نظامی اش افزود، دولت دمشق سعی 
کرد با پیشنهادهای مالی جذاب، 
نظامی ها را به ماندن ترغیب کند و 
ایران هم موافقت خود را با افزایش 
حملات هوایی به ادلب نشان داد تا نبرد 
در »حماه« را آسان و نیروهای مخالف را 
مجبور به عقب نشینی از حلب کند. اما 
بی نتیجه بود و »جولانی« در سرعتی 
دور از انتظار در حلب ظاهر شد. ارتش 
نه اینکه نای ایستادگی نداشته باشد 
که قصد جنگ نداشت اسلحه را زمین 
گذاشت تا به یاران »جولانی« کمکی 
هم کرده باشد. خط اول و دوم جبهه 
جنگ فرو پاشیده بود و همه چیز داشت 

بسرعت پیش می رفت.

پرده سوم
سوریه در حال تلاش بود، بشار اسد 
برای اولین بار از زمان 13 سال جنگ 
داخلی کشورش خطر رفتن را احساس 
کرده بود. جمعه شب 6 دسامبر سید 
عباس عراقچی و علی لاریجانی خود 
را به دمشق رساندند تا به او دلگرمی 
بدهند در این کارزار تنها نیست ولو با 
ورود به صحنه جنگ. اما دیر شده بود. 
ارتش سوری سلاح را کنار گذاشته بود و 
در حال ترک میدان نبرد بود. نمی شد 
جای سربازی که قصد جنگیدن برای 
وطن خود را ندارد، جنگید. سرعت 
فتح »تحریر الشام« همه را شوکه کرده 
بود. مسکو از اسد خواست کشور را 
ترک کند اما او این توصیه را نپذیرفته 
بود. معارضان به 200 کیلومتری دمشق 
رسیده بودند که عراقچی و »لاوروف« 
تصمیم گرفتند باز هم به دیپلماسی 
شانس بدهند و »هاکان فیدان« همتای 
ترک خود را برای حضور در دوحه مجاب 
کنند تا شاید »آستانه« ای دیگر آخرین 
تیرترکش برای بازگشت وضعیت باشد. 
شرکای آستانه ای در روز 8 دسامبر در 
دوحه جمع شدند تا بلکه به ترکیه که 
روی دوش معارضان مسلح در سودای 
فتح دمشق بود، بقبولانند هنوز زمان 
هست تا برای اختلافش با دمشق 
چاره شود. بر خلاف تصور، بیانیه 

مشترک سه وزیر خارجه امیدوارکننده 
بود و خبر می داد ترکیه به ظاهر مجاب 
شده روزنه دیپلماسی را با شانس باقی 
ماندن حکومت دمشق همچنان باز 
بگذارد. با این حال توصیه های پنهانی 
آنکارا که از ایران و روسیه می خواست، 
ورودی به میدان نداشته باشند، »اسد« 
را متوجه کرد که زمان پایان بازی 

رسیده است.
وقتی  دسامبر   8 شب   12 ساعت 
دیپلمات ها به هتل محل اقامت خود 
برمی گشتند معارضان به پشت دروازه 
دمشق رسیده بودند. دیگر جایی برای 
ماندن اسد نبود. مسکو دست به 
کار شد و با اعلام اینکه وقت رفتن 
رسیده است، به مرکز فرماندهی پایگاه 
خود در »لاذقیه« فرمان داد تا ترتیب 
خروج فوری اسد به روسیه را بدهد. 
او که دیگر چاره ای جز رفتن نمی 
دید با »بثُینه شعبان« مشاور رسانه 
ای اش تماس گرفت و خواست که 
برای نوشتن متن سخنرانی به خانه اش 
بیاید. برای این کار هم دیر بود وقتی 
»شعبان« آمد »اسد« در آنجا نبود و 
فرصتی برای سخنرانی خداحافظی پیدا 

نکرده بود.
هنوز خورشید دمشق در یکشنبه هشتم 
دسامبر )18 آذر( طلوع نکرده بود که 
رئیس جمهوری سوریه با هواپیمایی که 
فرستنده اش خاموش بود از رادار خارج 
شد تا در مسکو به همسر و فرزندانش که 
از پیش انتظارش را می کشیدند، بپیوندد. 
»من در آخرین ساعات در دمشق ماندم 
و تا ساعات آغازین صبح یکشنبه هشتم 
دسامبر 2024 انجام مسئولیت های خود 
را دنبال کردم. با رسیدن تروریسم به 
داخل دمشق با هماهنگی دوستان روس 
به لاذقیه نقل مکان کردم تا اقدامات 
نظامی را از آنجا دنبال کنم«. این اولین 
جملاتی بود که »اسد« پس از آخرین 
خروجش از دمشق بر زبان آورد تا بگوید 
تا لحظه آخر برای کشورش جنگیده 
است. اینطور شد که فرودگاه »حمیمیم« 
به نظاره خروج سربازانی به سمت مسکو 
و تهران نشست که سال ها دور از وطن 
خود در برابر داعش جنگیده بودند اما 
حالا با سرنوشت تکراری تاریخ رو در رو 

شده بودند.

پرده آخر
حالا معلوم نیست در سر فاتحان سوریه 
چه می گذرد. »جولانی« سال ها تلاش 

کرده تصویر خود را تغییر دهد و با 
سرپوش گذاشتن روی روابط دیرینه اش 
با »القاعده«، خود را به عنوان یک 
رهبر اهل تسامح معرفی کند. او حالا 
فرمان خود را به آنکارا سپرده تا در 
جولانگاه سوریه چهره یک تکنوکرات 
آزادی خواه مسالمت جو را از خود به 
نمایش بگذارد. »جولانی« دست دوستی 
به همه داده بخصوص به اسرائیل که 
ظاهراً در روزهای قبل از سقوط شام 
سودایی دیگر جز رفتن »اسد« داشته 
است. اینکه می خواسته او را تحت 
قیمومت امارات در قدرت نگه دارد و 
همزمان با کردها در شمال شرق و 
»دروزی ها« در جنوب روابط نظامی 
و استراتژیک برقرار کند. وقتی هم 
معلوم شد که فرصتی برای رسیدن 
به این هدف ندارد، شروع به تخریب 
پایگاه ها و تسلیحاتی در سوریه کرد 
که در زمان »اسد« امن بود و حالا 
نمی توانست در دست »تحریرالشام« 

جایی داشته باشد.
آنطور که به نظرمی رسید طرح رفتن 
بشار و عملیات »تحریرالشام« یک اقدام 
هدایت شونده از سوی ترکیه بود. امریکا 
و اسرائیل هم بهره خود را از این آوردگاه 
می بردند اما با ترک ها هماهنگ نکرده 

بودند.
واقعیت اما برای ایران هم تغییر کرده 
است. هرچند پرچم سفارت دمشق 
در تهران پایین آمده اما قرار نیست 
همان پایین بماند. جهان سیاست 
در خاورمیانه تغییر کرد تهران پس 
از 13 سال نبرد در سوریه و عراق با 
اول  خط  در  می خواهد  تروریسم، 
دیپلماسی جایی برای خود پیدا کند. 
همان جا که ترکیه سهم زیادی نصیب 
خود کرده است ولی ایران معتقد 
است دوره ماه عسل آن خیلی طول 
نمی کشد. تهران اما نمی خواهد یک 
بازیگر، فرادستانه سوریه را به زمین 
بازی خود تبدیل کند و برای این کار 
چاره اندیشی می کند. درگیری و تسویه 
حساب ترکیه با کردها »واشنگتن« 
و »تل آویو« را از حالا نگران کرده و 
شکافی عمیق به وجود آورده که برای 
ایران زمین بازی خوبی چیده است. 
هرچند تصورمی رود با آنچه در روز 
سرنوشت ساز سوریه گذشت، کار 
سخت شده باشد اما تهران به نوبه 
خود به توانایی در زمین مذاکره با 

همه بازیگران ایمان دارد.

عقب نشینی کنید تا من بعد از آن 
مذاکره کنم، می گوید این را در دستور 
کار بگذارید ولی بعداً اقدام کنید تا من 
دورنمای عقب نشینی ترکیه را از اراضی 
سوریه داشته باشم. ترک ها گفتند ما 
این را به آنکارا منتقل می کنیم ولی 

هیچ خبری از آنها نشد.
و  »اسد«  اختلاف  ماجرای  سوای 
»اردوغان«، اوضاع داخلی سوریه هم 
وخیم تر از آن بود که گوش شنوایی 
برای معارضانی وجود داشته باشد 
که داشتند راه خود را در میدان باز 
می کردند. همان طور که صدای تهران 
هم شنیده نشده بود که بارها به دولت 
سوریه توصیه کرده بود برای مشارکت 
دادن معارضان، چراغ سبز نشان دهد. 
به خصوص که امریکا هم قصد خود را 
برای کار با اسد نشان داده بود. اگر او 
مخالف اشغال خاکش توسط ترکیه 
بود نباید از گفت و گو با ترک ها امتناع 
می کرد. تحریم و اقتصاد، دولت دمشق 
را زمینگیر کرده بود، جنگ منطقه 
هم سایه خودش را روی آن انداخته 
بود، مردم خشمگین بودند و دلیلی 
نمی دیدند دربرابر کنار زدن دولتی 
که فشار زیادی به آنها وارد کرده بود، 
مقاومت کنند. بنابراین طراحان صحنه 
و معارضان مسلح، کشوری را دیدند که 
آماده تسلیم است. دیگر فرصتی بهتر 
از این برای فتح دمشق پیدا نمی شد.

پرده دوم
در ساعات پایانی 26 نوامبر سوریه 
آماده می شد تا وارد فصل دیگری از 
تاریخ شود. اسلحه و آموزش از ترکیه 
و پول و حمایت سیاسی با قطر بود. 
کمی آن طرف تر »بنیامین نتانیاهو« 
توافق آتش بس لبنان را اعلام کرده 
بود و دولت سوریه را هم با گفتن 
اینکه »اسد با آتش بازی می کند«، 
نواخته بود. ساعاتی بعد اما آتش 
بازی بزرگ »تحریرالشام« به رهبری 
»محمد الجولانی« شروع شد؛ جوان 
کم حرفی که گروه های مختلفی از 
جبهه فتح شام را بسیج کرده بود تا 
به ادعای خود برای مردم سوریه آزادی 
به ارمغان بیاورد. »تحولات ژئوپلیتیکی 
خاورمیانه بر متحدان رژیم سوریه تأثیر 
گذاشته و فرصتی طلایی برای انجام 
این حمله ایجاد کرده بود و ما از این 
فرصت استفاده کردیم« این را یکی از 
فرماندهان ارشد »جولانی« می گوید. 
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اخبار

عملیات ضربتی نیروهای مقاومت 
علیه صهیونیست ها در بیت لاهیا

شاخه نظامی جنبش حماس از انجام یک عملیات 
ضربتی علیه صهیونیست ها در شمال نوار غزه و آزاد 

کردن چند اسیر فلسطینی خبر داد.
گردان های شهید »عزالدین القسام« شاخه نظامی 
جنبش حماس در بیانیه ای اعام کرد: چند تن از 
مجاهدان ما به  وسیله ساح سرد به سه نگهبان یک 
ساختمان در »بیت لاهیا« که محل استقرار نیروهای 

اسرائیلی بود، حمله کردند.
طبق این بیانیه، نیروهای مقاومت پس از به هاکت 
رساندن سه نظامی صهیونیست مذکور وارد ساختمان 
شده و تمام نظامیانی که در آنجا حاضر بودند را 
از مسافت صفر هدف قرار دادند و مهمات آنها را 
به غنیمت بردند. در ادامه این بیانیه آمده است: 
همچنین تعدادی از هموطنان مان که توسط نظامیان 
صهیونیست به اسارت گرفته شده بودند، آزاد شدند. 
در همین راستا، رسانه های صهیونیستی نوشتند که در 
»جبالیا« و بر اثر انفجار بمب، ۲ نظامی صهیونیست به 

رسیدند. هاکت 
 

 نتانیاهو برای پنجمین بار 
به دادگاه رفت

نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای پنجمین بار در 
ماه جاری میادی برای بررسی پرونده فساد خود در 
دادگاه مرکزی این رژیم حاضر شد. »بنیامین نتانیاهو« 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی روز گذشته برای پاسخ 
به اتهامات علیه خود در پرونده موسوم به پرونده ۴۰۰۰ 
درخصوص مشارکت او در تسهیل امور »شائول الوویچ« 
مالک سابق وبسایت عبری »والا« و عضو شرکت 
ارتباطات »بیزک« در ازای پوشش دهی رسانه ای مثبت از 
سوی والا پاسخ داد. پرونده فساد رسانه صهیونیستی 
»والا«، موسوم به پرونده ۴۰۰۰، جدی ترین پرونده 
علیه نتانیاهو است و نخست وزیر رژیم اسرائیل به 
این متهم شده که در دوران انتخابات، در ازای پرداخت 
۱.۸ میلیارد شِـــکل )واحد پول رژیم صهیونیستی( 
به »شائول الوویچ« مالک والا، از سوی این رسانه 

صهیونیستی پوشش خبری مثبت دریافت کرد.
نتانیاهو در سه پرونده معروف به پرونده ۱۰۰۰، ۲۰۰۰ و ۴۰۰۰ 
نیز متهم است. او در »پرونده ۱۰۰۰«، در مورد اتهاماتی 
چون »دریافت و پذیرش هدیه از افراد ثروتمند« و 
»پرونده ۲۰۰۰« در مورد »چانه زنی با یک غول رسانه ای 
مخالف بر سر نشر مطالب حمایتی درباره وی« تحت 

بازجویی قرار دارد. 

بولوس در مصاحبه مفصل اخیر 
خود با مجله لوپوئن فرانسه، زوایای 
مختلفی از سیاست دولت ترامپ در 
مورد خاورمیانه را به تصویر کشیده 
است، اما تایمز اسرائیل با اشاره 
به اینکه بولوس، مشاور ترامپ در 
امور کشورهای عربی و خاورمیانه، 
و  لبنانی-امریکایی  میلیاردر  یک 
پدر همسر تیفانی ترامپ است، 
می نویسد، اشاره بولوس به تشکیل 
کشور فلسطینی اهمیت زیادی دارد. 
بر اساس این گزارش، پیش تر هم 
مقامات عربستان این موضع را مطرح 
کرده اند، اما اینکه مشاور خاورمیانه و 
امور عربی ترامپ بر این نکته تأکید 
می کند با توجه به مواضع متفاوت 
دیگر مقامات دولت آینده ترامپ، 

موضوع قابل توجهی است.
بولوس گفت، دولت ترامپ پس 
از آزادی اسرا در غزه، بر گسترش 
توافقات ابراهیم متمرکز خواهد شد 
و تاش های جدیدی را برای دستیابی 
به توافق با عربستان سعودی آغاز 
خواهد کرد. او اضافه کرد:»ما به 
 خوبی می دانیم و رئیس جمهوری 
نیز گفته است که وقتی با عربستان 
سعودی در مورد اسرائیل به توافق 
برسیم، حداقل دوازده کشور عربی 
دیگر فوراً آماده پیروی خواهند بود.«
بولوس با اشاره به اینکه ایالات متحده 
و اسرائیل درباره یک »نقشه راه برای 
ایجاد یک دولت فلسطینی« گفت وگو 
خواهند کرد، خاطرنشان کرد، هر دو 
طرف فلسطینی و اسرائیلی طرح قبلی 

ترامپ را رد کرده اند. 

در همچنان بر پاشنه »فشار 
حداکثری« می چرخد 

بولوس درباره ایران تأکید کرده ترامپ 
وعده داده است فشار حداکثری بر 
جمهوری اسامی ایران اعمال کند، 
اما در حال حاضر تمرکزی بر تغییر 
رژیم ندارد. رئیس جمهوری ترامپ 
بار ها اعام کرده است آماده مذاکره 
برای یک توافق جدید هسته ای است. 

او تأکید کرد، رئیس جمهوری ترامپ 
بار ها اعام کرده آماده مذاکره برای 
یک توافق جدید هسته ای با ایران 
است. این فرد معتمد رئیس جمهوری 
منتخب گفت که با این حال از نظر 
او سه نکته بسیار مهم وجود دارد؛ 
ایران مطلقاً نباید قدرت هسته ای 
داشته باشد؛ موشک های بالستیک 
ایران نه تنها علیه اسرائیل بلکه 
علیه کشورهای حوزه خلیج فارس 
تهدید محسوب می شوند و نکته سوم 
مشکلی است که نیروهای نیابتی 
ایران در منطقه ایجاد کرده اند؛ 
ترامپ غیر از این سه مبحث درباره 
تغییر حکومت در ایران صحبت 
نکرده است. بولوس در خانواده ای 
یونانی تبار در شهر »کفراکا«ی لبنان 
چشم به جهان گشود؛ خانواده ای 
که در یک قرن اخیر جایگاه بارزی 
در سلسله مراتب سیاسی لبنان به 
خود اختصاص داده است. به رغم 
این جایگاه، بولوس همیشه مدعی 
در  گروه سیاسی  با هیچ  بوده 
لبنان حشر و نشر نداشته است. به 

گزارش نیویورک تایمز، بولوس با 
هیأت حاکمه لبنان رابطه نزدیکی 
دارد و دوست سلیمان فرنجیه ای 
است که »حزب الله« لبنان بارها آن 
را گزینه ارشد خود برای احراز پست 
ریاست جمهوری این کشور تلقی 

کرده است.
بولوس تحصیات دانشگاهی خود 
را در ایالت تگزاس امریکا پشت  سر 
گذاشت و سپس وارد دنیای تجارت 
در آفریقا شد و شروع به سرمایه گذاری 
در این قاره بویژه کشور نیجریه کرد. 
او همین امروز مالک کمپانی اسکووا 
در نیجریه است که کارش ساخت 
انواع موتورسیکلت ها، سه چرخه ها 
و دوچرخه های مجهز به نیروی برق 
است؛ رویکردی که وی را به یک 

مولتی میلیاردر تبدیل کرده است.
در ماه سپتامبر )شهریور( امسال 
بولوس در عین فعالیت در کمپین 
انتخاباتی ترامپ در شهر میشیگان 
با محمود عباس، رئیس تشکیات 
و  ماقات  فلسطین  ن  ا خودگرد
گفت و گو کرد. او بعداً به نشریه تایم 

گفت، این دیدار صرفاً شخصی بوده 
ولی مقام های فلسطینی متذکر شدند 
این ماقات برای نزدیک تر شدن افکار 
ترامپ با خواسته های مردم فلسطین 
صورت گرفته است. بولوس پیش از 
آن هم نامه ای شخصی از سوی محمود 
عباس را به دست ترامپ رسانده بود 
که طی آن رئیس تشکیات خودگردان 
فلسطین بابت سالم ماندن ترامپ 
در ترور وی در ایالت پنسیلوانیا ابراز 

رضایت کرده بود.

نزدیک تر به تصمیم سازان
بولوس در سال رو به پایان میادی 
بارها به کشورهای متعدد عربی سفر 
کرد و کوشید نظرات مثبت سران 
این کشورها را برای حمایت از ترامپ 
در این انتخابات جلب کند و در این 
به موفقیت های قابل توجهی  راه 

هم رسید.
بولوس در سال ۲۰۰9 کوشید به 
عضویت پارلمان لبنان درآید و با 
اینکه به هدفش نرسید، اما این 
کمپین سبب شد بیش از پیش به 
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امریکا
سیاستمداران ارشد این کشور نزدیک 
شود. رابطه نزدیک او با خانواده 
ترامپ هم که به لطف ازدواج پسرش 
با تیفانی، دختر ترامپ در سال ۲۰۲۲ 
شکل گرفت، اگر یک اقدام از پیش 
طراحی شده نبوده باشد، اما پای او را 
با وسعتی هرچه بیشتر به کاخ سفید و 
به جمع تصمیم سازان عرصه سیاست 

امریکا باز کرد.

 جنگ غزه را هم خاموش 
خواهیم کرد

به لطف رایزنی های مسعد، طرفداران 
ترامپ و جمهوری خواهان می گویند، 
برخورد ترامپ با مسائل خاورمیانه 
بویژه غزه، برخورد معقولانه تری است 
و او هرگز مایل به دخالت آشکار در 
جنگ اسرائیل با فلسطین نبوده 
است. بولوس به واشنگتن پست 
گفت:»برای امریکایی ها سرنوشت غزه 
که هر روز درگیر فاجعه ای تازه است، 
از نهایت اهمیت برخوردار است. 
آنچه که ما را در این ارتباط خوشبین 
می سازد این است که ترامپ در دوره 
قبلی حضورش در کاخ سفید هم هیچ 
جنگ تازه ای را در سطح جهانی به راه 
نینداخت و این بار نیز تمام کننده 
مخاصمات خواهد بود تا ادامه دهنده 
آن.« بولوس افزود:»با این پیش زمینه 
قول می دهم به محض مستقر شدن 
ترامپ در کاخ سفید )و شاید هم قبل 
از آن( مقدمات آتش بس در غزه را 
فراهم خواهیم کرد. شما دیدید که 
جنگ مستقیم و دو ماهه اسرائیل 
با لبنان هم چگونه پایان گرفت و 
رابط های ما در این زمینه سهم بزرگی 

داشتند.« 
بولوس در همان ایام گفت:»هر رأیی 
که از دست هریس بیرون بیفتد، 
محصول عملکرد فاجعه بار او در غزه و 
قدمی بلند برای ترامپ در راه بازگشت 
به کاخ سفید است. لازم نیست آرای 
مردم را بخریم، زیرا آنها به اندازه 
کافی از هریس و حزب دموکرات قطع 

امید کرده اند.«
این واقعیت که رهبران خاورمیانه، 
بولوس را به عنوان کانالی برای 
می بینند،  ترامپ  به  دسترسی 
می تواند به او کمک کند نقش 
ویژه ای ایفا کند، چراکه او هم از حلقه 
وفاداران رئیس جمهوری منتخب 

. ست ا

مسعد بولوس در سیاست خاورمیانه ای ترامپ چه نقشی ایفا می کند؟  

معاملهگر

irannewspaper irannewspapper

انتخاب شدن مسعد بولوس به  
عنوان مشاور ارشد دونالد ترامپ 
در  خصوص مسائل خاورمیانه چه 
تصویری از سیاست های منطقه ای 
ترامپ در غرب آسیا به نمایش 
می گذارد؟ این سرمایه دار لبنانی 
حالا عاوه بر اینکه پسرش، داماد 
رئیس جمهوری منتخب امریکاست، 
نقشی ویژه و فراتر از معمول در پروژه 
خاتمه جنگ و توافق سازی در دولت 
دوم ترامپ به عهده خواهد داشت؛ 
نقشی که به نظر می رسد باید در 
ترسیم سیاست های امریکا در منطقه 
آشوبناک آسیای غربی ایفا کند و 
ترامپ قول داده است گوش هایش 

بدهکار زمزمه های او باشد.
بخت و اقبال با بولوس یار شده که 
دونالد ترامپ او را یک »معامله گر 
ماهر« خطاب کند. مسعد در کارزار 
نقش  ریاست جمهوری  انتخاباتی 
ویژه ای در متقاعد کردن اعراب 
امریکایی برای رأی به پدر عروس خود 
و رویگردانی از کامالا هریس ایفا کرد.
در بازگشت ترامپ به کاخ سفید و 
در شرایطی که قرار نیست بار دیگر 
شاهین های امریکایی نظیر پمپئو 
طراحی های منطقه ای دولتش را 
انجام دهند و این مهم به حلقه 
وفاداران ترامپ واگذار می شود، 
نقش مسعد بولوس در پیشبرد 
امریکا  آتی  دولت  سیاست های 

برجسته تر خواهد شد.
او به عنوان متحد کلیدی ترامپ و 
پدر همسر لبنانی الاصل تیفانی دختر 
ترامپ، بارها با رهبران عرب امریکایی 
و مسلمان دیدار کرد. بولوس و ترامپ 
به رأی دهندگان عرب امریکایی و 
مسلمان قول دادند، ترامپ نامزدی 
برای صلح است که برای پایان دادن 
به جنگ ها در خاورمیانه و فراتر از آن 

به سرعت عمل خواهد کرد.

تأثیر بر سیاست غرب آسیا
او از ارتباطات و نفوذ عمیقش در میان 
جامعه عرب-امریکایی، به عنوان 
اهرمی برای کشاندن رأی آنها به سود 
ترامپ بویژه در ایالت های کلیدی 

همچون میشیگان استفاده کرد. 
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درگیری نیروهای قسد با نیروهای 
وابسته به ترکیه در حومه حلب

وزیر خارجه اردن: از روند انتقالی 
در سوریه حمایت می کنیم

منابع محلی سوری اعلام کردند که نیروهای قسد )کردهای 
وابسته به امریکا( با گروه های مسلح وابسته به ارتش ترکیه 
در نزدیکی سد تشرین در حومه حلب درگیر شدند. به 
گزارش اسپوتنیک، منابع محلی سوری اعلام کردند که 
نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( با گروه های مسلح 
وابسته به ارتش ترکیه در نزدیکی سد تشرین در حومه 

حلب درگیر شدند.
این منابع اعلام کردند که حمله نیروهای وابسته به ترکیه 

از سوی نیروهای قسد دفع شده است.
منابع مذکور همچنین اعلام کردند که یک خودرو نظامی 
متعلق به گروه های مسلح وابسته به ترکیه در حومه پل 
قرقوزاق در کرانه باختری رود فرات از سوی نیروهای قسد 

وابسته به امریکا منفجر شده است.
نیروهای قسد وابسته به امریکا همچنین از کشته شدن ۱۵ 
نفر از عناصر خود در درگیری با نیروهای وابسته به ترکیه در 

منطقه حومه حلب خبر دادند.

»ایمن الصفدی« 
ــه  ــارجـ وزیر خـ
اردن روز گذشته 
ــد  ــم ــح ــوم با »اب
الجولانی« رهبر 
گروه تحریرالشام 
در کاخ الشعب در 

دمشق دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش الجزیره، وزیر خارجه اردن در این دیدار تأکید 
کرد که کشورش آماده ارائه هرگونه حمایتی از سوریه است. 
وی افزود: بازسازی سوریه امر مهمی برای ما و تمام منطقه 
است. امیدواریم دولتی در سوریه تشکیل شود که شامل 

تمام طرف ها باشد.
طبق این گزارش، الصفدی تأکید کرد: من در سوریه 
درباره موضوع تروریسم صحبت کردم. ما با هم در مقابل 
آن می ایستیم چراکه خطری است که همگی ما را تهدید 
می کند. وی گفت: گسترش نفوذ اسرائیل در سوریه نزاعی 

را در منطقه ایجاد می کند.
الجزیره  خبری  شبکه  به  همچنین  اردن  خارجه  ــر  وزی
گفت: ما پیامی را درباره حمایت از سوری ها برای بازسازی 
ع )ابومحمد  کشورشان به دمشق انتقال دادیم. احمد الشر
الجولانی( اهمیت روابط سوریه و اردن را درک می کند و بر 

تمایل خود برای همکاری تأکید کرد.

اخبار
مسعد 

بولوس در 
انتخابات 

سال جاری 
در کمک 
به ترامپ 

برای جلب 
رأی دهندگان 

عرب - 
امریکایی 

نقش داشت 
و در پاییز 
به عنوان 

واسطه ای 
بین ترامپ 
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فعالیت کرد

ترامپ،  دونالد  جدید  مشاور 
رئیس جمهوری منتخب امریکا، در امور 
خاورمیانه، مسعد بولوس، به عنوان یک 
غول تجاری میلیاردر که هدایت شرکتی 
با نام خانوادگی خود را برعهده دارد، 

شناخته شده است.
بولوس توسط رسانه های جهانی 
به عنوان یک سرمایه دار معرفی شده و در 
اکتبر به خبرنگاری گفته بود که شرکت 
او میلیاردها دلار ارزش دارد. ترامپ او را 
»رهبر بسیار محترم در دنیای تجارت، 
با تجربه گسترده در عرصه بین المللی« 
توصیف کرده است. رئیس جمهوری 
منتخب حتی بالاترین تحسین خود را 

به او تقدیم کرد: یک »معامله گر ماهر«.

اما در واقع، سوابق نشان می دهند که 
بولوس در دو دهه گذشته مشغول 
فروش کامیون و ماشین آلات سنگین 
در نیجریه برای شرکتی تحت کنترل 
پدرزنش بوده است. او مدیرعامل 

شرکت SCOA Nigeria PLC است.
هیچ نشانه ای در اسناد شرکتی وجود 
ندارد که نشان دهد بولوس، که یک 
لبنانی - امریکایی و پدر همسر تیفانی 
ترامپ است، از طریق کسب وکارهایش 
ثروت قابل توجهی داشته باشد. 
نمایندگی کامیون او، با قیمت فعلی 
سهام، حدود ۸۶۵ هزار دلار ارزش دارد. 
سهام بولوس، بر اساس اسناد اوراق 
بهادار، ۱.۵۳ دلار ارزش گذاری شده 

است.
 ،Boulos Enterprises درمورد شرکت
که در رسانه هایی مانند فایننشال تایمز 
به عنوان کسب وکار خانوادگی او توصیف 

شده است، یکی از مقامات این شرکت 
گفت که این شرکت متعلق به خانواده 

دیگری با نام بولوس است.
بولوس قرار است درمورد یکی از 
پیچیده ترین و درگیرترین مناطق جهان 
مشاوره دهد؛ منطقه ای که او این هفته 
گفت سال هاست از آن بازدید نکرده 
است. این سمت مشاوره ای نیاز به تأیید 

سنا ندارد.

بولوس کیست؟
مسعد بولوس که یک مسیحی از شمال 
لبنان است و در نوجوانی به تگزاس 
مهاجرت کرده، از سال ۲۰۱۸ و زمانی 
که پسرش مایکل با تیفانی ترامپ وارد 
رابطه شد، به شهرت بیشتری دست 
یافت. در انتخابات سال جاری او در 
کمک به ترامپ برای جلب رأی دهندگان 
عرب - امریکایی نقش داشت و در پاییز 

 مشاور ترامپ در امور خاورمیانه
چگونه شرکت های تجاری خود را اداره می کند؟

تاجر زیرک

به عنوان واسطه ای بین ترامپ و محمود 
عباس، رهبر تشکیلات خودگردان 

فلسطین، فعالیت کرد.
در اکتبر، نیویورک تایمز درباره ثروت و 
معاملات تجاری اش از او پرسید. یک 
خبرنگار گفت: »شرکت شما به عنوان 
یک شرکت چندمیلیارد دلاری توصیف 
شده است. آیا شما خودتان یک میلیاردر 

هستید؟«
مسعد پاسخ داد که دوست ندارد 
خودش را این گونه توصیف کند، اما 
خبرنگاران این برچسب را مطرح 
کرده اند. خبرنگار ادامه داد: »آیا 
توصیف شرکت به عنوان یک شرکت 
چندمیلیارد دلاری دقیق است؟« 
بولوس پاسخ داد: »بله. این یک شرکت 

بزرگ است. تاریخچه طولانی دارد.«
اما در مصاحبه بعدی این مشاور 
ترامپ گفت که منظورش تنها تأیید 
این بوده که سایر رسانه ها به اشتباه 
نوشته اند که او چنین شرکتی را اداره 
می کند. در تماس دیگری، او گفت 
که به شرکت های پدرزنش اشاره کرده 
است که به گفته او، مجموعاً بیش از 
یک میلیارد دلار ارزش دارند، هرچند 
شرکتی که او مدیریت می کند، چنین 

ارزشی ندارد.
بولوس گفت: »من واقعاً هیچ وقت وارد 
جزئیات مربوط به ارزش ها نشده ام.« 
وی تأیید کرد که هیچ ارتباطی با شرکت 
Boulos Enterprises ندارد. وقتی 
از او پرسیده شد چرا هرگز این موضوع 
را اصلاح نکرده است، او پاسخ داد که 
معمولاً درباره کسب وکارهایش اظهارنظر 

نمی کند.
بولوس سابقه فعالیت در مشاغل 
کوچک دارد. اسناد شرکتی در نیجریه 
او را به یک رستوران، چند شرکت 
 ساختمانی غیرفعال و به شرکت
Tantra Beverages مرتبط می کنند، 
شرکتی که به گفته تولیدکننده اش، 
برای فروش یک نوشیدنی تحریک آمیز 

جنسی تأسیس شده بود.
مسعد می گوید که یکی از همکارانش 
رستوران را اداره می کند و او شرکت 
نوشیدنی را به خاطر نمی آورد. )پس 
از انتشار این مقاله، بولوس گفت که 
Tantra را به خاطر آورده و این بخشی 
از تلاش برای فروش نوشیدنی های 

انرژی زا بوده که هرگز موفق نشد.(
او روز سه شنبه )۱9 آذر( گفت که 

هرگونه ثروت قابل توجه از خانواده 
همسرش، سارا بولوس، سرچشمه 
می گیرد که دختر میشل زهیر فظول 
است، شهروند فرانسه و بورکینافاسو 
که مجموعه ای از شرکت های مرتبط 
با چوب بری، ساخت وساز و توزیع 
خودرو در سراسر غرب و مرکز آفریقا را 

راه اندازی کرده است.
 

داستان آغاز
مسعد بولوس از طریق خانواده در 
لبنان با سارا فظول آشنا شد و طبق 
گفته های او، در جوانی ازدواج کردند. 
هر دو در تگزاس تحصیل کردند، او 
در مصاحبه هایی در پادکست هایی 
که مخاطبان آنها نخبگان لاگوس 
)پایتخت تجاری نیجریه( هستند، این 

موضوع را بیان کرده است.
ترامپ از آقای بولوس به عنوان یک 
 ABC وکیل یاد کرده و شبکه خبری
گزارش داده که او مدرک حقوق از 
دانشگاه هوستون دارد، اما این 
دانشگاه اعلام کرده که هیچ سابقه ای 
از این موضوع ندارد. در عوض، او 
در سال ۱99۳ از یک دانشگاه دیگر، 
یعنی دانشگاه هوستون - داون تاون، 
با مدرک کارشناسی مدیریت بازرگانی 

غ التحصیل شده است. فار
این زوج قصد داشتند به نیویورک 
نقل مکان کنند، جایی که به بولوس 
پیشنهاد کار در یک شرکت حقوقی 
داده شده بود. اما پدر سارا مداخله کرد 
و طبق گفته او، این زوج جوان را دعوت 
کرد تا برای مجموعه کسب وکارهایش 

در آفریقا کار کنند.
در سال ۱99۶، این زوج به لاگوس 
نقل مکان کردند. آقای فظول مدیریت 
یک نمایندگی کامیون و ماشین آلات 
سنگین در نیجریه را به این زوج سپرد. 
با این حال، اسناد شرکتی نشان 
می دهد که این شرکت طی سال ها 

رشد چندانی نداشته است.
زمانی که یک خبرنگار این ماه از دفتر 
مرکزی این شرکت در لاگوس بازدید 
کرد، کسب وکار بسیار کند بود. چندین 
ماشین سنگین و کامیون در پارکینگ 
کنار بزرگراه قرار داشتند و تنها تعداد 
کمی از کارکنان پشت میزهای داخل 
دفتر نشسته بودند. کارکنان گفتند 
که آقای بولوس معمولاً به طور منظم 
به شرکت می آمد، اما از ماه ژوئیه به 

ایالات متحده رفته بود تا در کمپین 
انتخاباتی آقای ترامپ شرکت کند.

خانم فظول بولوس گفته است که برای 
مدتی در کنار همسرش کار می کرد، اما 
پس از یک بیداری معنوی، اظهار کرد 
که خدا او را به رقص فراخوانده است. 
 او انجمن هنرهای نمایشی در نیجریه

 Society for the Performing(
Arts in Nigeria( را تأسیس کرد و خود 
را »چشم اندازگر« این انجمن می نامد. 
این انجمن برای جوانان نیجریه ای 
اردوهای تابستانی برگزار می کند و 
اجراهای نمایشی به روی صحنه می برد.

فظول بولوس اغلب ویدیوهایی 
اجتماعی  شبکه های  در  خود  از 
منتشر می کند که در حال انجام 
چرخش های رقص )پیروئت( و تکان 
دادن پرچم ها به همراه موسیقی 
نیایشی است – از جمله در کلیسای 
 پنطیکاستی محبوبش در لاگوس به نام

House On The Rock. رهبر این 
کلیسا در مراسم عروسی تیفانی ترامپ 
در سال ۲۰۲۲ شرکت و برای این زوج 

دعا کرده بود.
 

حلقه میلیون دلاری تیفانی
مایکل بولوس، پسر کوچک این زوج، 
در سال ۲۰۱۸ در باشگاه لیندزی لوهان 
در یونان با تیفانی ترامپ آشنا شد، 
زمانی که او حدوداً ۲۲ ساله و تیفانی 

۲۵ ساله بود.
نامزدی شان،  از  پس  اندکی 
گزارش هایی منتشر شد که مایکل 
بولوس را به عنوان پسر و وارث یک 
میلیاردر توصیف می کرد. مسعد 
بولوس در مصاحبه ای این هفته گفت 
که مایکل وارث کسب وکار خانوادگی 
است، اما تأیید مستقل ارزش آن 

غیرممکن است.
حلقه الماسی که مایکل بولوس به 
تیفانی ترامپ داد، با قیمت تخمینی 
یک میلیون دلار، به نظر می رسید 
تأییدی بر ثروت قابل توجه این 
خانواده باشد. مایکل بولوس در زمان 
ازدواج شان مدیر وابسته نمایندگی 
Pitch�  کامیون بود و طبق گزارش
Book، برای یک شرکت سرمایه گذاری 
خصوصی امریکایی و یک شرکت اجاره 

قایق های تفریحی نیز کار کرده است.
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رشد تشکیل 
سرمایه ثابت 

ناخالص 
داخلی در 

نیمه نخست 
سال جاری 

به ۴.۱ درصد 
رسید که 

نسبت به 
۲.۹ درصد 

سال گذشته 
نشان دهنده 

پیشرفت 
قابل توجهی 

است

 تبلیغات جعلی
 وام بانکی

در فضای مجازی

افزایش درآمد 
 پتروشیمی ها

به ۲۵ میلیارد دلار

سوء استفاده از نام و نشان بانک ها 
و مؤسسات اعتباری در تبلیغات 
اعطای وام، روشی برای جذب 
ــت.  مخاطب و کاهبرداری اس
تبلیغات جعلی تسهیات بانکی در 
فضای مجازی تله ای برای مشتریان 
بانک ها به حساب می آید که با هدف 
پولشویی یا کاهبرداری انتشار 
می یابد. به گزارش بانک مرکزی، 
نشان  و  نام  از  تبلیغات  این  در 
بانک ها و شبکه بانکی سوءاستفاده 
لذا متقاضیان دریافت  می شود. 
تسهیات ضروری است از مجاری 
رسمی همچون وبسایت بانک ها، 
اطاعات لازم درخصوص تسهیات 

را جویا شوند.

اخبار

 
    

 
در نیمه اول سال ۱۴۰۳، اقتصاد ایران 
شاهد تحولی مثبت در تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص داخلی بوده است که به 
عنوان یکی از شاخص های کلیدی رشد 
اقتصادی شناخته می شود. این رشد، 
نه تنها به افزایش تولید ناخالص داخلی 
)GDP( کمک کرده، بلکه به رونق تولید، 
ایجاد اشتغال و در نهایت افزایش رفاه 

جامعه نیز منجر شده است.

روند مثبت تولید ناخالص داخلی
براساس گزارش بانک مرکزی، حجم 
حقیقی اقتصاد ایران در این مدت ۲.۹ 
درصد نسبت به سال گذشته بزرگ تر 
شده و سهم عمده ای از این رشد به 
تشکیل سرمایه ثابت اختصاص دارد.

رشد هزینه ناخالص داخلی به قیمت 
بازار در نیمه نخست سال ۱۴۰۳ نسبت به 
دوره مشابه سال قبل معادل ۳.7 درصد 
افزایش یافته است. رشد اقتصادی به 

معنای افزایش مقدار تولید ناخالص 
داخلی در یک دوره زمانی مشخص است 
و می تواند ناشی از عوامل مختلفی 
نظیر افزایش مصرف خانوارها، افزایش 
سرمایه گذاری، هزینه های دولتی و 
صادرات باشد .  در این میان، تشکیل 
سرمایه ثابت به عنوان یکی از مهم ترین 
عوامل تأثیرگذار بر رشد اقتصادی 
شناخته می شود. با توجه به داده های 
منتشر شده، رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص داخلی در نیمه نخست سال 
جاری به ۴.۱ درصد رسید  که نسبت به 
۲.۹ درصد سال گذشته نشان دهنده 
پیشرفت قابل توجهی است.این افزایش 
در تشکیل سرمایه ثابت،عاوه بر تأثیر 
مثبت بر رشد یا همان تولید ناخالص 
داخلی )GDP(، نشان دهنده تغییرات 

ساختاری در اقتصاد ایران نیز هست.

افزایش منابع مالی پایدار
 بر اساس این گزارش، با کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی و افزایش 
سرمایه گذاری در دارایی های ثابت، 
اقتصاد کشور به سمت پایداری بیشتری 
حرکت می کند، این موضوع به وضوح 
در گزارش بانک مرکزی مشهود است 
که نشان می دهد بدون احتساب درآمد 

نفتی، اقتصاد ایران ۲.۴ درصد رشد 
داشته و این به معنای کاهش وابستگی 
به منابع نفتی و تمرکز روی توسعه سایر 
منابع مالی پایدار است. گروه نفت که 
در گذشته همواره موتور محرک رشد 
اقتصادی کشور بوده، در نیمه اول 
سال جاری با رشد ۹.۳ درصدی مواجه 
شده است، اما این میزان نسبت به 
سال گذشته کاهش یافته و نشان دهنده 
کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی 
است. در مقابل، گروه کشاورزی با رشد 
۲.۸ درصدی و گروه صنایع و معادن 
با رشد ۲.۴ درصدی، نشانه هایی از 
تنوع بخشی به ساختار اقتصادی کشور 

را نمایان می سازند.

تحقق کاهش بیکاری
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص داخلی 
به عنوان یک عامل کلیدی در رشد 
اقتصادی، نه تنها به تقویت تولید 
و اشتغال کمک می کند، بلکه باعث 
افزایش اعتماد عمومی به آینده اقتصادی 
کشور نیز خواهد شد. بر این اساس، 
اثر رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
داخلی در کاهش نرخ بیکاری و افزایش 
اشتغال مؤثر بوده است. بررسی نرخ 
بیکاری افراد ۱5 ساله و بیشتر در تابستان 
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سهیلا یادگاری/ اگرچه اباغ سیاست های کلی 
توسعه دریامحور توسط مقام معظم رهبری در 
سال ۱۴۰۲ مد نظر قرار گرفت، اما استفاده از 
ظرفیت های ناشی از دریا در سال های اخیر در 
فرآیندهای توسعه ای کشور جایگاه قابل توجهی 
پیدا کرده که ازجمله آن می توان به فصل۲ قانون 
برنامه هفتم پیشرفت و برنامه جامع تحقق 
سیاست های کلی توسعه دریامحور اشاره کرد. 
دولت چهاردهم نیز اجرای این سیاست ها را 
یکی از برنامه های راهبردی در سال های پیش رو 
قرار داده است. از آنجا که تأکید مسعود پزشکیان 
رئیس  جمهوری بر اجرای دقیق، درست و مبتنی 
بر قوانین بالادستی سیاست های اباغی توسعه 
دریا محور است، در اردیبهشت امسال برنامه 

جامع تحقق این سیاست ها تدوین شد.

چالش کم توجهی به قوانین بالادستی
علی اکبر مرزبان، معاون امور دریایی سازمان 
بنادر و دریانوردی به »ایران« گفت: بر اساس اباغ 
سیاست های کلی توسعه دریامحور، دولت مکلف 
شد ظرف ۶ ماه برنامه اجرایی این سیاست ها 
را تدوین کند. به همین خاطر، اردیبهشت 
سال جاری دولت سیزدهم برنامه جامع تحقق 
سیاست های توسعه دریامحور را در ۴۴ ماده 
به تصویب رساند. البته متعاقب آن در تیرماه 
سال جاری برنامه هفتم توسعه تصویب شد که 
در این برنامه ردپای سیاست های کلی توسعه 
دریامحور هم دیده می شود. همچنین در این 
روند احکام و تکالیفی برای اجرای سیاست های 
توسعه دریا محور در برنامه هفتم پیشرفت آورده 

شده است.
مرزبان با اشاره به اینکه برنامه توسعه دریا محور 
مطابق با اصول سیاست ها و قوانین بالادستی 
نوشته نشده، تأکید کرد: بر این اساس اصاح و 
برنامه های اجرایی توسعه دریا محور در دستور 
کار دولت قرار گرفت . وی افزود: در برنامه جامع 
تحقق سیاست های دریامحور که در دولت 
سیزدهم به تصویب رسید، حدود ۸۰ تکلیف برای 
اجرا به دستگاه های مختلف اباغ شده بود که 

در این خصوص نوعی شتابزدگی دیده می شود.

معاون امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی 
بیان داشت: وقتی برنامه جامع را بررسی کردیم 
بسیاری از تکالیف مبهم بود، به عنوان نمونه برای 
اجرای برخی برنامه ها، سازمان و دستگاهی به 
عنوان متولی معرفی شده است که به نظر می رسد 

اجرای آن به دستگاه دیگری مربوط می شود.
وی با توجه به موضوع مذکور از آغاز بازنگری و 
اصاح برنامه های اجرایی توسعه دریامحور خبر 
داد و تصریح کرد: بر این اساس، توسط دولت 
بکارگیری مشاوران مجرب و در سطح تراز جهانی 
برای برنامه ریزی به منظور توسعه همه جانبه 
سواحل و بنادر در دستور کار قرار گرفت. معاون 
امور دریایی سازمان بنادر و دریانوردی تصریح 
کرد: در سیاست های اباغی توسعه دریا محور 
نیاز به برنامه مدون یکپارچه برای توسعه اقتصاد 
دریا تأکید شده است. با توجه به این موضوع به 
نظر می رسد برای انجام کار اساسی و بنیادین، 
تأخیر در اجرای برنامه قابل توجیه است. این 
پروژه ملی است که باید با کمترین اشتباه در 
برنامه ریزی اجرایی شود تا بتوانیم یک نقشه راه 
شفاف برای توسعه پایداراقتصادی ازظرفیت های 

دریایی داشته باشیم.

 تمرکز بر رونق معیشت و اشتغال دریایی
حسین عباس نژاد مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان هرمزگان نیز با اشاره به اینکه دولت 
چهاردهم اجرای همه جانبه سیاست های اباغی 
توسعه دریا محور را در دستور کار قرار داده به 
»ایران« گفت: برنامه هفتم توسعه اشاره دقیقی 
به بحث های توسعه دریا دارد، بنابراین باید 
آیین نامه های اجرایی برنامه جامع، اهداف برنامه 
هفتم پیشرفت را پوشش دهد. عباس نژاد افزود: 
سیاست های دولت جدید در توسعه اقتصاد 
خرد، رونق معیشت و اشتغالزایی در دریا، مورد 
توجه است که اصاح آیین نامه های اجرایی نیز 
در همین راستا انجام می شود. البته اخیراً قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز هم اصاحاتی داشته که 
این موضع نیز باید با آیین نامه های اجرایی توسعه 

دریا محور تطابق داشته باشد.
وی بیان کرد: اگرچه سیاست های اجرایی توسعه 
دریا محور ظرف ۶ ماه در راستای سیاست های 
کان تنظیم شده، همچنین برنامه ها، پروژه ها 
مشخص است و شاید اصاحاتی بشود اما اجرای 

برنامه های توسعه دریا محورمتوقف نمی شود.

 بازنگری برنامه های اجرایی
توسعه دریامحور

توسعه پایدار اقتصادی از ظرفیت های دریایی شتاب می گیرد

رشد سرمایه ثابت به افزایش اشتغال منجر شد

گشایش برای رونق تولید
گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

توسعه دریایی

امسال نشان می دهد که 7.5 درصد 
از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، 
بیکار بوده اند. بررسی روند تغییرات 
نرخ بیکاری حاکی از آن است که این 
شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال 
قبل )تابستان ۱۴۰۲(، ۰.۴ درصد کاهش 
یافته است. بر اساس این گزارش در 
تابستان ۱۴۰۳، به میزان ۴۱.7 درصد 
جمعیت ۱5 ساله و بیشتر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغان یا 
بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات 
نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن 
است که این نرخ نسبت به فصل مشابه 
در سال قبل )تابستان ۱۴۰۲( ۰.۱ افزایش 
یافته است.جمعیت شاغلین ۱5 ساله و 
بیشتر در این فصل ۲5 میلیون و ۱۲۹ هزار 
نفر بوده که نسبت به فصل مشابه سال 
قبل تقریباً ۴۴۴ هزار نفر افزایش داشته 
است. همچنین جمعیت غیرفعال از نظر 
اقتصادی )اعم از افراد محصل، خانه دار، 
دارای درآمد بدون کار مانند بازنشستگان 
و...( ۳۸ میلیون و ۶۶ هزار نفر بوده که 
نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریباً 

۴۱۱ هزار نفر افزایش داشته است.

فراهم شدن رشد پایدار اقتصادی
به نظر می رسد دولت با اتخاذ 
سیاست های مناسب اقتصادی و تسهیل 
شرایط برای سرمایه گذاران، زمینه را برای 
رشد بیشتر تشکیل سرمایه ثابت فراهم 

کرده است.
حمایت از صنایع داخلی، تسهیل روند 
صدور مجوزها و کاهش بوروکراسی 
اداری توانسته نقش مهمی در جذب 
سرمایه گذاری ها ایفا کند.به اعتقاد 
کارشناسان اقتصادی، تشکیل سرمایه 
ثابت می تواند به افزایش بهره وری در 
تولید و رشد اشتغالزایی منجر شود، زیرا 
تجهیزات و ماشین آلات جدید معمولاً 

کارایی بیشتری دارند.
می توان گفت که رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص داخلی در نیمه اول 
سال ۱۴۰۳ نه تنها نشانه ای از پیشرفت 
اقتصادی است بلکه می تواند به عنوان 
یک نقطه عطف برای آینده اقتصاد ایران 
محسوب شود. همچنین با ادامه این 
روند و توجه به سیاست های توسعه ای 
مناسب، امیدواری ها برای دستیابی 
به رشد پایداراقتصادی و رفاه اجتماعی 
بیشتر برای جامعه ایرانی تقویت خواهد 

شد.

انجمن  دبیرکل  مهدوی،  احمد 
با  پتروشیمی  صنعت  کارفرمایی 
اشاره به اینکه برای جبران ناترازی 
گاز و سرمایه گذاری در معادن 
گازی ۱۰ تفاهمنامه امضا کردیم و 
میلیارد   ۸ با  تفاهمنامه ها  این 
دلار سرمایه گذاری در این بخش 
همراه خواهد بود، گفت: براساس 
آمادگی  و  مذکور  تفاهمنامه های 
پتروشیمی ها برای سرمایه گذاری 
در تولید گاز و افزایش آن به میزان 
۲۰۰ میلیون متر مکعب، درآمد ارزی 
پتروشیمی ها به بیش از ۲5 میلیارد 
دلار افزایش می یابد. مهدوی افزود: 
در ۸ ماهه امسال 7 میلیارد و ۱۰5 
میلیون دلار فقط در نیما از سوی 
پتروشیمی ها عرضه شد؛ تا پایان 
سال ۱۱ میلیارد دلار ارز به بازار توافقی 
خواهیم داد و این رقم بجز مصرف 

خودمان است.
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توسعه بر دوش 
دو نیروی 

اجتماعی بزرگ 
یعنی »مردم« 

و »نخبگان« 
هدایت می شود. 

برای توسعه 
باید راه صلح و 
آشتی با جهان 

پیرامونی را پیش 
بگیریم و هر جا 

لازم است وارد 
مذاکره شویم و 

به جای تأکید 
بر »توانایی های 

درگیری« با 
دیگران به 

»توانایی های 
همکاری« 

تأکید کنیم. در 
چنین شرایطی 

نخبگان هم 
جذب کشور 
خواهند شد
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نخبگان در فرآیند توسعه چقدر می توانند 
سهم و نقش داشته باشند؟

توسعه بر دو نیروی اجتماعی بزرگ هدایت 
می شود؛ اول، مردم در پایه اجتماعی هستند، 
بویژه »طبقه متوسط« که باید بر تربیت و 
آموزش و رفاه و به روز شدن آنان تأکید کرد؛ 
چرا که این بخش مهم و اصلی هر جامعه ای 
است. دوم، نخبگان هستند؛ یعنی کسانی که 

نسبت به مردم عادی در هوش یا موقعیت، 
برتری دارند که بسیار برای توسعه مهم هستند 
هرچند اصل نیستند. زیرا نخبگان را می توان 
بویژه در جهان کنونی از طریق فرآیندهای 
مهاجرت جلب کرد و افزون بر این، گروه 
حاکم در اکثر جوامع به طبقه نخبگان تعلق 
ندارند. یعنی لزوماً نه باهوش ترین ها هستند 
و نه ثروتمندترین ها؛ اما باید قابلیت مدیریت 

و سیاستگذاری درست داشته باشند.
بنابراین به باور من »طبقه متوسط و میانی« 
است که پایه اساسی هر جامعه را تشکیل 
می دهد و باید فرهنگ مناسب و عقلانیت و 
شجاعت و اخلاق بالایی داشته باشد. البته 
نخبگان هم اهمیت خود را دارند اما همیشه 
اگر کلیت جامعه مناسب باشد و محیطی 
صمیمی، دموکراتیک و اخلاقی داشته باشد، 
نخبگان هم در خود آن جامعه و هم از جوامع 
دیگر، برای خدمت کردن به چنین جامعه ای 
تمایل دارند. البته اگر منظور شما »اهمیت 
فناورانه نخبگان« است، روشن است که این 
اهمیت از تأثیر مردم عادی بیشتر است ولی 
برای توسعه، موقعیت بهتر طبقه متوسط و 

پایین، مهم تر از وضعیت نخبگان است.
 

سیاست های ما چقدر در جذب نخبگان 
موفق بوده  است؟

که  ست  ا ن  آ لیلش  د  . ضعیف ر  بسیا
سیاست های اعمال شده به جای آنکه 
وضعیت  یعنی  کشور  عمومی  وضعیت 
طبقات متوسط و پایین را در نظر بگیرند و به 

حوزه هایی چون آموزش و بهداشت و سلامت 
مردم توجه کنند، حوزه های سودجویی و 
مالی را تقویت کرده اند؛ با این تصور که این 
امر، نخبگان را جذب می کند. در حالی که 
نخبگان ترجیح می دهند در جامعه ای سالم و 
امن و با ثبات زندگی کنند و حتی پول کمتری 
بگیرند اما با بی ثباتی و فقر طبقات اجتماعی 
فرودست روبه رو نباشند. سرمایه گذاری اگر 
درست انجام گیرد و رفاه عمومی را هدف قرار 
دهد، وضعیت نخبگان نیز بسیار بهتر خواهد 

شد ولی نه برعکس.
آسیب هایی چون گرانی، بی ثباتی اقتصادی 
و فشار بر سبک زندگی، گروه های فرودست 
را بیشتر زیرفشار قرار می دهند تا گروه های 
نخبه را؛ زیرا نتیجه این گونه موقعیت ها 
بی ثباتی اجتماعی، بی قانونی و بی اخلاقی 
است که همه از عوامل فرار سرمایه های 

انسانی و مالی هستند.
 

توسعه پایدار را چقدر باید از دانشگاه و 
تربیت نخبه توسعه خواه انتظار داشت و 

چقدر باید از نهادهای سیاستگذار و دولت 

متوقع بود؟
بدون شک، این ابتدا در مسئولیت دولت 
است که شرایط بهتر اجتماعی را در حوزه های 
رفاهی ایجاد کند. این وظیفه دانشگاه نیست 
که برای مردم یک جامعه، مسکن، بهداشت، 
حمل و نقل مناسب، غذا و امنیت اجتماعی 
تأمین کند؛ اینها وظایف دولت است. روشن 
است که در مرحله بعدی و تخصصی، دانشگاه 
باید با دامن زدن به آزادی های آکادمیک 
و بالا بردن کیفیت تدریس و قابلیت های 
یادگیری، نخبگان بهتری تربیت کند. اما 
در کشوری با موقعیت نامناسب برای مردم 
عادی نمی توان شاهد رشد نخبگان بود، زیرا 
حتی اگر این اتفاق بیفتد در اولین فرصتی 
که به دست بیاید مهاجرت خواهند کرد و 
سرمایه ای را که صرف آنها شده به جامعه 

دیگری بازمی گردانند.
 

 در شرایط تحریم، نخبگان دستیابی 
به توسعه را سخت می پندارند و شاید 

یکی از دلایل مهاجرت آنها همین نگاه یا 
تجربه باشد؛ راهکار مصلحتی شما برای 

تصمیم گیرندگان، راه صلح و آشتی با جهان را پیش بگیرند

برون رفت از این چرخه چیست؟
تا تحریم هست هیچ چیز بهتر نخواهد شد. 
کوبا هفتاد سال در تحریم است و هنوز مشکل 
تأمین آب و برق دارد. تحریم هیچ سودی برای 
مردم ندارد و فقط هر روز وضعیت آنها را بدتر 
می کند. برای نخبگان هم هیچ سودی در 
تحریم نیست و فقط باعث می شود بیشتر به 
مهاجرت بیندیشند. تنها گروه سوداگران فاسد 
هستند که از تحریم سود می برند و روشن 
است همین ها هستند که ترجیح می دهند 
کشور دچار وضعیتی شود   که مجازاتی به 
عنوان »ممنوع الخروجی« در آن وجود داشته 
باشد. این مجازات واقعاً خجالت آور است، 
یعنی یک کشور خودش را در حد یک »پهنه 
زجرآور« بداند که ناچار شدن به اقامت 
در آن، نوعی مجازات باشد که افراد باید از 
آن بترسند. در همه جا قوانین ورود سخت 
است و نه خروج. به هر حال اینکه با وجود 
تحریم بتوان کاری برای کشور با نخبگان یا 
بی نخبگان کرد، در دنیای امروز کاملاً سخن 

بی ربطی است.
 

توصیه شما به کارگزاران توسعه خواه ایران 
برای جذب نخبگان چیست؟

سخنم این است که تصمیم گیرندگان و کسانی 
که دستی در کارها دارند به هر طریق که 
می توانند راه صلح و آشتی با جهان پیرامونی 
را پیش بگیرند و به جای تأکید بر »توانایی های 
درگیری« با دیگران به »توانایی های همکاری« 
تأکید کنند. بر این باورم در عین حال که 
می توانیم تمام اصول اخلاقی، سیاسی و 
اهداف استراتژیک ملی خود را حفظ کنیم، 
رابطه با جهان را نیز باید به صورت متعادل و 
به دور از هر تنشی ادامه بدهیم که برای این 
کار باید هر جا لازم است وارد مذاکره شویم. 
خصومت ورزی صرفاً مشکلات مردم را بیشتر 
و دشمنان این کشور را شاد می کند، چون 
شاهد فرورفتن هر چه بیشتر در فقر ناشی 
از تحریم خواهند بود. جذب نخبگان در 
جامعه ای که در آن ثبات وجود نداشته باشد، 
کاری محال است، زیرا هر نخبه ای می خواهد 
پیش از هر چیز آرامش ، ثبات، اخلاق ، 
مهربانی و دوری از تنش را ببیند. هر نخبه ای 
می خواهد در کشوری زندگی کند که خروج از 
آن مجازات نباشد، همچنین همه »بخواهند« و 
»بتوانند« به آن وارد شوند. هر وقت توانستیم 
جهانگردان بی شماری را وارد کشورمان کنیم، 
مطمئن باشید شرایطی ایجاد شده که هم 
نخبگان جذب خواهند شد و هم نخبگانی که 
در کشور هستند دیگر مهاجرت نخواهند کرد.

راهبرد

بیرون رفت از دورهای باطل توسعه نیافتگی همانقدر که نیازمند »معرفت علمی« است به جذب 
»سرمایه های انسانی« هم وابسته است. بنابراین، اگر در جامعه ای سرمایه  انسانی گریزپا شود به 
همان  میزان جامعه از توسعه فاصله می گیرد. دکتر ناصر فکوهی، استاد انسان شناسی دانشگاه 
تهران، در حالی که »جذب نخبگان« و »حفظ سرمایه های انسانی« را دو نیروی اجتماعی بزرگ 
برای هدایت توسعه برمی شمارد اما نقش طبقه متوسط و میانی جامعه را در این امر بسیار 
برجسته می  داند و معتقد است که تربیت، آموزش، رفاه و به روز رسانی این طبقه، توسعه پایدار 

را در جامعه بسترسازی می کند.

گروه اندیشه

موازنه مردم و نخبگان؛ 
تنها راه توسعه در ایران

 دکتر ناصر فکوهی استاد انسان شناسی دانشگاه تهران
ح کرد در گفت و گو با »ایران« مطر

عکس  : رضا معطریان / ایران
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از گوشه و کنار ایران

گروه حوادث/  درگیری لفظی 
هنگام  خودرو  دو  سرنشینان 
کورس شبانه در اصفهان با قتل 

پایان یافت.
سرهنگ محمد عزیزی سرپرست 
پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی 
استان اصفهان بیان کرد: در 
پی گزارش وقوع قتل در یکی از 
مناطق شهرستان خمینی شهر 
بلافاصله مأموران انتظامی برای 
بررسی موضوع به محل حادثه 
اعزام شدند. بررسی ها نشان 

داد جوانی 23 ساله در جریان 
نزاع خیابانی با ضربه چاقو 
مجروح شده و پس از انتقال به 
بیمارستان جان خود را از دست 

است. داده 
در  گاهی  آ پلیس  گاهان  کارآ  
تحقیقات دریافتند سرنشینان 
سواری  وی  خودر دستگاه   2
درحال کورس گذاشتن بودند 
که پس از توقف پشت چراغ 
قرمز سرنشین یکی از خودروها 
پیاده شده و با چاقو سرنشین 

خودروی دیگر را به قتل رسانده 
و متواری شده اند.

 با اقدامات تخصصی کارآگاهان 4 
متهم شناسایی و دستگیر شده 
و یکی از آنها به حمله با چاقو و 
قتل اعتراف کرد. وی انگیزه خود 
را درگیری لفظی حین رقابت 
رانندگی عنوان کرد که باتوجه 
به تکمیل شدن تحقیقات، 
متهمان برای انجام اقدامات 
قانونی به مرجع قضایی معرفی 

. ند شد

گروه حوادث/   زوج جوان که برای خرید 
عروسی به پاساژی در تهران رفته بودند 
با کارگر نظافتچی پاساژ درگیر شده و با 
مرگ کارگر جوان هر دو بازداشت شدند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
شامگاه یکشنبه دوم دی، گزارش مرگ 
مشکوک مرد جوانی به بازپرس محسن 
اختیاری اعلام شد. وقتی تیم جنایی 
به محل حادثه که پاساژی در خیابان 
جمهوری بود رفتند، مرد جوانی که 
با نامزدش بازداشت شده بود گفت: 
برای خرید لباس مراسم عقدمان، به 

این پاساژ آمدیم؛ همسرم می خواست 
به سرویس بهداشتی برود که کارگر 
افغانستانی آنجا به نامزدم توهین کرد و 
من هم با او درگیر شدم بعد هم از آنجا 
ج شدیم ؛ اما موضوع این است که  خار
موقع رفتن ما او زنده بود.به دستور 
بازپرس شعبه اول دادسرای امور جنایی 
پایتخت جسد کارگر برای مشخص شدن 
علت تامه مرگ به پزشکی قانونی منتقل 
شد و زوج جوان برای تحقیقات تکمیلی در 
اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 

پایتخت قرار داده شدند.

پایان شوم خرید عروسی کورس شبانه رنگ خون گرفت

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ کارآگاهان اداره هجدهم پلیس آگاهی همزمان با اجرای طرح مبارزه با موبایل قاپ های پایتخت 51 سارق و مالخر 
را دستگیر و از آنها 51۰ دستگاه تلفن همراه سرقتی کشف کردند.

مرگ 9 مسافر اتوبوس در تصادف با تانکر سوخت
انحراف به چپ تانکر حمل سوخت و برخورد با اتوبوس منجر به مرگ 9 مسافر 
شد.ساعت ۱۰:۱۵ صبح دوشنبه، در کیلومتر ۱۵۰ جاده زاهدان به نهبندان، در 
منطقه ای به نام مک سرخ، یک اتوبوس مسافربری اسکانیا با ۲۴ سرنشین که 
از زاهدان به سمت گرگان در حرکت بود با یک تانکر حامل مواد سوختی برخورد 
کرد و در این حادثه 9 مسافر اتوبوس جان باختند و ۱۵ نفر زخمی شدند.سرهنگ 
بهروز خانپور، رئیس عملیات ویژه پلیس راه راهور فراجا با اشاره به بررسی های 
کارشناسان پلیس راه، علت اصلی این تصادف را »انحراف به چپ تانکر حامل 
سوخت« اعلام کرد. بر اساس اطلاعات اولیه، تانکر سوخت پس از انحراف به 
سمت راست جاده با اتوبوس برخورد کرد. مجروحان توسط تیم های امدادی به 
بیمارستان خاتم الانبیا زاهدان منتقل شدند. تحقیقات تکمیلی برای شناسایی 

عوامل مؤثر در این تصادف ادامه دارد.
 

قتل هولناک خاله و شوهرش با تبر برای سرقت پول
مرد شرور در اقدامی هولناک و به خاطر سرقت پول و طلا، خاله و شوهر خاله 
پیرش را در ساری کشت.این مرد ۴۱ ساله دو شب قبل به خانه خاله اش در 
روستای ازنی چهاردانگه شهرستان ساری رفت و پس از قتل خاله 7۰ ساله و شوهر 
خاله 8۰ ساله اش کارت های بانکی و پول و طلاهای آنها را سرقت کرد. اما وقتی 
کارت بانکی مقتولان را خالی می کرد پیامک برداشت از حساب به تلفن همراه 
دختر مقتولان ارسال شد و همین موضوع سر نخ دستگیری متهم را به پلیس 
داد.سرهنگ کارآگاه علی قیصری رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان 
مازندران در تشریح این خبر بیان کرد: کارآگاهان پلیس آگاهی با انجام اقدامات 
تخصصی قاتل ۴۱ ساله را که با سلاح سرد )تبر(، خاله و شوهرخاله خود را به قتل 
رسانده بود، شناسایی و یک ساعت پس از کشف جسد دستگیر کردند. متهم 

در اعترافات خود سرقت طلا و اموال مقتولان را انگیزه قتل اعلام کرده است.

تصادف سرویس مدرسه 5 دانش آموز را مصدوم کرد
برخورد یک خودروی پژو ۴۰۵ با پراید سرویس مدرسه در خیابان کاشانی بردسیر، 
منجر به مصدومیت ۶ نفر از جمله ۵ دانش آموز شد.دکتر سیدمحمد صابری 
رئیس اورژانس کرمان گفت: ساعت 7:۲۴ صبح دوشنبه حادثه برخورد یک 
خودروی پژو ۴۰۵ با پراید سرویس مدرسه در خیابان کاشانی شهر بردسیر رخ 
داد. در این حادثه ۴  دانش آموز پسر هشت تا ۱۰ ساله و یک دانش آموز دختر و 

خانمی ۲۴ ساله که راننده سرویس بود، مصدوم شدند.

 مادر دانش آموز را مجبور به نظافت کلاس کردند
 نظافت اجباری مدرسه توسط ولی دانش آموز مشهدی دبستان دخترانه دولتی، 
با واکنش  مدیر کل آموزش و پرورش خراسان رضوی رو به رو شد و این اقدام را 
تخلف و بر خلاف قوانین دانست.مادر این دانش آموز به ایرنا گفت: چندی 
پیش در تماس تلفنی که از سوی مدرسه داشتم به من اطلاع دادند که دخترم 
حالش در مدرسه به هم خورده و استفراغ کرده است. وقتی خودم را به مدرسه 
رساندم، متوجه شدم که باید خودم اقدام به نظافت محل استفراغ نمایم بعد 
هم دستمال کوچکی در اختیارم گذاشتند تا اقدام به پاکسازی محل کنم. پس 
از انتشار این خبر میکائیل باقری، مدیر کل آموزش و پرورش خراسان رضوی 
اظهار کرد: این اقدام به هیچ وجه پذیرفته شده و قانونی نیست.حتی در صورت 
نداشتن نیروی خدماتی و سرایداری در یک مدرسه، مکلف کردن و اجبار والدین 

به نظافت مدرسه اقدامی غیر اخلاقی و غیرقانونی است.
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4 6 1 2 5 8 3 7 9
9 5 7 1 3 6 4 2 8
8 2 3 4 9 7 5 6 1
3 8 6 9 4 1 7 5 2
1 4 9 5 7 2 6 8 3
2 7 5 6 8 3 9 1 4
6 9 8 3 2 5 1 4 7
7 1 4 8 6 9 2 3 5
5 3 2 7 1 4 8 9 6

4 7 1 5 6 8 3 2 9
5 3 2 9 7 1 4 8 6
6 8 9 3 2 4 1 5 7
8 9 5 6 4 3 7 1 2
1 2 3 7 5 9 8 6 4
7 4 6 8 1 2 5 9 3
3 5 7 1 9 6 2 4 8
9 1 4 2 8 7 6 3 5
2 6 8 4 3 5 9 7 1

3 9 2 8 6 5 1 4 7
6 1 7 2 4 9 8 3 5
8 5 4 1 3 7 9 6 2
7 6 8 3 1 4 2 5 9
4 3 5 7 9 2 6 8 1
1 2 9 6 5 8 4 7 3
5 4 3 9 2 6 7 1 8
9 8 6 5 7 1 3 2 4
2 7 1 4 8 3 5 9 6

8 7 5 1 6 9 3 2 4
6 2 9 8 4 3 5 7 1
4 1 3 7 5 2 8 6 9
2 3 8 4 9 5 6 1 7
1 6 4 2 8 7 9 3 5
9 5 7 6 3 1 2 4 8
7 8 2 9 1 6 4 5 3
5 9 1 3 2 4 7 8 6
3 4 6 5 7 8 1 9 2

 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - چاشنی لذیذ خانگی - ماده شیمیایی 

بیهوش کننده
۲ - اکنون - صندلی لولادار - ابزار نقاشی

3 - جمع جامعه - آویزون! - زنگوله
۴ - سرآغاز شکست - گرفتنی از نابکار - بخشنده - مثل

۵ - شخص، ذات - قوانین و قواعد - مرکز سیاسی 
عربستان

۶ - نام دخترانه روسی - محلول شست و شوی قلم موی 
رنگ - فتنه

7 - سرطان خون - خباز - زمان بازی فوتبال
8 - امری  که  واضح و ثابت شده - فیلم عادل تبریزی 

)روی پرده سینما( - ورزش شبه قاره هند
9 - به خشخاش گذارند - نام »ضیغمی« بازیگر خانم 

- معدود و کم
۱۰ - او - تأثیرگذاری - گردهمایی علمی

۱۱ - عضو درونی بدن - ماشین - مروارید
۱۲ - فیل دریایی - جادوگر - ضمیر جمع - امر به آمدن

۱3 - شروع - سرگرد قدیم - عید باستانی ایرانیان
۱۴ - فرزند نتیجه - موجود - دیگدان

۱۵ - مرد برفی - غزلسرای ایرانی
  

  عمودی:
۱ - فارسی زبان - نوعی میوه و چاشنی

۲ - گیاه خورشتی کاهنده قند خون - هنگامی که - میل 
و خواسته

3 - آشنا - خرید غیرنقدی - شاعر ایرانی نیمه دوم سده 
چهارم هجری

۴ - عددی ترتیبی - کفیل - برج کج - فلز گرانبها
۵ - از بالا به پایین - با ارزش - نیز

۶ - مترادف »آشغال« - نوشیدنی میهمانی ها - بستنی 
خوشمزه

7 - گیوتین مزرعه! - قدرتمند و مؤثر - فرمانروا
8 - منوط و وابسته - گرمی بخش خانمانسوز - سیصد 

کیلو
9 - جست و جوگر - برگ توتون - دورویی، تزویر

۱۰ - ماه تابستانی - پشیمانی - کلام صریح
۱۱ - زدنی بهانه جو - بیننده - دلواپس

۱۲ - جوال - واحد مساحت - فلانی - واژه بیزاری
۱3 - بیماری ها  - شاگرد! - ثابت و برقرار

۱۴ - برخورد، تلاقی - شطرنج ژاپنی - وزارتخانه 
۱۵ - خیالباف - نوعی انگور که دانه های  ریز دارد

  
  افقی:

 ۱ - غذای محلی کاشان - نمناک
۲ - سازمان خواربار و کشاورزی ملل 

متحد - گنگ و مجهول - مجمع
3 - شکل، ساختار - ماه رومی - دربایست

۴ - پرداخت دین - صوت درد - زبانه آتش - چسب برق
۵ - ساز شکوه گر - نوعی معجون - زادگاه خواجه 

عبدالله
۶ - هر گونه آسیب جسمی یا روحی - خیاط  خانه - 

آبدار
7 - پرش - گیاهی تقویت کننده روده و معده - 

خودروی چینی
8 - مواد زائد خون - اصطلاحی در موسیقی - بزرگترین 

هیولای تاریخ

9 - نام فراموش نشدنی - آشکار - جوانمرگ
۱۰ - یک خودمانی - پرسش از ماهیت - عطر مردگان

۱۱ - انسان - کتاب زرتشت - خیسی اندک
۱۲ - عشیره - گیاه سبزی برای تقویت بینایی - منفرد - 

میوه سرخ و زرد
۱3 - راهروی هتل - باران اندک - سهم داشتن

۱۴ - نوعی پرانتز - ماه پاییزی - اثر »مادلین میلر«
۱۵ - اسب چاپار - نویسنده »سووشون«

  
  عمودی:

۱ - جوشن - بازیگر نقش دکتر لئونارد در سریال »تئوری 
بیگ بنگ«

۲ - گلزن »لستر« - وسیله  ذوب لحیم - توانایی
3 - پسر مازنی - ستون دروازه - خاطره انگیز خانوادگی

۴ - امر از شستن - گرد نرِ گل - نام »تروهیو« منجم 

معاصر- شادمان شدن
۵ - وسیله پرواز - هیزم - دستیار هیتلر

۶ - تا شده! - عصبانیت - شویه
7 - مرض سبزی و آب آلوده - سنگ معدنی تولید گاز 

استیلن - کبوتر اهلی
8 - کدخدای امروزی - شهر دوچرخه ها - خارجی

9 - آرزوها - بهشت جهانگردان - اسباب منزل
۱۰ - غارت کردن دارایی مسافران - فعل ربطی - یکی از 

ضمایر شخصی پیوسته
۱۱ - بله شیرازی - داخل شدن - وسیله نقلیه ویژه 

حمل مواد نفتی
۱۲ - تکبر - فیلم »اندی موشیاتی« - پناهگاه - طناب

۱3 - حجب و کم رویی - نوکر و خدمتگزار - اصطکاک
۱۴ - سمت راست - قهوه خانه - خوش رو و زیبا

۱۵ - آسایشگاه - چیز تازه ای به وجود آورده

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران گفت: در این طرح ۱7 باند منهدم شد 
و بیش از ۵۰۰ گوشی مسروقه کشف کردیم. 3 
نفر از مالخران اتباع خارجی بودند که هنگام 
فرار از کشور در مرز تایباد دستگیر شدند و از 
خودروی سنگین آنها ۲۴7 دستگاه تلفن همراه 

سرقتی کشف شد.
 

 200 هزار تومان برای هر گوشی
 راننده کامیونی که ۲۴7 گوشی سرقتی در 
آن کشف شده، مرد ۲7 ساله ای است که تا 
کلاس دوم دبستان بیشتر درس نخوانده و 7 
سال است به عنوان راننده خودروی ترانزیت 

افغانستان - ایران کار می کند.
همیشه بار قاچاق حمل می کردی؟

نه من قاچاق نمی کردم، بار مواد خوراکی 
می بردم.

پس گوشی های سرقتی چه بود؟
 یکی از همولایتی هایم زنگ زد و گفت برای 
هر گوشی ۲۰۰ هزار تومان می دهد. من 
نمی دانستم که گوشی ها سرقتی هستند. بعد 
به متهمی که کنارش ایستاده اشاره می کند و 
می گوید: عاصف گوشی ها را در ازای ۱۰ میلیون 
تومان از تهران به مشهد آورد و من آنها را در ۶8 
بسته، داخل کامیون جاسازی کردم. در گذرگاه 
مرزی دوغارون تایباد بود که در ایست بازرسی 

شدم. دستگیر 
 

موتورسوار عاشق دیوار مرگ
یکی از متهمان دستگیر شده مدعی است 
به خاطر برادرش و رد مال او وارد باند سرقت 
شده است. فرشید موتورسوار حرفه ای است 
و در مسابقات شرکت می کند و عشق دیوار 

مرگ دارد.
چرا سرقت می کردی؟

من موتورسوار حرفه ای هستم و دست فرمان 
خوبی دارم، من راکب بودم و دوستانم 
گوشی ها را سرقت می کردند. برادرم چند سال 
قبل به خاطر سرقت منازل به زندان افتاد و 
ردمالش ۲۰۰ میلیون تومان شد. تصمیم گرفتم 
با سرقت، ردمال او را فراهم کنم. تا الان ۱۰۰ 
میلیون تومان فراهم کرده ام اما دستگیر شدم.

 
 تتوکاری که سارق شد

تتوکار حرفه ای و مدعی است که سلبریتی ها 
برای تتو نزد او می آیند.

این خالکوبی روی گردنت نشانه چیست؟
تاریخ تولدم است، من یک تتوکار حرفه ای 
هستم و از سراسر ایران سراغ من می آیند تا 
سخت ترین تصاویر را روی بدنشان تتو کنم، 
حتی بازیگران و فوتبالیست ها هم سراغم 
می آیند، البته از آنها اصلاً پول نمی گیرم تا 

به جایش برایم تبلیغ کنند. یکی از بازیگران 
فیلم متری شیش و نیم پیشم آمد، روی 
دستش خالکوبی کردم و قرار شد در صفحه 
اینستاگرامش تبلیغ کند. سه فوتبالیست هم 
از یکی از تیم های مطرح لیگ برتری مشتری ام 

بودند و از آنها هم پولی نگرفتم.
پس چرا رفتی سراغ دزدی؟

یکی از دوستانم، سارق حرفه ای بود، سال 98 
یک سال به زندان افتاد، ۴۰۰ میلیون تومان 
ردمال داد و آزاد شد. او هم مشتری ام بود و 
مرا اغفال کرد. حالا آنقدر در این کار حرفه ای 
شده ام که در کمتر از ۱۰ ثانیه سرقت انجام 
می دهم. گاهی اوقات گوشی مشتری هایم را 

هم سرقت می کردم.
 

 انتقام از رقیب عشقی
می گوید برای رفاقت و انتقام شکست عشقی 

سارق شده است.
شغلت چیست؟

در کفاشی کار می کنم اما درآمدم با توجه به 
سنم که ۲۰ سال دارم خیلی خوب بود و برای 

پول سارق نشدم.
پس چه شد که دست به سرقت زدی؟

من خراب رفیقم، زندگی ام را به خاطر رفاقت 
داده ام. شاهین، یکی از دوستانم متوجه شد 
دختر مورد علاقه اش با پسر دیگری دوست 

شده است. تصمیم گرفت سراغ رقیب 
عشقی اش که یک خلافکار بود، برود. مدتی او 
را تعقیب کردیم و درنهایت کتکش زده و گوشی 
تلفن همراهش را سرقت کردیم. می خواستیم 
تصاویر خصوصی اش را در فضای مجازی منتشر 
کنیم، اما دستگیر شدیم و من به خاطر دوستم 
به زندان افتادم و بعد از آن پایم به کارهای خلاف 
باز شد و تحت آموزش های هم سلولی هایم 

حرفه ای شدم.
 

گروگانگیری 5 میلیاردی
اتهامش گروگانگیری ۵ نفر در مغازه ای در شمال 
تهران است، اما در میان متهمان سرقت 

ایستاده بود.
چرا گروگانگیری کردی؟

قصدم گروگانگیری نبود، فقط می خواستم  
طلب ۵ میلیاردی ام را وصول کنم که به من 

اتهام گروگانگیری زدند.
از کی  طلب داشتی؟

با شهروز در مغازه صافکاری کار می کردم، با هم 
شریک شدیم و سرمایه گذاری کردیم. اما او سرم 

کلاه گذاشت و ۵ میلیاردم را نداد.
چرا شکایت نکردی؟

شکایت کردم، حکم جلب هم گرفتم اما مدعی 
بود نمی خواهد بدهی اش را بدهد. من هم یک 
چاقو تهیه کردم و وارد مغازه ای شدم که غیر 
از شهروز، چهار نفر دیگر هم در مغازه بودند. 
تهدید کردم و نیم ساعتی آنها را گروگان گرفتم، 
اما به پلیس خبر دادند و من هم ترسیدم و 
فرار کردم، اما مدتی بعد پلیس دستگیرم کرد.
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 تنظیم گری به سمت هوش مصنوعی 
حرکت کند

بیست وپنجمین نمایشگاه تلکام صبح روز گذشته 
با حضور معاون اول رئیس جمهوری و وزیر 

ارتباطات و فناوری اطلاعات افتتاح شد.
به گزارش ایرنا، معاون اول رئیس جمهوری در 
این مراسم گفت: مزیت بخش فناوری اطلاعات 
در کشور وجود نیروهای باانگیزه، بانشاط و با 
هوش و توان علمی بالاست و انتظار می رود 
فناوری اطلاعات سهم 20 درصدی از اقتصاد کشور 
داشته باشد. محمدرضا عارف افزود: سهم بالای 
غ التحصیلان باید  این بخش در اشتغال بویژه فار
مشخص شود و انتظار می رود یک سهم حداقلی 
20 درصدی از شاخص اشتغالزایی به حوزه فناوری 

اطلاعات اختصاص یابد.
وی تصریح کرد: باید دید سهم فناوری اطلاعات 
در تولید ناخالص داخلی چیست. باید تکلیف 
کنیم ۱0 درصد از سهم تولید ناخالص داخلی 
از حوزه فناوری اطلاعات باشد که این اغراق 
نیست، چرا که بازار خوب و ارزشمندی در داخل، 
منطقه و جهان با توجه به برقراری تعاملات 
خوب منطقه ای، بین المللی و حضور جمهوری 
اسلامی ایران در تشکل ها و نهادهای بین المللی 

داریم.

 بی مهری به فعالان حوزه فاوا عامل مهاجرت
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات هم در این مراسم 
گفت: افزایش مهاجرت به دلیل بی مهری با 
نیروی انسانی در حوزه فاواست. ستار هاشمی ادامه 
داد: متأسفانه در سال های اخیر به دلایل مختلف، 
نیروی انسانی متخصص ما مسیر مهاجرت را در 
پیش گرفته که این مسأله نیاز به تدبیر و نگاه 

ویژه دارد.
وی افزود: هوش مصنوعی از حوزه ارتباطی 
شدن  فراهم  با  زیرا  است  جدایی ناپذیر 
زیرساخت های پردازشی، مراکز داده و اتصال 
سمت  به  می توانیم  وز  امر آنها،  باکیفیت 

کنیم. حرکت  ظرفیت  این  از  بهره مندی 
 اگر پیش از این از واژه شهروند یا سیتیزن استفاده 
می کردیم، امروز باید از »شهروند شبکه« یا نتیزن 
استفاده کرده و خود را متناسب با ظرفیت های روز 

بازتعریف کنیم.
وی افزود: اگر وزارت ارتباطات تا پیش از این، 
در حوزه تنظیم گری بر مباحثی همچون صوت 
و ترافیک متمرکز بود، امروز باید به سمت 
تنظیم گری حوزه سرویس، داده، هوش مصنوعی 

و اینترنت اشیا حرکت کند.
ازآنجاکه فناوری های نوین در حوزه تنظیم   
گری، پیچیدگی های خاص خود را دارد باید این 
تنظیم گری، با مشارکت ذینفعان و بخش خصوصی  
اتفاق بیفتد. وزیر ارتباطات گفت: باید به سمتی 
حرکت کنیم که بخش خصوصی از منظر تعدد 
مراکز و مراجع تصمیم گیری و تصمیم سازی دچار 
گمراهی نشود که این، در حال حاضر یک مسأله 

جدی در کشور به شمار می رود.

 نهادهای فرادستی
  تصمیم گیرنده نهایی

درباره فیلترینگ

معاون وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با تأکید 
بر اینکه تصمیم گیری نهایی درباره فیلترینگ 
برعهده نهادهای فرادستی است، گفت: قطعاً 
رفع فیلترینگ و همچنین ایجاد یک چهارچوب 
مؤثر برای صیانت از حقوق دیجیتال، در دستورکار 
جدی ما قرار دارد و این مسأله را در تعامل نزدیک 

با نهادهای تصمیم گیر پیگیری خواهیم کرد.
به گزارش ایسنا، احسان چیت ساز در نشست 
با اعضای شورای سازمان نظام صنفی رایانه ای، 
با برشمردن مزایای اینترنت آزاد و هوشمندانه، 
اظهار کرد: حقوق دیجیتال نباید در حد یک شعار 
باقی بماند، بلکه زیربنای توسعه کسب وکارهای 
مدرن، استارتاپ ها و حتی فعالیت های روزمره 

مردم است.
 زمانی که شهروندان احساس کنند از حق 
دسترسی خود محروم یا محدود شده اند، 
اعتمادشان نسبت به ساختارهای رسمی کاهش 
می یابد. ما در وزارت ارتباطات برای جلوگیری از 
این اتفاق، با جدیت به دنبال رفع فیلترینگ و 

متعادل سازی فضای دیجیتال هستیم.
معاون سیاستگذاری، برنامه ریزی و توسعه فاوا 
و اقتصاد دیجیتال وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات افزود: ما در وزارت ارتباطات به عنوان 
حامی منافع عمومی و رشد اقتصادی دیجیتال، 
همواره می کوشیم صدای بخش خصوصی، 
استارتاپ ها و مردم را در گفت وگو با مراجع 

بالادستی منعکس کنیم.

اخبار

توسعه پلتفرم ها و شبکه  های ارتباطی 
ایران در ونزوئلا و استفاده از ظرفیت 
بالای ایران در مقابله موفقیت آمیز با 
حملات سایبری به زیرساخت های 

ارتباطاتی استقبال کرد.
انعقاد قرارداد ساخت کارخانه تولید 
فیبرنوری با سرمایه گذاری ۱0 میلیون 
دلاری، در منطقه ای از ایالت لاگوایرا 
ونزوئلا توسط یکی از شرکت های 
دانش بنیان ایرانی و همچنین ساخت 
اولین پارک فناوری در این ایالت با 
همکاری ایران یکی از دستاوردهای 
دولت  فناوری  دیپلماسی  بزرگ 
چهاردهم و وزارت ارتباطات با سکانداری 

می شود. ستار هاشمی محسوب 
کوبا، دومین مقصد وزیر ارتباطات 
در سفر به امریکای لاتین به منظور 
توسعه همکاری های علمی و فناورانه 
سفر،  ین  ا در  بود.  ارتباطاتی  و 
تفاهمنامه همکاری میان دو کشور در 
حوزه خدمات پستی امضا و ازسوی 
دیگر مقرر شد یکی از شرکت های 
در  موفق  و  خصوصی  دانش بنیان 
زمینه تولید محصولات و تجهیزات 
مخابراتی، برای سرمایه گذاری در کوبا 

اقدام کند.
این درحالی است که اولین سفر 
رسمی وزیر ارتباطات دولت سیزدهم 
به منظور توسعه دیپلماسی فناوری 
حدود یک سال پس از تصدی وزارت 
ارتباطات، به روسیه صورت گرفت. 
ع پور در مهر ۱400  هرچند عیسی زار
برای شرکت در دوازدهمین شورای 
اطلاعات و ارتباطات و نیز نشست 
گروه دی 8 به استانبول سفر کرده بود 
ولی نمی توان آن را سفر به یک کشور 

یک مقایسه ساده
خسته  کاربران  از  بسیاری  شاید   
از فیلترینگ، از برداشته نشدن این 
محدودیت ها گلایه مند باشند ولی 
بی شک می دانند که وزارت ارتباطات در 
این ماجرا تنها یک رأی دارد و نمی تواند 
نظر هیچ عضو دیگر شورای عالی فضای 
مجازی را عوض کند یا حتی بر آن تأثیر 
بگذارد.  کارنامه 4ماهه ستار هاشمی از 
تلاش جدی برای رفع فیلترینگ حکایت 
دارد. برگزاری بیش از 50ساعت جلسه در 
شورای عالی فضای مجازی و نهادهای 
فرادستی و همچنین برگزاری جلسات 
سران قوا گواه این عزم جدی است. 
علاوه بر این عملکرد وزیر ارتباطات 
در بخش های دیگر ازجمله دیپلماسی 
فناوری، رفع ممنوعیت رجیستری 
آیفون، توسعه صادرات محصولات و 
خدمات حوزه فاوا و... قابل دفاع بوده و 
نگاهی به کارنامه و عملکرد 4ماهه دولت 
چهاردهم و مقایسه ای کوتاه با عملکرد 
4ماهه و حتی یکساله وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در دولت سیزدهم، 

گویای این امر است.

پیگیری رفع فیلترینگ
پیگیری موضوع رفع فیلترینگ در 
ویژه  تلاش  و  چهاردهم  دولت 
وزیر ارتباطات از همان بدو ورود 
به وزارتخانه، یکی ازنقاط قوت وی 
بوده است. ستار هاشمی در طول 
4ماه گذشته، بارها بر این موضوع 
تأکید کرده که موضع دولت و وزارت 
ارتباطات در حوزه فیلترینگ مشخص 
است و پیگیری ها بر همین رویکرد 
ادامه دارد. وزیر ارتباطات از گفت و گو، 
دیپلماسی و مذاکره با شبکه های 
اجتماعی خارجی و ارائه طرح های 
مختلف در جلسات متعدد مرکز ملی 
فضای مجازی، به عنوان راهکارهای 
خروج از این وضعیت یاد و تأکید 
کرده که بر عهد خود برای رفع 
فیلترینگ پایدار است. این درحالی 
است که فیلتر و محدودیت های 
فضای مجازی که به نظر می رسید 
پس از فروکش کردن ناآرامی ها در 
سال ۱40۱ برطرف شود، حالا بیش از 
2سال از آن می گذرد و البته در دولت 
سیزدهم هیچ عزمی برای برطرف 

شدن آن وجود نداشت. در دولت 
سیزدهم نه تنها تلاشی برای رفع فیلتر 
صورت نگرفت بلکه حتی در اقدامی 
عجیب، شاهد فیلتر شدن گوگل پلی 
به عنوان مرجعی برای دانلود امن 
اپلیکیشن های مورد نیاز کاربران بودیم 
که خود زمینه ساز مشکلات امنیتی 
بسیار و آلوده شدن گوشی کاربران به 

بدافزارهای مختلف بوده است.

از ایران تا امریکای لاتین
یکی از نقاط درخشان کارنامه 4ماهه 
وزارت ارتباطات دولت چهاردهم، 
توسعه دیپلماسی فناوری و تعامل با 
زیست بوم های اقتصاد دیجیتال سایر 
کشورها بوده است. ستار هاشمی با 
هدف ارتقای دیپلماسی فناوری دولت 
وفاق، به دو کشور امریکای لاتین یعنی 
کوبا و ونزوئلا سفر کرد تا زمینه  ارتقای 
همکاری های ارتباطی و فناورانه میان 
ایران و دو کشور مقصد وزیر ارتباطات 

فراهم شود.
در این سفر وزیر ارتباطات ونزوئلا 
از زیرساخت های مرتبط با ایجاد و 

محققان با 
گرما دادن به 
مولکول های 

»پلی استایرن« 
سیاه در یک 

محفظه بدون 
اکسیژن، این 

پیوندها را 
شکستند و 

متوجه شدند 
میزان گرمای  
بالا پلاستیک 

سیاه را بازیافت 
می کند

شاید بسیاری 
از کاربران 

خسته از 
فیلترینگ، 
از برداشته 
نشدن این 
محدودیت 

ها گلایه مند 
باشند ولی 

بی شک افراد 
پشت پرده 
این هجمه 

ها خوب 
می دانند 
که وزارت 

ارتباطات در 
این ماجرا تنها 

یک رأی دارد 
و نمی تواند 

نظر هیچ 
عضو دیگر 

شورای عالی 
فضای مجازی 

را عوض کند 
یا بر آن تأثیر 

بگذارد

»ایران« کارنامه 4 ماهه وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات را بررسی کرد

10 دلیل برای کارآمدی ستار هاشمی

 میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

گزارش

پرتاب  قرارداد  انعقاد  سامان۱، 
خارجی ماهواره های بومی ظفر و 
پایا،پیشرفت ۱0 درصد از فاز نخست 
پایگاه فضایی چابهار، پیشرفت 
۱0 درصدی احداث ایستگاه های 
زمینی سلماس و چناران و پیشرفت 
20 درصدی احداث مرکز تجمیع و 
تست ماهواره های تا یک تن بخشی 
از دستاوردهای سازمان و پژوهشگاه 
فضایی ایران به عنوان یکی از 
زیرمجموعه های وزارت ارتباطات در 

مدت 4ماه بوده است.

اینترنت روستایی پرسرعت
دسترسی پرسرعت ۷2۳ روستای 
کشور به شبکه ملی اطلاعات و 
تأمین پهنای باند ۱50 روستا با 
بهره برداری از 4۱8 کیلومتر فیبرنوری، 
افزایش سهم بازار گوشی هوشمند 
ایرانی به میزان ۳00 هزار گوشی 
فعال در شبکه و تصویب 2000 میلیارد 
تومان تسهیلات برای حمایت از 
فاوا،  حوزه  فناور  شرکت های 
حمایت از کسب وکارهای اقتصاد 
دیجیتال، افزایش 2/5 میلیون نفری 
کاربران پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند و افزایش ۱62 خدمت 
جدید در پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند برگ های دیگری از کارنامه 
4ماهه وزارت ارتباطات در دولت 
چهاردهم است که نمی توان بر این 

موفقیت ها چشم پوشید.

مقابله با تحریم های بین المللی
 یکی از چالش های حوزه وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، نیز 
ست  ا لمللی  بین ا ی  یم ها تحر
که وزارت ارتباطات برای حل آن، 
و  ی  فناور یپلماسی  د گسترش 
حمایت از محصولات بومی را در 

پیش گرفته است.

اولویت های رگولاتوری
ریزی  برنامه  و  بندی  اولویت 
ارتباطی و  بهبود کیفیت شبکه 
رفع اختلالات، رفع موانع سامانه 
رجیستری دستگاه های تلفن همراه 
و به روز رسانی سامانه مذکور، برنامه 
ریزی و آغاز پروژه پایش میدانی 
کیفیت و پوشش شبکه تلفن همراه 
در کشور و همچنین تشکیل کمیته 
پیگیری تأمین برق سراسری و 
هماهنگی با اپراتور ها و شرکت توانیر 
بخشی دیگر از تلاش های 4ماهه 
وزارت ارتباطات در سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی بوده 
است. مجموع تلاش های 4ماهه 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
نشان می دهد ستار هاشمی در بازه 
کوتاه سکانداری وزارتخانه، برای 
حل مشکلاتی که گاه قدمتی ۳ساله 
دارند،همه تلاش خود رابه کار گرفته 
و از ظرفیت های داخلی و خارجی 
بیشترین بهره را برده تا درنهایت، 

کام کاربران را شیرین کند.

خارجی به منظور توسعه دیپلماسی 
قلمداد کرد.

صادرات 50میلیون یورویی 
خدمات و محصولات فاوا

صادرات محصولات و خدمات حوزه فاوا 
به میزان 50 میلیون یورو به کشورهای 
روسیه، سوریه و ونزوئلا بخشی دیگر از 
توانمندی ها و اقدامات وزارت ارتباطات 
دولت چهاردهم در مدت 4ماه بوده 

است.
وضعیت صادرات خدمات و محصولات 
حوزه فاوا نه تنها در 4ماه ابتدای وزارت 
ارتباطات دولت سیزدهم، بلکه حتی 
در سال دوم سکانداری این وزارتخانه 
چندان مطلوب نبود تا جایی که داوود 
ادیب، رئیس کانون هماهنگی فاوا 
در همان زمان لب به انتقاد گشود و 
یاد آور شد: وزارت ارتباطات می تواند 
در صادرات محصولات حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات نقش محوری 
ایفا کند. حمایت وزارت ارتباطات از 
شرکت ها در حوزه صادرات در دولت 
سیزدهم، اقدامات نتیجه بخشی نبوده 
و انتظاراتی که متصور هستیم فراتر 
از اقدامات جاری است. این درحالی 
از شرکت های  که حمایت  است 
فاوا در  دانش بنیان و شرکت های 
همین مدت کوتاه 4ماهه، توجه فعالان 
بخش خصوصی را به خود جلب کرده 
است. برگزاری نشست های متعدد با 
فعالان حوزه فاوا، اقتصاد دیجیتال و 
استفاده از نظرات بخش خصوصی در 
تصمیم گیری ها بخشی دیگر از نگاه 
پرتعامل وزیر ارتباطات دولت چهاردهم 
بوده است؛ موضوعی که تقریباً در 

دولت سیزدهم به محاق رفته بود.

گره کور رجیستری باز شد
رفع ممنوعیت واردات آیفون ۱4 به بالا 
و آزاد شدن رجیستری گوشی های اپل 
در کنار اصلاح تعرفه های گمرکی، هم 
یکی از بزرگ ترین خواسته های کاربران 
بود که در دولت قبل مغفول مانده بود 
و وزیر ارتباطات دولت چهاردهم در یک 
بازه چهارماهه موفق شد گره کور آن را 
باز کند. ستار هاشمی در اولین روزهای 
کاری خود، از صحبت و رایزنی با وزارت 
صمت درباره حل مشکلات آیفون ۱4 و 
۱5 خبر داد و حتی آمار نشان داد که 
طی دو سال دولت سیزدهم تعداد 
زیادی از این دو مدل گوشی وارد کشور 
و به روش های مختلف دارای آنتن 
شده اند. این گوشی ها اگر به صورت 
قانونی وارد کشور می شد، حداقل ۷200 
میلیارد تومان نصیب دولت می شد. 
به هرحال هرچند تعرفه گوشی های 
تجاری هنوز مشخص نشده ولی 
وضعیت گوشی های مسافری آیفون و 
میزان تعرفه گمرکی آنها تعیین شده 

. ست ا

موفقیت های فضایی
پرتاب موفق ماهواره های چمران ۱، 
هدهد، کوثر و بلوک انتقال مداری 

در روزهای اخیر موج هجمه ها به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات شدت گرفته تا جایی که شاهد برگزاری کارزار درخواست 
برکناری وزیر ارتباطات بوده ایم. در ادامه موج انتقاد از وزیر ارتباطات، برخی رسانه ها و جریان ها در شرایطی سعی در ناکارآمد 
جلوه دادن سکاندار وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات داشته اند که تنها 4ماه از آغاز به کار ایشان می گذرد و با توجه به تأکید 
دولت بر انتخاب افراد متخصص در بخش های کلیدی، حتی هنوز انتصاب ها در این وزارتخانه به خط پایان نرسیده است. در این 
میان، سعه صدر و تحمل این جریان رسانه ای با وجود نبود هیچ عزم و تلاشی برای رفع فیلتر در دولت قبل، تأمل برانگیز است.

گیم نت

 اگر به بازی های هیجانی و رانندگی 
علاقه مند هستید می توانید با بازی »جام 
تپه رانان« تجربه شگفت انگیزی به دست 
آورید. در طول بازی می توانید از مسیر و 
تپه های مختلف و جذاب عبور کنید و با 
فتح قله های پشت سر به نهایت سرعت 

برسید. هیجان  و 
این بازی برای افرادی که به مسابقات 
آفرود علاقه مند هستند جذاب تر خواهد 
بود. در بخش ویژگی های بازی می توانید 
با انتخاب ماشین هایی چون پژو پارس، 
نیسان آبی، پیکان و فورد به رقابت تان 
۱20 مرحله  بازی دارای  ادامه دهید. 
مختلف است و کسی در بازی برنده است 
که هم سرعت، هم مهارت و فکر دقیقی 
در طول مسیر داشته باشد. رانندگان با 
عبور از جنگل، ساحل و تپه های مختلف 

چالش های متفاوتی را تجربه می کنند. 
از دیگر قابلیت های بازی، شخصی سازی 
خودرو با انتخاب رنگ بدنه، لاستیک و 
رینگ های مختلف و جذاب خواهد بود. 
محیط و ماشین های جدید جزو لیست 

آپدیت های بازی به شمار می روند.
در طول بازی پس از انتخاب ماشین راهی 
جاده می شوید و با عبور از مسیرهای 

مختلف و تپه ها موانع را پشت سر 
می گذارید و سکه به دست می آورید. 
جالب آنکه می توانید شتاب خودروتان 
را تنظیم کرده و میزان مصرف سوخت را 
انتخاب کنید. بازی محتوای سالمی دارد و 
برای همه گروه های سنی مناسب است، 
اما والدین باید به پرداخت های درون 

برنامه ای توجه داشته باشند.

 
نرم افزار آنلاین

اگر به دنبال یکی از بهترین نرم افزارهای 
 Freemake مبدل فایل هستید، می توانید

Video Converter را انتخاب کنید.

این نرم افزار قابلیت تبدیل فرمت 
فایل های ویدیویی و صوتی را به یکدیگر 
به راحتی  این فناوری  با  دارد. شما 
را در قالب های  فرمت های ویدیویی 

  AVI, MP4, WMV, MKV, 3GP, DVD,

 MP3, iPad, iPhone, PSP, Android

تنها با یک کلیک تبدیل می کنید.
 CUDA این نرم افزار با استفاده از دو فناوری
و DXVA می تواند فایل های ویدیویی و 
صوتی شما را تنها با یک کلیک و در عرض 
چند ثانیه به فرمت های دیگر تبدیل کند. 
همچنین بدون محدودیت زمانی می توانید 

فایل های DVD خود را ایجاد کنید.
داشتن یک ویرایشگر فوق العاده در برنامه 

برای برش، چسباندن و... در این نرم افزار 
از دیگر ویژگی های فوق العاده آن به شمار 
می رود.از قابلیت های دیگر این نرم افزار 
می توان به مواردی چون رایت فرمت ایجاد 
شده روی »دی وی دی«، به اشتراک گذاری 
سریع و آسان ویدیو، ویرایش فیلم و 
تکه تکه کردن آن به شکل اسلاید، اشاره 
کرد. داشتن محیطی ساده و کاربرپسند، 

 نرم افزاری رایگان، استفاده از الگوریتم
CUDA / DXVA برای استفاده از حداکثر 
 sleep سرعت تبدیل و پیشگیری از حالت
کامپیوتر در طول تبدیل ویدیو بخشی دیگر 
از قابلیت های این نرم افزار است.این 
نرم افزار قادر است فرمت های ویدیویی 
شما را قابل پخش در دستگاه هایی مانند 

آیفون و آی پد کند.

تبدیل فرمت فایل ویدیویی و صوتی به یکدیگریک بازی با تجربه هیجان سرعت

بازیافت پلاستیک های سیاه لجباز

آرزو کیهان
خبرنگار

گزارش خبری

دانشمندان پس از سال ها تلاش 
برای بازیافت پلاستیک های سیاه، 
به تازگی موفق شده اند با کمک 
فناوری، این مشکل را حل کنند.

رنگ سیاه این پلاستیک ها همواره در 
پروسه بازیافت مشکل ساز می شود 
و رنگدانه های »کربنی سیاه« عملاً 
روند شکستن پیوند مولکولی آنها 

با شیوه های معمولی بازیافت را 
غیرممکن می کند. به همین منظور 
محققان امریکایی با گرما دادن به 
مولکول های »پلی استایرن« سیاه 
در یک محفظه بدون اکسیژن، این 
پیوندها را شکستند و متوجه شدند 
میزان گرما باید بیش از ۳00 درجه 

سانتیگراد باشد.
از پلی  ابتدا مخلوطی  محققان 
استایرن بدون رنگ و کربن سیاه را 
به پودر ریز تبدیل کردند، سپس آن 
پودر را در یک ویال شیشه ای مهر و 
موم شده قرار دادند که به مدت 
نیم ساعت زیر نورهای LED سفید با 

شدت گرمای بالا قرار گرفت. انجام 
این کار باعث شد که ذرات کربن 
سیاه، ذرات پلی استایرن پلاستیکی را 
گرم کرده و به صورت مولکولی آنها را 
به استایرن مایع تجزیه کند. سپس 
دانشمندان استایرن ها و ذرات کربن 
سیاه بازیافت شده را پردازش کرده و 
دوباره آنها را به پلی استایرن جامد 

تبدیل کردند.
وقتی  شدند  متوجه  محققان 
مخلوطی از قطعات پلی استایرن 
سیاه، زرد، قرمز و بی رنگ در زیر 
نور متمرکز خورشید قرار می گیرد، 
تا  رنگدانه پلاستیک های رنگی 

حدود 6۷ درصد تجزیه می شوند، 
اما ذرات پلاستیک سیاه به دمای 
بسیار بیشتری نیاز دارد. سپس، تیم 
تحقیقاتی ظروف غذای یک بار مصرف 
پلی استایرن سیاه رنگ و در فنجان 
قهوه را به قطعات کوچک برش داده 
و آنها را تحت تجزیه نور قرار دادند. 
این بار متوجه شدند هرچه میزان 
شدت تابش نور بیشتر باشد، پروسه 
بازیافت راحت تر انجام خواهد شد و 
وقتی از نور خورشید متمرکز شده با 
شدت گرمای بسیار بالا به عنوان 
منبع نور استفاده شود، نتیجه کار 

رضایت بخش تر خواهد بود.
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 رتبه اول قم
در نوسازی  ناوگان اتوبوسرانی

 رکورد داری اصفهان
در تولد دوقلوها

 انگلیسی صحبت کردن
استاندار یزد با توریست چینی 

قم- شهرداری قم از نظر کاهش سن ناوگان اتوبوسرانی و 
نوسازی آن رتبه اول کشور را به خود اختصاص داده و این 
شهر سالانه میزبان ۲۰ میلیون زائر است. شهردار قم با 
اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه حمل  و نقل عمومی 
در شهر قم با بیان این مطلب گفت: کاهش عمر ناوگان از 
۱۰ سال به کمتر از ۴ سال، خرید اتوبوس های برقی جدید، 
عمومی،  نقل  و  حمل   ناوگان  مدیریت  هوشمندسازی 
هوشمندسازی مدیریت ترافیک شهری، ساماندهی علائم و 
خط کشی های ترافیکی و... در سیستم حمل  و نقل عمومی 
در طول سال های گذشته توسط شهرداری قم اجرایی شده 

است و این روند ادامه دارد.

اصفهان- مدیر کل ثبت احوال اصفهان گفت: اصفهان در 
زمینه تعداد تولد دوقلوها با ۶۶۷ مورد در کشور رکورددار 
است و حدود ۴۰ مورد سه قلو و پنج مورد چهارقلو در ۹ ماه 

سال جاری در این خطه ثبت شد.
ــا در ۹  ــد ولادت هـ ــزود: ۴۳ درص  مجتبی یکتا منش افـ
ماه امسال، فرزند دوم بودند که در مقایسه با میانگین 
کشوری، رشد قابل توجهی را نشان می دهد. مدیرکل 
ثبت احوال اصفهان گفت: بیشترین رشد ولادت در بین 
شهرستان های استان مربوط به نطنز و بویین میاندشت 
است.  وی افزود: ۳۶ هزار و ۳۰۰ ولادت در ۹ ماه امسال 
در استان اصفهان ثبت شد که ۴۵ درصد آنها مربوط به 

کلانشهر اصفهان است.

ایران در »ایران«
در هفت 

ماهه نخست 
سال جاری 

میزان ولادت 
در استان 

سمنان 
1.1 درصد 
نسبت به 

سال گذشته 
افزایش 

داشته و در 
نگاه کلی 

شیب کاهش 
جمعیتی 

در استان 
روند کاهشی 

محسوسی 
داشته است

خ باروری را تجربه کرده اند 13 استان در سال گذشته کاهش نر

سمنان در شیب کاهش جمعیت

استان سمنان یکی از استان های در 
معرض خطر جمعیتی است که در 
حوزه های جمعیت شناسی و آینده نگری 
با بحران جدی مواجه شده و نیازمند 
چاره جویی فوری است. استانی که با 
وجود افزایش ۱.۱ درصدی نرخ موالید 
در سال جاری، به دلایلی مانند کاهش 
نرخ ازدواج و افزایش میانگین سن پدر 
و مادرها نسبت به میانگین کشوری، 
با بحران کاهش جمعیت جوان دست 
و پنجه نرم می کند و برای عبور از 
بحران کنونی نیازمند فرهنگ سازی 
و ارائه بسته های حمایتی ویژه در 
بخش بهداشتی، درمانی و اقتصادی 
برای ترغیب خانواده ها به فرزندآوری 

است. بحرانی که پیش تر حجت الاسلام 
والمسلمین »مرتضی مطیعی« نماینده 
ولی فقیه در استان سمنان از آن تحت 
عنوان »سیاهچاله جمعیتی« نام برده 
و بر رفع حلقه های مفقوده در مسیر 
جوانی جمعیت مانند وضعیت اشتغال، 
کمک به مادران شاغل و اجرای قوانین 
حمایت از خانواده های دارای چند فرزند 

و... تأکید کرد.
قانون »حمایت از جوانی جمعیت« ۳ 
سال پیش با هدف اصلاح ترکیب هرم 
جمعیتی و ترغیب خانواده های ایرانی به 
فرزند آوری تصویب شد تا با ارائه تسهیلات 
مکفی به خانواده های دارای فرزند، 
تغییراتی در اصول جمعیتی و نگرش 
به فرزندآوری ایجاد کند. موضوعی 
پراهمیت که همواره مورد تأکید رهبر 
معظم انقلاب قرار داشته و پیگیری جدی 
آن در اولین دیدار هیأت دولت چهاردهم 
با ایشان توصیه شد. اگرچه طبق قانون 
برنامه هفتم، نرخ باروری در کشور  باید 
طی پنج سال حداقل به عدد ۲/۵ برسد، 

اما شاهدیم که کاهش نرخ فرزندآوری 
به الگویی غالب در کشور تبدیل شده و 
به تبع آن جمعیت سالمندی نیز رو به 
افزایش است. بر این اساس، مطابق آمار 
منتشر شده، در یک سال گذشته نرخ 
باروری ۱۵ استان کشور روند افزایشی 
داشته و بجز ۳ استان )زنجان، همدان 
و فارس( با نرخ باروری ثابت،  مابقی 
خ باروری را  استان های کشور کاهش نر

تجربه کرده اند.
 

شیب کاهش جمعیتی در سمنان
»سعیده همتی« مدیرکل امور زنان و 
خانواده استانداری سمنان و دبیر ستاد 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
در تحلیل روند کنونی جمعیت استان 
به »ایران« گفت: »بحران جمعیت 
در کشور موضوعی است که بیش از 
یک دهه در بیشتر استان ها از جمله 
استان سمنان مشهود است. با توجه 
به آمار اعلامی ثبت احوال، در هفت 
ماهه نخست سال جاری میزان ولادت 

در استان سمنان ۱.۱ درصد نسبت به 
سال گذشته افزایش داشته و در نگاه 
کلی شیب کاهش جمعیتی در استان 
روند کاهشی محسوسی داشته است و 
این نشان دهنده این است که اقدامات 
تبیینی و اجرای قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت نقش مؤثری داشته 
است. البته این بدان معنا نیست که 
ما باید به اقدامات کنونی بسنده کنیم 
لیکن در مدیریت حل بحران برای 
خ  رسیدن به الگوی مطلوب یعنی نر
باروری ۲/۵ در سال ۱۴۰۶ براساس 
سیاست های ابلاغی رهبر معظم انقلاب 
در برنامه هفتم باید از همه ظرفیت های 
قانونی، تبیینی و... استفاده کنیم تا در 

سیاهچاله جمعیتی گرفتار نشویم.«
وی افزود: »در حوزه جمعیتی تنها بحث 
فرزندآوری مطرح نیست. برای حل 
بحران جمعیت چه در بحث پیشگیری 
و چه در بحث درمان باید ابعاد تبیینی، 
حمایتی و تشویقی از سوی دستگاه های 
اجرایی، چه براساس تکالیف متناظر در 

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

ج  هر دستگاه چه تکالیف ابلاغی مندر
در قانون جوانی جمعیت به صورت 
کامل اقدام و موانع اجرای قانون رفع 
گردد؛ برای این منظور باید به شبکه 
نظام مسائلی که  به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم نقش مهمی در موضوع 
جمعیت دارند از جمله  تشکیل خانواده و 
ازدواج پایدار و کاهش طلاق تا پیشگیری 
از سقط جنین، بحران سالمندی، 
سیاست های مهاجرتی، اصلاح سبک 
زندگی، اصلاح الگوی تغذیه و پیشگیری 
از ناباروری و... توجه ویژه شود. لذا اجرای 
کامل و فوری قانون جوانی جمعیت با 
توجه به طول زمان اجرای آن تا سال ۱۴۰۶ 
در کشور خصوصاً در استان می بایست 
جزء اولویت ها و دستور کار مستمر 
مسئولان قرار گیرد. موضوعی مهم که 
در جلسات ستاد جمعیت و شوراها و 
کارگروه های استان بارها و بارها از سوی 
استاندار سمنان به عنوان رئیس ستاد 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مورد 

تأکید  قرار گرفته است.«
 

فرهنگ سازی در حوزه جمعیت
دبیر ستاد حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به نقش مؤثر فرهنگ سازی و 
بسترسازی از مدرسه تا دانشگاه برای گذر 
از بحران پیش رو اشاره کرده و گفت: »در 
حوزه فرهنگ سازی، تولید محتوا چه در 
سطح کلان و چه در استان اقدامات 
بسیار خوبی انجام شده است. طی چند 
سال گذشته شاهد تولید محتوا های 
ارزشمندی در قالب های مختلف فیلم 
کوتاه، انیمیشن، عکس نوشت و... 
بودیم. قطعاً رسانه ها باید در قالب های 
مختلف بحث انتشار را جدی گرفته و 
فرهنگ سازی در حوزه های خانواده و 
جمعیت را در دستور کار قرار دهند. 
باید سرعت و هم افزایی میان مردم و 
دستگاه های اجرایی بیشتر گردد تا به 

سلامت از این بحران عبور کنیم.«
»سعیده همتی« توجه به مسائل 
اقتصادی مانند مسکن و اشتغال و 
معیشت پایدار خانواده ها را همزمان با 
اقدامات تبیینی و فرهنگی و رفع گره های 
ذهنی مردم از وظایف کلان مسئولان در 
سطح کلان و هم راستا با آن در سطح 
استان دانسته و خاطرنشان کرد:  »نگاه 
اقتصادی با اقدامات تشویقی برای گذر 
از بحران جمعیتی بی تأثیر نیست. 
چراکه خانواده ها برای تشکیل خانواده 

و استمرار زندگی نیازمند رفع بخشی از 
مشکلات هستند.«

طبق گفته این مقام مسئول، »در بررسی 
بحران جمعیتی باید همه موضوعات 
اعم از حفظ حیات و سلامت جنین، 
سلامت کودک، سلامت مادر باردار و 
نیز کاهش تصادفات و... مورد توجه و 
بررسی قرار گیرد. در چنین فضایی باید 
سلامت انسان و افزایش طول عمر و 
تکریم جایگاه سالمندان و... نیز مورد 
توجه قرار گیرد. جوانان نیروی پیشران 
در حوزه های مختلف اقتصادی و... 
محسوب شده و نباید شیب جمعیتی 
به سمت و سوی کاهش نیروی جوان و 
حرکت به سمت سالمندی سوق پیدا 

کند.« 

تحکیم و تعالی خانواده
دبیر ستاد حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به بخشی از اقدامات صورت 
گرفته در طرح جوانی جمعیت استان 
اشاره کرده و تصریح کرد: »پرداخت 
تسهیلات بانکی )وام فرزندآوری/ وام 
ازدواج(، واگذاری زمین جوانی جمعیت، 
تکالیف مشخص به دستگاه ها از جمله 
دانشگاه علوم پزشکی که بیشترین 
تکلیف را داشته تا قوانین مرتبط با بانوان 
شاغل و... و اجرای بموقع و تسهیل و 
تسریع در تکالیف مندرج در قانون تأثیر 
بسزایی در مدیریت بحران داشته و دارد.«
خانواده  و  زنان  امور  مدیرکل 
استانداری سمنان در  آخر در توصیه 
به جوانان و خانواده ها افزود: »در 
حل این بحران بیش از همه نقش و 
مسئولیت خانواده ها و دستگاه های 
اجرایی مورد تأکید قرار گرفته است؛ 
نقش و مسئولیت خانواده  در مسیر 
رشد و تعالی فرزندان شان در ابعاد 
مختلف نقش مؤثری داشته و از تقویت 
مسئولیت پذیری و اخذ شایستگی های 
لازم، مهارت آموزی برای ازدواج موفق و 
پایدار و حمایت های روانی و... گرفته تا 
نقش و مسئولیت دستگاه های اجرایی 
در ایجاد بستر و زیرساخت های لازم 
برای اشتغال، مسکن و... باید مورد توجه 
قرار گیرد. امیدواریم با استفاده از همه 
ظرفیت ها برای تشکیل، تحکیم و تعالی 
خانواده بتوانیم این بحران را با موفقیت 
پشت سر گذاشته و شاهد جامعه ای 
بالنده، جوان و بانشاط در مسیر عدالت 

و پیشرفت باشیم.«

رنا
: ای

س
عک

انگلیسی  از  ویدیویی  یزد- 
صحبت کردن استاندار یزد  با 
توریست های خارجی در شبکه 
های اجتماعی وایرال شد.  
آنچه در این ویدیو مورد توجه 
کاربران شبکه های اجتماعی 
ــرار گرفته است ضرورت  قـ
آشنایی مسئولان استانی 
ــا زبان های خارجی  ــد ب ارشـ
بویژه در استان هایی است 

که گردشگرپذیر هستند . گفته می شود محمدرضا بابایی 
استاندار یزد  به زبان های انگلیسی و عربی مسلط است.
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فرهنگی

 گفت وگو با  آخرین روزنامه نگاری که با خلخالی مصاحبه کرد 

 چهره اصیل انقلاب 
بهشتی بود نه خلخالی

فیاض زاهد یکی دیگر از مصاحبه شوندگان مستند »ضد قهرمان« است. کسی 
که آخرین مصاحبه مطبوعاتی را با خلخالی در سال 1382 انجام می دهد. روایت 
زاهد از این گفت و گو که در سال های آخر عمر خلخالی انجام شده هنوز 
جذاب است و تصویر روشنی از روزهای آخر زندگی مردی را ترسیم می کند که 
زمانی نامش بسیاری را هراسانده بود: »زمانی که به مقابل منزل شیخ صادق 
رسیدیم، وی را آماده پیاده روی می کردند. هوا سرد بود و بوران قم سوزشی به 
غایت داشت... جنابش به خوبی نمی توانست راه برود. زیر دست هایش را 
گرفته بودند. به گاه راه رفتن لرزشی بر سراسر اندامش مشهود بود. در تکلم 
هم روان نبود و البته همه چیز را خیلی زود به فراموشی می سپرد. لباس 
روحانیت به تن نداشت. لباسی بسان دیگر خلایق و البته ساده و نه چندان 
نونوار بر تن داشت، آن گونه که به خاطر می آورم، به رنگ هایی سرد و مرده 
نزدیک بود و البته کمی هم خاکستری... میزبانان برای ما صندلی نداشتند و یا 
نگذاشتند. لذا ایشان بر بلندای نشست و ما بر زمین. از بالا ما را می نگریست. 
ما هم از پایین به او می نگریستیم. گویا این عادتی مألوف بود که آدمیان را 
همواره از بالا بنگرد. همگان از پایین به او می نگریستند و او از بالا! چه بسیار 
کسانی که حیات و مماتشان به اراده او بستگی داشت. داستان هایی که از 
نحوه محاکمات او بر سر زبان ها بود، ابهاماتی را دامن می زد. اینکه چه بسیار 
متهمانی که تنها با یک برگ در پرونده به کارشان رسیدگی کرده بود....« او 
در گفت وگو با »ایران« با مرور خاطره این مصاحبه تأکید می کند که ساخت 
مستندهایی همچون »ضد قهرمان« به برقراری تعادل و پرهیز از رادیکالیزم کور 

در اداره جامعه ایرانی بسیار کمک می کند.
 

ارزیابی شما از مستند »ضد قهرمان« چیست؟ آن را یک روایت تاریخی 
می دانید یا اثری علیه تندروی و رفتارهای احساسی یا به قولی انقلابی!

در ابتدا باید به یادداشتی اشاره کنم که چندین سال قبل درباره ملاقاتم با 
آقای خلخالی نوشتم، نوشته ای که در سایت دیپلماسی ایرانی در دسترس 
است. بخصوص که من آخرین روزنامه نگاری هستم که با ایشان گفت وگو 
کردم. در آن مطلب هم جزئیات جالب توجهی به تصویر کشیده شده که 
مطالعه اش خالی از لطف نیست؛ از جمله اینکه او کجا نشسته بود و من 
کجا! و روند گفت وگو چطور پیش رفت. شاید حتی بتوان گفت که به نوعی 

جنبه دراماتیک هم پیدا کرده است.
 

با توجه به پیشینه ای که از مصاحبه با آقای خلخالی دارید، درباره این مستند 
چه نکته خاصی هست که بخواهید به آن اشاره کنید؟

پیش از آن که بخواهیم به نقد چنین مستندهایی بپردازیم باید بدانیم که 
ساخت چنین آثاری در ایران چقدر دشوار است. محدودیت های سیاسی 
در کشورمان گاهی غیرمنطقی و حتی غیرقابل فهم می شود که حتی درباره 
موضوعاتی که توافقی کلی در پرداخت به آنها وجود دارد هم شاهد بروز 
خودسانسوری یا حتی برون سانسوری هستیم. از این بابت معتقدم که 
آقای افشار کار بسیار خوبی انجام داده است. تا حد زیادی هم تلاش کرده 
تا بی طرفی اش را در مستند حفظ کند و کاری حرفه ای انجام بدهد. به 
خصوص که آقای خلخالی یکی از شخصیت های بسیار مهم است، فردی 
مثل بریا )Lavrentiy Beria( در انقلاب روسیه. توجه به این شخصیت ها در 
تاریخ تحولات هر سرزمینی بسیار اهمیت دارد؛ به قول هگل »تاریخ نوشته 
می شود تا خوانده نشود« و معمولاً این اتفاقات بارها و بارها رخ می دهند! 
چیزی که من در آن مصاحبه به آقای افشار گفتم که البته در مستند ایشان 
نیامده این است که روزی به لنین می گویند»مردم به موزه آرمیتاژ یورش برده 
و در حال غارت آن هستند!« لنین هم در جواب جمله عجیبی می گوید؛ 
اینکه »این از مستی توده هاست؛ وقتی مستی از سرشان بپرد خودشان از 
این موزه ها مراقبت می کنند.« از آنجایی که انقلاب ها همراه خود هیجان 
و نوعی رادیکالیزم را به همراه می آورند به نوعی سبب تولد شخصیت های 
رادیکال نیز می شوند که از مصادیق آن می توان به ظهور و فعالیت استالین 
در روسیه و در فرانسه روبسِـــپیر و همچنین افرادی را در کشور خودمان اشاره 
کرد. این از ویژگی های انقلاب هاست. از همین رو بسیاری از جامعه شناسان، 
تغییرات اجتماعی برآمده از انقلاب ها را بیش از آن که سودآور بدانند زیان آور 
می دانند. از همین رو به نظر من کار آقای افشار از جهت هنری کار بسیاری 
جالبی است و استقبال خوبی هم از آن انجام شد. استقبال از این مستند در 
جشنواره حقیقت در نوع خودش جذاب است. هم یک آموزشی می دهد که 
اگر شما در جایگاه قدرت هستید یا در موقعیت ملتهب هستید سعی کنید تا 
از رفتارها و تصمیم های هیجانی دوری کنید. تلاش کنید با انصاف و معرفت 
رفتار و داوری کنید. راستش این مستند برای من هم جالب بود، از آنجایی 
که من در سال های ابتدایی انقلاب چهارده- پانزده ساله بودم، تماشای این 
مستند یادآور بسیاری از اتفاقات آن دوران بود. بازیابی این  وقایع بخصوص 
برای من که در دانشگاه تاریخ تدریس می کنم پرکشش است. ساخت این 
قبیل کارها به برقراری تعادل و پرهیز از رادیکالیزم کور در اداره جامعه ایرانی 

بسیار کمک می کند.
 

با توجه به شناختی که از حوزه تاریخ معاصر دارید، در این مستند نکته ای 
بود که برای شما تازگی داشته باشد؟

یکی از مهم ترین نکته ها این بود که فراموش کرده بودم که بنی صدر، آقای 
خلخالی را در کمیته مبارزه با مواد مخدر منصوب کرده است؛ در حالی که 
خودم در مصاحبه به آن اشاره کرده بودم. در آن سال های ابتدایی انقلاب، 
خلخالی قهرمان بود و بهشتی ضدقهرمان! در حالی که شخصاً طرفدار منش 
و نگاه آقای بهشتی بودم. حالا با گذشت سال ها، در شرایطی که غبارها کمی 
فرو نشسته، متوجه شدیم که چهره واقعی و اصیل دوره انقلاب، بهشتی بوده 
و نه خلخالی! اما بخش پایانی مستند هم با توجه به آن که خودم در آن حضور 
داشتم برای من جالب بود، جایی که شعر مولانا، »این جهان کوه است و فعل 
ما ندا« را می خوانم آقای افشار به خوبی آن را به انتهای مستند چسبانده است 

که خب برای من بسیار جذاب بود.
 

  ابهامی در بخشی از روایت های تاریخی مستند وجود داشت؛ اینکه احمد 
خمینی آیا واقعاً پشتیبان خلخالی بود که در آن زمان رد صلاحیت نشد؟ 

اینها ابهامات خود مستند است یا ابهامات تاریخی؟
ابهام تاریخی نیست. اگر مرتبط با این موضوع به سراغ مستندات تاریخی 
و بی طرفانه بروید پاسخ اینها را پیدا می کنید؛ چیزی نیست که پنهان 
بوده باشد. با مطالعه روزنامه ها و خاطرات مکتوب و همچنین گفت وگو 
با شاهدان زنده آن دوران   پاسخ اینها را پیدا می کنید. روشن است که 
آقای خلخالی چون با آقا مصطفی خمینی رفاقتی داشت ارتباط خوبی 
گرفت و پس از آن قدرت رفت و آمد به بیت امام را داشت. البته این نکته 
را نباید فراموش کنید که شما نمی توانید از این فاصله به ماجرا نگاه کرده 
و آن را نقد کنید! تنفس در آن فضا هم خیلی قدرت می خواهد که شما از 
مسیر منحرف نشوید در حالی که همه چیز جذب رادیکالیسم دارد. درست 
مثل همین حالا. به یک مناظره یا نشست که برویم، هرکسی که تندتر و 
انتقادی تر صحبت کند با تشویق بیشتری روبه رو می شود، اما اگر فردی در 
موضع منطق، آرام تر صحبت کند جامعه آن را نمی پذیرد و او را بی رحمانه 
قضاوت می کند. آنچه رخ داد در حد انتظارات جامعه نبود و لذا جامعه را 

وادار می کند که یک قضاوت بی رحمانه  کند.
 

پس این اتفاق که مردم به آقای خلخالی رأی می دهند و به عنوان نماینده 
قم به مجلس قدم می گذارد به نوعی زیرسؤال بردن بینش و دریافت مردم 

نیست؟ بر مبنای شرایط و فضای اجتماعی آن روزگار است؟
درست است.

ابتدا باید از شهامت جناب آقای عارف 
و  افشار مستند ساز پژوهش  مدار 
بت  با ج  و ا ین  فر ن آ یا جر ن  زما سا
موز  عبرت آ ی  ه ا سوژ به  ختن  ا پرد
ویژگی های  درباره  کنم.  قدردانی 
مثبت و داده های ارزشمند این مستند 
دیگران گفته اند و نوشته اند اما من 
در این جا سعی می کنم از سکوت ها 
این مستند بنویسم.  و ناگفته های 
ند  ا می تو  » ن قهرما ضد  « مستند 
بهانه ای برای پرداختن به گذشته، 
جریان های  از  یکی  آینده  و  حال 

انقلابی باشد.
عنوان »ضد قهرمان« از همان ابتدا 
واجد جهت گیری منفی نسبت به 
غایبی است که گویا امروز همه کس 
علیه اوست؛ حال آن که خلخالی 
غایب نیست او هنوز هم حاضر است 
چون یکی از پدران معنوی گفتمان   
سوپر انقلابی است. توجه به خلخالی 
به مثابه یک فرد و ندیدن او به عنوان 
یک گفتمان  از سرشاخه های  یکی 
و جریان سیاسی- مذهبی ریشه دار 
شاید مهم ترین ناگفته تحلیلی این 

باشد. مستند 
آیت الله خلخالی یکی از نمایندگان 
موسوم  جریان  از  بخشی  شاخص 
به »فدائیان اسلام« بود. از منظر 
روان شناسی سیاسی، او خود را »نواب 
صفوی« دوران می دید. خلخالی کسی 
بود که سال ها قبل از انقلاب به دلیل 
تندروی ها و همکاری با فدائیان اسلام 
به مدّت یک سال از ورود به مدرسه 
فیضیه محروم شده بود. تندروی 
محصول انقلاب اسلامی نبود بلکه 
حاصل حضور یک جریان تندرو در 
این  بود.  انقلابیون  درون صفوف 
گروه تندرو را که می توان »پوپولیسم 
اسلامی- انقلابی« هم نامید، دارای 

ویژگی های زیر بودند/ هستند:
1- اجرای احکام شرعی و حذف ظواهر 
غیر دینی را مقصد و مقصود و مسیر 

حکومت دینی می دانستند.
2- اقداماتی نظیر ترور، تهمت، دروغ، 
مقابله به مثل و حتی بالاتر از اینها 
را در مسیر مبارزه مجاز می دانستند.
3- برای اقدامات خود نیازی به حکم 
مرجعیت نداشتند و تشخیص مصادیق 

را بر عهده خود می دانستند.
یت  رضا و  بی  نقلا ا شور  حفظ   -4
هواداران را بر اصول و فروع دینی و 
مصالح بلند مدت ترجیح می دادند.
برای مسائل  راه حل های ساده   -5
پیچیده داشتند و ساده انگارانه تصور 
می کردند می توان به جای مواجهه با 
ریشه های پدیده های اجتماعی، صرفاً 
مظاهر و عوامل فساد را مورد هجوم 

داد: قرار 
❊ اگر با نظام پهلوی مخالفید کافی 
است هر کدام از سرانشان را که گیر 

آوردید اعدام کنید.
❊ اگر با نظام پهلوی مخالفید کافی 
است مقبره رضا شاه را تخریب کنید.
❊ اگر با خود شاه مخالفید کافی است 
اعلام کنید حاضرید به کسی پول 

دهید تا او را ترور کند.
❊ اگر با فحشا مخالفید کافی است 

قلعه را خراب کنید.
❊ اگر با اعتیاد مخالفید کافی است 
معتادان و موادفروشان و قاچاقچیان 

را اعدام کنید.
❊ اگر با نفاق و مارکسیسم مخالفید 
کافی است اعضا و هواداران را دستگیر 

و اعدام کنید.
❊ اگر با سازشکاری مخالفید کافی است 
نمایندگان آنها در مجلس را به فحش 
بکشید و در منظر عمومی کتک بزنید.

❊ اگر با سرمایه داری مخالفید کافی 
است خانه های ثروتمندان و زمین های 

زمینداران را مصادره کنید.
❊ اگر می خواهید با صدام بجنگید 
کافی است بچه های کمیته را جمع 

کنید و به دشمن شبیخون بزنید.
خودسری و  نظم ستیزی این طیف 
ازانقلابیون که خود را مظهر وجه 
نقلاب  ا ل  جلا و  یبی  تخر  ، سلبی
دستگیری ها،  در  می دانند  اسلامی 
و  هتک ها  آتش زدن ها،  تخریب ها، 
فتک ها، مصادره ها و اشغال ها و احکام 
دادگاه های انقلاب و مواد مخدر و خیابان 
ستیزی ها و حملات  به اجتماعات و 
نمی شود  خلاصه  شخصی ها  لباس 
دارد. ستیز  فراوانی  ناگفته  ابعاد  و 
مداوم خلخالی و مظاهر قانون گرایی، 
تدبیر و اعتدال انقلابی)یعنی قدوسی، 
بهشتی و آیت الله خامنه ای( با یکدیگر 
نه یک امر شخصی بلکه محصول دو 
نگاه راهبردی به مفهوم انقلابی گری 
و  زنده  جریان  خلخالیسم  است. 
پیش رونده ای است که تداوم انقلاب 
تخریب گری  و  تندروی  تداوم  در   را 

می یابد.

 ملاحظاتی درباره مستند »ضد قهرمان«

خلخالی یا خلخالیسم؟

ما به مخاطب دروغ نگفتیم
 
 

کاظم دانشی کارگردان مستعد و جوان که 
پیش از این فیلم »علفزار« را ساخته بود و 
فیلمنامه »بی بدن« را نوشته به عنوان مشاور 
با »ضد قهرمان« همکاری کرده است. او در 
گفت وگو با »ایران« درباره این مستند تأکید 
دارد که ما همچنان باافراط  گرایی، تندروی و 
مدیریت هزینه زا برای مردم و کشور مواجهیم 
و بازخوانی این بخش از تاریخ نیاز امروز 

جامعه است.
 

از ضرورت ساخت این مستند و دلیل 

اهمیت روایت این بخش از تاریخ و نیاز 
امروز جامعه بگویید.

تاریخ گذشته، قطعاً آینه امروز ماست و 
می تواند افق آینده را تحت تأثیر قرار دهد. 
خیلی از اتفاقاتی که در گذشته واقع شدند 
و به زعم ما تمام شدند، در یک دوره زمانی 
دیگری انگار در حال تکرار شدن هستند؛ 
خیلی از تفکرها، خیلی از نگاه ها، خیلی از 
رفتارها... از طرف دیگر به نظر خود شما این 
سوژه -مقصودم آقای خلخالی است- تا همین 
الان که چندین سال از نقش آفرینی های 
مشهورشان گذشته، چقدر محل بحث و 
جنجال بوده است؟ به نظر من که خیلی هم 
دیر شده است. خیلی زودتر از اینها باید راجع 
به این موضوع حرف می زدیم. نسل اولی ها 
سر این موضوع با هم اختلاف دارند، دهه 
شصتی ها نظرات شان متفاوت است، ما که 
هفتادی هستیم به شکل دیگری و هشتادی ها 

هم که جای خود. حالا بعد از 4۰ سال ما 
روایت خودمان را از این پرونده داشتیم. 
دوستان رسانه ای بالاتفاق معتقدند »ضد 
قهرمان« اولین روایت از این پرونده است. 
شما بفرمایید این ارزشمند هست یا نیست؟ 
به نظرتان این اتفاق خوبی است که بعد از 
4۰ سال اولین بار است که درباره این پرونده 
آن قدر صریح صحبت می شود؟ همه ما از کفِ 
همین جامعه ایم. کفِ همین جامعه زندگی 
می کنیم. کف همین جامعه قصه های مان را 
پیدا می کنیم و اگر بتوانیم می سازیم. ما با 
زبان کفِ جامعه خودمان برای روایت مسائل 
و ناگفته ها حرف می زنیم و فیلم می سازیم. 
تشنه بودن مخاطب متکثر و تمایل شان برای 
دنبال کردن اخبار و تماشای مستند، به وضوح 
نشان می دهد که این پرونده، این بخش از 
تاریخ و این جنس روایت مخاطب دارد و آن را  

طلب می کند. 

مهم ترین مؤلفه در کشش این مستند 
غ از  برای مخاطبان را چه می دانید. فار

سوژه جنجالی و کنجکاوی برانگیز چه 
چیزی باعث جذب مخاطب کمدی 
پسند سینمای ایران به این مستند 

تاریخی و اختصاص سانس های ویژه 
برای آن در هجدهمین جشنواره سینما 

حقیقت شده است؟
 

مخاطب ایرانی بسیار باهوش است. ما با 
نسل فعال دهه هشتادی و نودی و هفتادی 
طرف هستیم که از پوستر و خبر فیلم 
می تواند به چند و چون کار ما پی ببرد. 
مخاطب می داند ما به او دروغ نمی گوییم 
و نگفتیم. مخاطب می داند ما از خودش 
هستیم و با زبان خودش داریم حرف 
می زنیم. سازندگان مستند را جدا از خود 
نمی بیند. خوب می فهمد که هدف ما دادن 

عارف افشار که پس از سال ها سابقه روزنامه نگاری 
با اولین تجربه مستندش »برزخی ها« به بخشی از 
تاریخ از منظر حواشی توقیف یک فیلم سینمایی 
پرداخته بود، در »ضدقهرمان« به بازخوانی 
چگونگی شکل گیری این فضای دو قطبی و تأثیر 
آن بر افکار عمومی و گاهی جابه جایی جایگاه 

قهرمان و ضدقهرمان پرداخته است.

در مستند قبلی تان »برزخی ها« هم شاهد 
تقابل این دو اندیشه )خلخالی-بهشتی( 

بودیم و اینکه چطور اگر ارتباط عبدالحسین 
محمدزاده تهیه کننده فیلم با شهید بهشتی 

نبود، ایرج قادری با حکم خلخالی تا پای اعدام 
رفته بود. آیا ایده ساخت »ضدقهرمان« از 

همان زمان شکل گرفت؟
دقیقاً از زمان ساخت »برزخی ها« می دانستیم که 
کار بعدی مان پرداختن به این سوی داستان است. 
در مستند قبلی روایت کردیم که به یکسری افراد 
از جمله فردین چه ظلمی شد و چقدر مظلوم 
واقع شدند و در این مستند به آن سوی این رابطه 
پرداختیم؛ اینکه این ظلم از جانب چه کسانی و 

ریشه اش کجا بود.

آقای عطریانفر، تعبیر جالب حریر و دشنه را 
برای تقابل این دو دیدگاه به کار بردند.

به نظر من دقیق ترین عبارت و تعبیری است که 
می توان برای آن به کار برد.

یکی از شخصیت های جذابی که در این 
سال ها به شکل معناداری در آثار سینمایی 

مورد توجه قرار گرفته شهید بهشتی است اما 
نکته عجیب اینکه همیشه در سایه بوده و انگار 
فیلمسازان جرأت نزدیک شدن به او را ندارند؟

 بله متأسفانه. این آرزوی ماست که در یک روایت 
سینمایی به این شخصیت بپردازیم. همین 
مستند اول و دوم من مشخص می کند که چه 
به لحاظ مضمونی و چه فرمی، دستخطم برای 
کار سینمایی چیست و قهرمان های من از چه 
جنسی هستند. این خواسته قلبی خیلی از 
فیلمسازان از جمله خود من است که سراغ این 
شخصیت برویم اما آیا واقعاً امکان آن هست که 
فیلم سینمایی بسازیم که محوریتش آقای بهشتی 
باشد؟! آن هم با این برخوردی که با »برزخی ها« 
شد و همین »ضدقهرمان« که با کلی فراز و نشیب 
بالاخره امسال به جشنواره سینما حقیقت رسید!

این خبر درست است که سال گذشته مستند 
شما دقیقه 90 از جشنواره بیرون گذاشته شد؟

مشکل حتی قبل از جشنواره بود. باید اول مجوز 
نمایش می گرفتیم تا امکان حضور در جشنواره 
را داشته باشیم. از همان »با« بسم الله با مستند 
مسأله داشتند. وقتی با طرح این مسأله این گونه 
رفتار می شود، تصورش را کنید من بخواهم فیلم 
سینمایی آقای بهشتی یا فیلم سینمایی بسازم که 

قهرمانش کسی است که تمامی اتفاقات پیرامونش 
مسکوت مانده! با آن، چه برخوردی می شود؟ در 
حالی که از همین نمایش محدود »ضدقهرمان« 
در جشنواره سینما حقیقت کلی بازخورد مثبت 
داشتیم که این فیلم راجع به آقای بهشتی است 

تا آقای خلخالی.

افراد مصاحبه شونده در مستند شما همگی از 
چهره های شاخص سیاسی هستند و راحت 

جلوی دوربین صحبت می کنند بخصوص 
آقای ناطق نوری. مسلماً جلب رضایت و 

اعتماد آنها کار راحتی نبوده است. آیا همه 
این افراد در ایام انقلاب هم موضع گیری شان 

نسبت به این شخصیت این قدر صریح و 
شفاف بود؟

راضی کردن این افراد و جلب اعتمادشان واقعاً 
کار سخت و پیچیده ای بود. برای هر دو مستند 
به صورت شخصی و فردی جلو رفتم. آقای سعید 
مطلبی تنها دو یا سه مصاحبه تصویری بعد از 
انقلاب دارند که مفصل ترینش با ما در مستند 
»برزخی ها« بود. برای »ضدقهرمان« هم خیلی 
تلاش کردیم رضایت افراد مطلع را جلب کنیم 
که جلوی دوربین بیایند و اعتمادشان را جلب 
کنیم تا راحت حرف بزنند. دقت کنید، جنس 
گفت وگویشان با ما نیز متفاوت از جاهای دیگر 
است. البته خیلی ها هم راضی به همکاری در دادن 
اطلاعات و همفکری بودند اما حاضر نبودند جلوی 

دوربین بیایند. لطف خدا بود که این دوستان 
اعتماد کردند و ما هم تلاش کردیم جواب این 
اعتماد را بدهیم. در مورد بخش دوم سؤالتان باید 
بگویم که ما به این آدم ها، در دل پژوهش رسیدیم. 
به نظرم از دل دیالوگ ها و رفت  و آمدهایی که در 
مستند داریم، می توان این سنجش را داشت که 
موضعشان آن زمان چطور بوده است. چه زمانی 
که آنها را در مقام پرسشگر به چالش می کشیم و 
چه به عنوان کارگردان، در تدوین، ضد و نقیض 
حرف ها را مقابل دیگری قرار می دهیم، مخاطب 
در سیر منطقی داستان می تواند به جواب درست 

برسد.

با وجود اعتراف شما در ابتدای مستند 
اما جای خالی خانواده خلخالی احساس 
می شود؛ کاش این اتفاق می افتاد تا پاسخ 
قانع کننده تری به برخی انتقادها پیرامون 

موضع داشتن فیلم نسبت به این شخصیت 
باشد.

از روز اول تمام تلاشمان را کردیم، اما سراغ 
هر کدام که رفتیم، گفتند تصمیم جمعی مان 
این است که مصاحبه ای به این شکل متمرکز 

نداشته باشیم.

در روند تحقیق و همین طور ساخت مستند، 
کدام دریافت تازه تان برایتان عجیب و 

شگفتی ساز بود.
دیالوگ هایی که شاهدان زنده از تقابل های 
آقایان شهید بهشتی و خلخالی می گفتند برایم 
حیرت انگیز بود؛ یعنی تک تک جمله ها و کلمه ها.

یکی از همین تقابل ها صحبت آقای 
رفیق دوست است که به نقل از شهید بهشتی 

می گویند آن دادگاهی تماشایی است که 
خلخالی را محاکمه کنیم.

این برای خود من هم حیرت انگیز است.

بلافاصله بعد از این صحبت ها، پخش تصاویر 
مراسم عزاداری آقای شهید بهشتی و حضور 

آقای خلخالی در این مراسم که انگار مدیریت 
سینه زن ها و دم گرفتن شان را برعهده دارد، 

شوکه کننده است. یک هشدار ضمنی در این 
صحنه است که انگار این جریان، این تفکر و 

این نگاه همچنان ادامه دارد.
چه بگویم، چه بگویم واقعاً )خنده.(

خلخالی در سال های آخر عمر، مهجور و تنها 
و حتی از منظری مطرود بود؛ اما هرگز کار به 

دادگاه نمی کشد.
تحلیل تاریخی اش این است که بالاخره افراد 
تصمیم ساز و تصمیم گیر که در سطح کلان تری 
ماجرا را می دیدند با بررسی تمام ابعاد به این اقدام 
می رسند و باید پاسخ درست تر را از خودشان جویا 
شد؛ البته آقای پورمحمدی در جایگاه رئیس مرکز 
اسناد و به عنوان یکی از شاهدان عینی هم در 
مستند اشاره می کنند تصمیم گیرندگان مصلحت 
را در این دیدند که فردی با چنین ویژگی هایی را 
در کانال دیگری مدیریت کنند، اما نظر شخصی 
من به عنوان جوانی که چندین دهه از آن ایام 
فاصله دارم و به خاطر علاقه مندی به تاریخ در 
این سوژه ها غرق شدم، این است که اگر این 
دادگاه شکل می گرفت، یکی از قله های تاریخ 

 
 

ةً وَسَـــطًا…« آیه 143 از  »وکَذَلکِ جَعَلْنَاکمْ أمَُّ
سوره بقره که به عنوان دیباچه بر پیشانی 
مستند قرار گرفته است، مخاطب را به 
تعادلی میان قضاوت و تأمل در روایت های 
تاریخی دعوت می کند. روایت از شهرنو 
آغاز می شود. واکنش مردم به تندروی های 
این حادثه، متفاوت از غلیان احساسات 
انقلابی و رفتارهای ظاهراً متناسب با آن 
ایام است. جنس صحبت ها از جنس 
همان آیه ورودی مستند است؛ دعوت به 

رعایت تعادل. همین ورودیه، اشاره کوتاه 
اما پرتعلیق برای معرفی میدان دار اصلی 
اقدامات شاذ آن دوره، یعنی صادق خلخالی 
است. »ضدقهرمان« به  طور خاص به 
تصمیمات جنجالی خلخالی در دوران تصدی 
ع  خود می پردازد. او که اولین حاکم شر
است، به سرعت به نمادی از »عدالت 
انقلابی« یا از طرف دیگر »رفتارهای تندروانه« 
تبدیل می شود. مستند به مرور، تقابل این 
تفکر تندروانه با گفتمان تعادل را محور 
خود قرار می دهد و به طور ویژه با روایتی 
از خط مشی شهید بهشتی، سراغ این 
دو قطبی جذاب در دل تاریخ معاصر می رود؛ 
دو قطبی که به گفته یکی از چهره های 
مصاحبه شونده، حکایت حریر و دشنه 
تعبیر می شود.   مستند در انتها  سراغ 
خاطرات خلخالی می رود و جملاتی از او 

می خواند که تأکید زیادی بر عدم پشیمانی 
از اقدامات گذشته اش دارد:»اکنون در 
مقابل اعدام هایی که کردم، نه پشیمانم، 
نه گله مند و نه دچار عذاب وجدانم و 
تازه معتقدم کم کشتم.« این پایان بندی، 
همزمان که به شخصیت پیچیده خلخالی و 
قضاوت های او اشاره دارد، مخاطب را درگیر 
پرسش های اخلاقی و تاریخی می کند 
و با بررسی نتایج رویکرد رفتاری این دو 
جریان، او را دعوت می کند تا میان جریانی 
که هویت خود را با تأسی از خلخالی در 
تندروی تعریف کرده است یا جریانی که 
تلاش دارد در مسیر نگاه شهید بهشتی در 
مدار اعتدال حرکت کند، خود انتخابگر 
باشد. کارگردان با بهره گیری از گفت وگو با 
چهره های شناخته شده ای همچون فیاض 
زاهد، علی اکبر ناطق نوری، سید حمید 

روحانی، محمدحسین قدوسی، محسن 
رفیق دوست، مصطفی پورمحمدی و سایر 
شخصیت های فعال آن دوره، تلاش می کند 
همراه با تصاویر آرشیوی غنی با بررسی فضای 
سیاسی و اجتماعی دوران پس از انقلاب، 
تصویری چندوجهی از خلخالی و تصمیماتش 
در این دوران ارائه کند. به بهانه نمایش این 
مستند در پرونده پیش رو با چهره های 
حاضر در این مستند درباره ضرورت بازخوانی 
این دوره از تاریخ گفت وگو کرده ایم. »ضد 
قهرمان« تازه ترین مستند جنجالی سازمان 
هنری رسانه ای اوج و از آثار به نمایش در 
آمده در بخش مسابقه هجدهمین جشنواره 
سینما حقیقت است. این مستند که در 
جشنواره با استقبال خوبی همراه بود و البته 
نظرات موافق و مخالف زیادی داشت بزودی 
و طبق برخی اخبار از هفته آینده اکران شود.
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»پیام مستمری که این فیلم برای جامعه، بخصوص 
افراد اثرگذار در عرصه سیاست و مسائل مرتبط با 
مردم دارد، این است که بیاموزند دلالت وقایع و 
ماجرای مستند »ضد قهرمان« بر شما هم می تواند 
رخ بدهد. به آن معنا که شاید شما از سر ناآگاهی 
گرفتار تندروی شوید اما برخی از سر عمد و با هدف 
تخریب انسجام اجتماعی کشور از شرایط سواستفاده 
می کنند!« گوینده این عبارات محمد عطریانفر، 
روزنامه نگار و سیاستمدار ایرانی است. او که یکی از 
مصاحبه شوندگان در این مستند است، از چگونگی 
ایجاد فضای دوگانه در آن دوره تاریخی و ضرورت واکاوی 

آن به »ایران« گفته است.

از منظر شما چه ضرورتی برای بازخوانی این بخش 
از تاریخ و بخصوص ساخت مستندهایی نظیر 
»ضد قهرمان« علیه تفکر تندرو آن دوران وجود 

دارد؟
تا آنجا که من به خاطر می آورم، فعالیت ژانر سینمایی 
حقیقت به دنبال اهداف سیاسی برخی نهادهای 
مدعی فعالیت های فرهنگی شروع شد. اغلب آنها 
هم به دنبال القای برخی منویات خود بودند که از 
آن جمله  می توان به حوزه هنری اشاره کرد. هرچند 
نکته مهم در حیطه توصیف منطقی روایت ها و حوادث 
سیاسی تاریخ معاصر چندان در اسارت دیدگاه ها 
قرار نمی گیرد. به نظر من، اصل حضور در تولید 
برنامه های مستندی که روایت هایی از واقعیت های 
سیاسی کشور را شامل می شوند و از آنها تحت عنوان 
سینمای حقیقت یاد می شود، قابل دفاع هستند. با 
آن که سینما حقیقت در کشورمان، شروعی جهت دار 
داشته اما از رویکردی که این روزها برخی جوانان 
نویسنده و کارگردان دنبال می کنند، دفاع می کنم. 
خودم نیز در حد بضاعت هرگاه کمکی از عهده ام 
ساخته بوده، برای تقویت اطلاعات لازم برای تولید 

مستند آنان دریغ نکرده ام.

اما نگفتید که توجه به موضوعات مرتبط با 
اقدامات رادیکالی ابتدای انقلاب را ضروری 

می دانید یا نه؟
بله، توجه به چنین موضوعاتی در تولید مستندات 
بی شک ضروری است. امروز نزدیک به نیم  قرن از 
وقوع انقلاب در کشورمان می گذرد. گذشت حدود 
46 سال از وقوع انقلاب زمان کمی نیست. عمر 
زیادی است. قدرت های بسیاری در ایران بر سر کار 
بودند. هرچند که خوشبختانه به دلیل برخورداری 
جمهوری اسلامی ایران از زیرساخت های مورد اعتماد 
مردم، این نظام همچنان پابرجاست. دغدغه ها و 
نقدهایی که هر از چندی از سوی برخی چهره های 
سیاسی اصلاح طلب مطرح می شود نیز به آن خاطر 
است که حاکمیت خودش را از گوهر همراهی و اعتماد 
مردم  محروم نکند. به اعتبار این گزاره همیشگی که 
به آن اشاره شد، از گذشته می توان به عنوان چراغ راه 
آینده بهره گرفت. البته تحقق این مسأله اما و اگرهایی 
دارد. از جمله آن که گذشته را به درستی و خوب روایت 
کنیم. نقاط ضعف و قوت آن را بررسی کرده و از نتایج 
آن برای تدابیر روزمره خودمان و همچنین در سطوح 
مختلفی از مدیریت های دولتی، حکومتی و ملی 
و همچنین در مواجهه جامعه ایرانی بهره بگیریم. 
نکته مهمی که نباید فراموش شود، این است که از 
خطاهای گذشته درس بگیریم تا احتمال ارتکاب آنها 
تا حد ممکن کاهش پیدا کند. از مجموع 10 نفری که 
در این مستند با آنان مصاحبه شده که خود من هم از 
جمله شان هستم، یک فصل مشترکی دیده می شود؛ 
اینکه اگر آن سال ها قدری عمیق تر و البته اصولی تر 
با حوادث روبه رو می شدیم، چه بسا مانع وقوع برخی 
اتفاقاتی می شدیم که برخاسته از نگاه های افراطی و 
تند رادیکالی چهره های قهرمان  و ضدقهرمان  این 

. هستند  مستند 

یعنی شما این مستند را محدود به آقای خلخالی 
ندانسته و در واقع نقد یک جریان و گفتمان 

می دانید؟
بله. به نکته درستی اشاره کردید. روایت گذشته برای 
قصه پردازی و داستان سرایی نیست. تحلیل گذشته را 
باید با هدف درس آموزی و برای استفاده در زمان حال 
ببینیم. بگذارید به نمونه ای اشاره کنم، وقتی تأکید 
می کنیم که کوروش در دو لوح بزرگش به انسان مداری و 
جامعه گرایی اشاره کرده و از خدا می خواهد که کشورمان 
را از دروغ، خشکسالی و سیل محفوظ بدارد، قصدمان 
ضرورت توجه به این مسأله است که ابتلا به دروغ تا 
چه اندازه قادر است بنیان نهادها، قدرت ها، سازمان ها و 
حکومت ها و جوامع را درهم نوردیده و از بین ببرد. باید با 
چنین نگاهی به سراغ ساخت چنین مستندهایی رفت. 
به شرایط فعلی نگاه کنید، در زمینه رفتارهای سیاسی 
شاهد حضور و فعالیت برخی گروه های افراطی هستیم 
که با دخالت های خود نه تنها بروز نتایجی منفی را سبب 
می شوند، بلکه در نتیجه تهاجم و رفتار خود بسیاری از 
افراد را از اظهار نظر و مقاومت بازمی دارند و با ایجاد نوعی 
رعب و وحشت، عده ای را از انجام تکالیف اجتماعی 
خود دور نگه  می دارند. پیام مستمری که این فیلم برای 
جامعه، بخصوص افراد اثرگذار در عرصه سیاست و مسائل 
مرتبط با مردم دارد، این است که بیاموزند دلالت وقایع 
و ماجرای مستند »ضد قهرمان« بر شما هم می تواند 
رخ دهد. به آن معنا که شاید شما از سر ناآگاهی گرفتار 
تندروی شوید اما برخی از سر عمد و با هدف تخریب 
انسجام اجتماعی کشور از شرایط سوء استفاده می کنند!

به عنوان فردی مطلع از شرایط آن دوران، 
بخصوص فضای حاکم بر رسانه ها جایی تأکید 

کرده اید که خود خلخالی خواست اینقدر بزرگ 
شود! خودش دنبال بزرگ نمایی بود. این نگاه چه 
تأثیری در جامعه و مخاطب داشت؟ همان طور که 

در ابتدای مستند هم آمده، با وجود انتقادهایی 
که به برخی رفتارهای افراطی علیه شهر نو وجود 
داشته اما به مرور مردم خلخالی را به عنوان یک 
قهرمان می پذیرند آنچنان که در ادامه بهشتی را 

یک ضدقهرمان می بینند! اینکه معتقدید خود 
خلخالی به دنبال این بزرگ نمایی بوده یعنی 

بحث جهت دهی آگاهانه به افکار عمومی نقش 
داشته است؟

در یک مقطعی، بخصوص دو- سه سال ابتدایی 
انقلاب شاهد وجود یک منازعه نوشته یا نانوشته ای 
بودیم؟ بین دو حوزه عقلانی و رفتارهای غیرمنطقی 
و رادیکالیستی. جماعتی تمسک پیدا می کردند به 
اینکه چون امام خمینی)ره( مظهر انقلاب اسلامی 
و شکست رژیم پهلوی  است، پس ایشان تمامی 
رفتارهای ناشی از ساختارشکنی ها را تأیید می کند. 
این در حالی است که  ایشان در آن مقطع قدرت 
گفت وگو با جامعه را داشتند و حتی تأکید می کردند 
که تندروی ها را به رسمیت نمی شناسند! با این 
حال به دو دلیل آنان دچار تندروی هایی شدند؛ 
نخست آن که یک تصور اشتباه داشتند! تصورشان 
این بود که با همان سیاست و رفتاری که با رژیم 
پهلوی جنگ کردند، در مواجهه با وقایع داخلی 
نیز همچنان باید به همان روش عمل کنند و به 
لحاظ اعتقادی و فکری هر گروهی که تناسبی با 
فعالان انقلابی ندارند را طرد و دفع کنند. خب این 
رویکرد آنان را دچار آسیب می کرد. رویکرد یا مسأله 
دیگر آن بود که جماعتی از این دست معمولاً فاقد 
صلاحیت های کافی در دیگر زمینه های مرتبط با اداره 
کشور بودند و فقط همین را بلد بودند. آنان فقط 
بلد بودند فریاد بکشند و  به جای استفاده از فکر، 
فهم و  فضیلت های معنوی تنها از ظرفیت نیروهای 
فیزیکی استفاده کنند. به عقیده من، ریشه این 
بیماری در همان آغاز است که به برخی از آنها اشاره 
شده است. اینها بین خودشان گمان می کردند با 
بزرگ نمایی کردن که در سیاست های تبلیغی آن را 
رجزخوانی می خوانیم، واقعیتی را در چشم رقیب 
می نشانند که آنان را بزرگ تر از آنچه هستند نشان 
می دهد. بخشی از این بزرگ نمایی برای ترساندن 
طرف مقابل بود. دنبال آن بودند که بگویند ما خیلی 
قدرتمند هستیم! در حالی که حتی ظرفیتی که از آن 
برخوردار بودند قدرت اثرگذاری چندانی نداشت. این 
ادبیات که من از آن تحت عنوان »النصر بالرعب« نام 
بردم در صدر اسلام هم دیده می شود. متأسفانه این 
افراد، رفتار و فعالیت های خود را برخاسته از برخی 
گزاره های تاریخی اسلام در آغاز پیامبری رسول اکرم 
می  دانند و به سوره ای در قرآن استناد می کنند که 
در آن آمده ما تعداد شما را بیشتر از چیزی که بود 
نشان دادیم! یا ملائکه را به یاری شما رساندیم تا 
دشمن بترسد و صحنه را ترک کند. این در شرایطی 
است که اسلام در آن زمان در موضع ضعف بوده 
و باید تقویت می شد. شاید در آن مقاطع تاریخی و 
حتی در هنگام وقوع انقلاب اسلامی در کشورمان 
نیز رجزخوانی اقدامی ضروری بوده است. آنچنان 
که وقتی امام از نجف به پاریس می روند، با آن که 
قدرت غالب در دست شاه بوده است اما به اتکای  
پشتیبانی روحانیان، دانشجویان و جوانان، دشمن 
را به عقب می رانند. از آنجایی که رژیم پهلوی نیز از 
درون دچار پوسیدگی شده بود، این رجزخوانی برآن 
اثر گذاشت و میدان را خالی کرد. من فکر می کنم 
آن رجزخوانی ها و بزرگ نمایی ها و هیجاناتی که در 
مقطع یکی دو سال اول انقلاب داریم بیشتر ناشی 
از آن بود که کسانی که میداندار این حرکت بودند 
گمان می کردند که برای تثبیت وضعیت همچنان 
به چنین رفتارهایی نیاز است. آقای خلخالی هم با 
همین زاویه به مسائل روز نگاه می کرد. ضمن اینکه 
برخی از آنهایی که به عنوان سیاهی لشکر در صحنه 
حاضر شدند، همچون »ماشاءالله قصاب« که از آن 
نام برده می شود یا بخشی از نیروهای تند افراطی از 
آنجایی که فاقد هرگونه صلاحیت، به غیر از اقدامات 
عملیاتی، بودند اگر این بخش را از آنها می گرفتی به 
آدم هایی متعارف عادی تبدیل می شدند، در حالی که 
در درون شان خودشیفتگی و بزرگی طلبی موج می زد. 
آنها مصرانه می خواستند این را حفظ کنند لذا دست 

از ضعف اخلاقی شان برنمی داشتند.

احتمالاً آقای خلخالی صاحب شخصیتی بود که 
هنر ارتباط با مردم را بلد بود و با حربه هایی باعث 

فریب مردم می شد؟
 آدم هایی که سردمدار حرکت های تند و رادیکال 
می شوند صدایشان بلند است و چون جامعه 
مخاطبشان معمولاً انسان های نجیب و ساده اندیشی 
هستند، تحت تأثیر قرار می گیرند طبیعتاً این 
آثار اولیه پیام های تند افراطی و رادیکال است که 
جامعه را به سمت خود جذب می کند. برای اینکه 
موضوع تفهیم شود کافی است به نوع شعارهای 
تند و رادیکال آقای احمدی نژاد در آغاز انتخابات 
ریاست جمهوری مراجعه بفرمایید. طبیعتاً جامعه ای 
که تجربه ارزشمند دولت در دوران دفاع مقدس 
داشت یا دستاوردهای   فاخر دولت های هاشمی 
رفسنجانی و خاتمی را تجربه کرده چه می شود که 
بعد از اینها تحت تأثیر شعارهای تهی و توخالی و 
پوچ چهره ای قرار می گیرد که اساساً فاقد صلاحیت 
مدیریت در سطوح عالی قدرت است و در نهایت یک 
مدیر درجه ۳ و 4 تبدیل می شود به سکاندار جریان 
اجرایی کشور و بسیاری از دستاوردهای کشور و نظام 
و منابع اقتصادی را در بازه زمانی شش هفت ساله از 
بین می برد. این اتفاق ناشی از این است که مردم 

نجیبند، مردم اعتماد می کنند. 
در مورد آقای خلخالی هم می توانستند مقامات 
ارشد نظام مثل مرحوم شهید بهشتی زودتر جلوی 
تندروی های آقای خلخالی را بگیرند ولی در یک 
زمانی نتو انستند یا فکر می کردند که حضور ایشان 
به عنوان یک شمشیر در غلاف برای نظام لازم است. 
اشکالی هم ندارد این را در ذخیره عملکردی انقلاب 
نگه داریم اما شمشیر انقلاب را کجا باید به کار برد؟ 
من تصورم این است که ما اگر بخواهیم یک رویکرد 
منصفانه در رابطه با ضد قهرمان داستان داشته 
باشیم واقعیت این است که این بزرگوار نقش اش 
در مبارزه با مواد مخدر بسیار مؤثر بود اما عملکرد 
ایشان در تصمیم گیری برای مدیران رژیم قبل که 
باید با احتیاط عمل می کردند بسیار ناپسند است. 

این توضیحات شما می تواند پاسخی به این سؤال 
مخاطب باشد که چرا شخصیتی با چنین رفتار و 

طرز فکری این همه سال بر مسند   بوده است؟
بر اساس خاطره ای که از آن سال ها در ذهنم باقی 
مانده، در مقطعی بر سر عملکرد آقای خلخالی 

حساسیت زیادی ایجاد شده بود و مقامات ارشد 
نظام به سرعت دست خلخالی را از دخالت بر 
امور قضایی روتین کشور قطع کرده و مسأله را حل 
کردند. افرادی از جمله زنده یاد قدوسی و شهید 
بهشتی که به تندروی ها نقد داشتند به سرعت 
قدرت را از او گرفتند، بخصوص که نظر امام راحل 
نیز با آنان همراه بود. اما داستان مواد مخدر که 
به آن اشاره کردم، موضوعی تحمیلی بود که کشور 
را با آسیب هایی مواجه می کرد، از طرفی سبب 
بروز مشکلات امنیتی شده بود و هم مشکل از میان 
بردن نسل جوان را در دستور کار خود داشتند. به 
همین دلیل عملکرد آقای خلخالی را به ورود به 
مسائل مرتبط با مواد مخدر محدود کردند، آن طور 
که در خاطرم هست؛ در آن مقطع ایشان لشکرکشی 
کوچکی هم داشت. به تنها یا به همراهی یک گروهی 
عازم استان ها می شدند، خیلی زودتر از استقرار در 
محل مورد نظرشان، این خبر را منتشر می کردند که 
خلخالی در راه -به فرض- بم است! در نتیجه همه 
قاچاقچیان فرار می کردند. خبر می آمد که خلخالی 
در راه همدان است، آنجا نیز همان قصه تکرار 
می شد و تمام قاچاقچیان و افراد مسأله دار از ترس 
و دلهره برخورد تند خلخالی فرار را بر قرار ترجیح 
می دادند. اینها برکات عملیاتی ایشان و خروجی 
ماجرایی بود که خودش قائل به تفکیک میان آنها 
نبود. با این حال نمی توان منکر شد که چهره ایشان 
کمی بیشتر از چیزی که در واقعیت بوده، مخدوش 
شده است. در این مستند هم تقریباً به نوعی به آن 

پرداخته شده است. 

آقای رفیق دوست در جایی به نقل از شهید بهشتی 
از دادگاهی سخن می گویند که اگر شکل بگیرد 

و خلخالی در آن محاکمه شود با دادگاهی بسیار 
تماشایی روبه رو خواهیم شد. هرچند که با وجود 

سرنوشت خلخالی و اینکه بعدتر به شخصیتی  
مهجور تبدیل می شود هرگز چنین دادگاهی برگزار 

نمی شود! به نظر شما اگر چنین دادگاهی شکل 
می گرفت انتظار چه اثری در رویکرد اجتماعی از 

آن می رفت؟
با توجه به شناخت شخصی ام از مرحوم شهید 
بهشتی من این نقل قول را تسویه حساب شخصی 
ایشان با آقای خلخالی نمی دانم، به خصوص که 
شهید بهشتی برخوردار از شخصیت عدالت گرای 
فراگیر بود. به عقیده او هیچ شخصی، اعم از  
رئیس جمهوری یا فرد عادی در برابر میز محکمه 
و در دادگاه تفاوتی با یکدیگر نداشتند. شهید 
بهشتی به دنبال آن بوده که اثبات کند در ایرانی 
که اسلام می خواهد حکومت کند هر فردی، با هر 
پیشینه و سابقه ای اگر دچار تخلف شده و از مرز 
عدالت فاصله بگیرد باید مورد پیگیری قرار بگیرد. 
ایشان بیشتر در مقام تعظیم و تجلیل نهاد عدالت 
حاکمیت اسلام بوده است و نه تسویه حساب 
شخصی. همین است که تأکید دارم این نقل قول 
را نباید نشأت گرفته از نگاه شخصی و تسویه حساب 
شهید بهشتی با خلخالی دانست. او تأکید کرد که 
حتی اگر خودش در این مسیر دچار خطا شود هم 
باید تاوان آن را پس بدهد. به خصوص که اگر شما 
توجه کنید آقای شهید بهشتی در سال 60 شهید 
شده است و در فاصله این یکی دو سال عمدتاً هر 
گونه تصویری از اعراض و انحراف از مرز عدالت در آن 
مقطع اولیه انقلاب ایران مطرح می شد جست وجو 
برای مصداق آن به سمت خلخالی نشانه می رفت. 
این نقل قول از ناحیه شهید بهشتی از بابت تسویه 
حساب شخصی با شخص خلخالی نیست، با آن 
روحیاتی که من از ایشان سراغ داشتم، در مقام 
تبیین این نکته است که بله چاقو هم می تواند 
دست خودش را ببرد، اگر چاقو خطاکار بوده باشد 
باید دستش بریده شود، حتی اگر اینجا بحث یک 
فرد با سابقه انقلابی درمیان باشد، حتی اگر صحبت 
از فردی باشد که از حواریون سال 1۳42 و همراه با 
امام راحل بوده باشد، حتی اگر در مقاطعی فرد 
مذکور خدماتی را ارائه کرده باشد که مستحق تشویق 
است. شهید بهشتی معتقد بود اگر چنین فردی هم 
دچار خطا شود باید با او برخورد شود، بخصوص اگر 

اصلاح راه وی ممکن نباشد.

نظرتان راجع به یکی از نقدها به مستند »ضد 
قهرمان« مبنی بر اینکه کمی سرگردان است و 

مخاطب گاهی نمی داند که این کار درباره شهید 
بهشتی است یا درباره خلخالی  چیست؟ این 

سردرگمی را با توجه به شرایط آن دوران گریزناپذیر 
می دانید؟

به نظر من هدف کارگردان این مستند توصیف و 
تفسیر عملکرد یک شخصیت بر قطعه ای دو سه 
ساله از انقلاب است؛ شخصیتی به نام آقای خلخالی. 
لاجرم به اعتبار این گزاره درست و منطقی که »یعرف 
الاشیاء باضدادها« همه پدیده ها با ضدش شناخته 
می شوند ناخواسته نقطه مقابل شخصیتی نظیر 
خلخالی، با آن رفتارهای رادیکال را طبعاً باید در ذهن 
و ضمیر مخاطب و نویسنده یک شخصیت هایی ظهور 
کنند که نقطه مقابل این رفتارهای رادیکال را داشته 
است. مرحوم شهید بهشتی مظهر عقلانیت و اعتدال 
در آن مقطع زمانی به شمار می آید. به صراحت عرض 
می کنم برخی از دوستان ما که طی همان چند سال 
ابتدایی انقلاب به سرعت دیدگاهشان اصلاح شد، 
آرمان گرا بودند و عقلانیت هم در آنها موج می زد ولی 
در همان مقاطع هم وقتی با شهید بهشتی مقایسه 
می شدند، شهید بهشتی از آنها بشدت جلوتر بود. 
این موقعیت در نزد آقای بهشتی به نظرم منحصر به 
فرد بود. در تراز رهبران بعد از امام در عقلانیت، دقت 
عمل و و عالمانه اندیشیدن شهید بهشتی نمونه بود. 
این مظهر بی نظیر ظرفیت انقلاب بود که امام به 
ایشان اعتماد و اتکای زیادی داشت. حتی اگر مرحوم 
آقای بهشتی نسبت به برخی از رویکردهای نسبت 
به امام -که مظهر تأیید بود و همه حرکت هایشان 
مورد تأیید قرار می گرفت - اگر تشخیص می داد که 
مسأله ای بر اساس مصلحت زمانه نیست خدمت 
امام راحل می رفت و نظر عالمانه و اندیشمندانه 
خود را - حتی اگر نظری مخالف داشت -  با امام راحل 
درمیان می گذاشت. به عنوان نمونه این موضوعی 
که شما مطرح کرده اید در این مقطع زمانی شاید 
نیاز به ترمیم داشته باشد. از این جهت وجوه 
آرمانی ذهنی خودش فراتر از زمانه بود. ذهنش این 
بود که اسلام ملاک است، اسلام مهم است، حتی 
اگر در این رابطه رهبران مورد قبول جامعه دچار 
آسیب شوند، باید با آنها با زبان علم و اندیشه و 
عقل صحبت کرد و دیدگاهشان را اصلاح کرد. همین 
است که وقتی آقای خلخالی به مظهر رفتارهای تند 
افراطی تبدیل می شود ناخواسته توجه ها به این 
نکته جلب می شود که اگر این رفتار مظهر آسیب و 
مشکل بوده است آیا در مقابل او کسی بوده که در 
برابر این رویکردها موضع داشته، ناخواسته ذهن ها 

معطوف شخصیت یگانه مرحوم بهشتی می شود.

بررسی دو قطبی اعتدال و تندروی به بهانه نمایش »ضدقهرمان« در هجدهمین جشنواره سینما حقیقت و اکران عمومی آن

حکایت حریر و دشنه

جامعه متکثر است. هر کدام از ما هر دیدگاهی را هم که از نظر منطق و اخلاق 
قبول داشته باشیم، باز هم در نهایت این نظر گروهی از ماست و نظر همه جامعه 
نیست. حال این هوشمندی و هنر کسانی است که در منظر یک جامعه متکثر 
بیشتر دیده می شوند. همان طور که در مستند اشاره می کنیم، آقای خلخالی از 
آن میزان هوشمندی برخوردار است که از جامعه الیت سنی چنین نگاه و باوری 
به رسانه داشته و خودش را در رسانه ها مطرح می کند. ارتباطش به قدری با 
رسانه ها جدی است که اگر سراغ عکاسان و خبرنگاران آن دوره بروید، هر کدام 
خاطرات جذابی از این شخصیت دارند. آن جمعیتی که طبق گفته شاهدان عینی 
در مستند، مرگ بر بهشتی می گویند یا آقای بهشتی را به تساهل و تسامح متهم 
می کنند، خب مشخص است مطلوب شان لابد نقطه مقابل شهید بهشتی است 
و بالاخره اینها هم جزوی از جامعه هستند؛ اما مسأله مهم این است که با گذر 
زمان جای قهرمان عوض می شود و از آن مهم تر اینکه بیابیم دلیل این میزان 
محبوبیت شهید بهشتی در نسل های بعدی چیست. گیرایی این آدم را ببینید که 
چطور کلیپ »عاشق شوید«  آن بین نسل امروز و در فضای مجازی جزو ترندها 
می شود. چقدر نگاه یک انسان می تواند نافذ و کلامش گیرا باشد. چطور حرف 
یک انسان می تواند بعد از گذشت سال ها برای زمانه امروز هم صادق باشد، 
آنقدر که من فیلمساز بتوانم بر اساس آن فیلم بسازم، یک شاعر شعر بگوید و یک 
نویسنده حول محور آن کتاب بنویسد و هر کدام از ما در قالبی که بلدیم با زبان 
او با مردم سخن بگوییم. من تلاش کردم با روایت این دوگانه تاریخ، ناگفته های 
هر کدام از این دو شخصیت فراهم شود تا کسانی که اطلاعی از گذشته ندارند، 
نگاهشان نسبت به آینده روشن شود و بدانند که تجربه تاریخی نشان داده هر 
کدام از این تفکرها چه خطراتی داشته و نگاه مقابل اما چه فرصت هایی ایجاد 
کرده است. من تمام تلاشم را کردم که روایتمان مغرضانه نباشد یا حداقل توی 
چشم مخاطب نزند و گیر تاریخی نداشته باشد. نیتم طرح همین مسأله بود. 
مگر کارکرد رسانه غیر از این است که با طرح یک مسأله، فرصت برای پرداختن 
به جزئیات اجتماعی و جامعه شناسی و مردم شناسی را فراهم کند. خیلی ها به 
من گفتند تو هدفت این بوده که فلانی را بزنی! بر فرض محال که این بوده، 
آخر زدن من کجای این عالم قرار می گیرد؟! نگاهمان را کلان تر کنیم، ببینیم 
خروجی کدام تفکر به نفع این نظام بوده؟ آقای محمدی گیلانی، آقای قدوسی 
و آقای بهشتی یا آقای خلخالی؟! در »برزخی ها« نمونه این برخورد را با اهالی 
سینما و فردین، بازیگر محبوب مردم مطرح می کنیم و نمونه دیگرش را با وزیر 
بهداری حکومت پهلوی که زنده می ماند و به صورت رایگان جانبازان قطع نخاعی 
را درمان می کند. اینها را ما نمی گوییم، شاهدان زنده تاریخ می گویند. امتداد 

این تفکر ادامه دارد. ما همچنان خلخالی داریم. ما همچنان مخملباف داریم.

ـــرش بـ

معاصر ما می شد و نسل های بعدی از آن به 
عنوان اتفاق ویژه یاد می کردند، همچنان که 
شنیدن آن در این مستند برایمان شگفتی ساز 
است و آقای ناطق نوری هم در مستند تأکید دارند 
شهید قدوسی محکم پای محاکمه آقای خلخالی 
ایستاده بودند. شنیدن اینها برای خود من هم 
حیرت انگیز بود چون در تاریخ مکتوب نیامده و 
از برگ های ناخوانده تاریخ است که به صورت 

شفاهی روایت می شود.

در بخشی از مستند شاهد تفاوت برخورد با 
سه شخصیت متفاوت از حکومت پهلوی 

هستیم و اینکه پیامد این رفتارها چقدر 
مثبت و منفی بوده است. سید شجاع الدین 

شیخ الاسلام زاده که جزو 5 ارتوپد مشهور 
جهان بوده و اورژانس، ابتکار او در زمان وزارت 

بهداری و بهزیستی است و از حکم اعدام 
قسر درمی رود و بعد شاهد خدمات ویژه او 
به جانبازان جنگ هستیم و در مقابل نوع 

برخورد با امیرعباس هویدا که خود خواهان 
ارائه اطلاعات است و با آن سرنوشت عجیب 
مواجه می شود. واکنش ها نسبت به جنس 

پرداخت تان به هویدا چطور بود، احتمالاً با 
این انتقاد مواجه نشدید که در پی تطهیر این 

شخصیت بودید؟
بله. خیلی زیاد؛ در حالی که اساساً من دنبال 
سفید و سیاه کردن آدم ها نیستم. من نه قاضی ام 
و نه تحلیلگر؛ یک فیلمسازم. در این فیلم هم 
نشان می دهم که ببینید ما سه شخصیت 
متفاوت داریم؛ یکی شان وزیر بهداری بوده، 
دیگری نخست وزیر و سومی مقام ارشد دستگاه 
نظامی-امنیتی حکومت پهلوی. همه چیزشان با 
هم فرق دارد. هر سه اما در ایام حکومت پهلوی 
زندانی شده بودند و نه در دوران انقلاب. شاهدان 
زنده و نفرهای اول روایت، می خواهند بگویند بنای 
انقلاب این نبوده که شبیه تفکر آقای خلخالی 
رفتار کند. می خواهند از معایب آن نوع رفتار و 
فرصت هایی که از دست رفته صحبت  کنند. 
آنها از تهدیدهایی که از دل آن نوع برخورد بر ما 
عارض شد، صحبت می کنند. همه چیز عیان و 
آشکار است. خود آقای رفیق دوست نقل می کند 
هویدا شخصاً تماس گرفته و درخواست کرده که 
اطلاعات را در اختیار ما بگذارد. من این وسط چه 

کاره ام، مگر ما در مقام قضاوت هستیم؟!

پند و نصحیت نیست و فقط قرار است با هم 
حرف بزنیم. 

هدف و نگاه این مستند از ابتدا نقد یک 
جریان و گفتمان است یا صرفاً شخصیتی 

که امروز غایب است؟
ما قرار نبود پرتره بسازیم. اساساً کار ما به 
لحاظ فرمی هم پرتره نیست. پس هدف 
ما ساختن فیلم زندگینامه نبوده است. 
از اسم فیلم و فرم هم مشخص است 
که مد نظر ما روایت یک دوگانه است 
نه شخص غایب. یعنی به نظر شما الان 
آقای خلخالی طرفدار یا حامی ندارد؟ اگه 
دارد پس خلخالی غایب نیست.  مقصود 
شما البته اگر فیزیک ما آدم هاست که 
خب بحث دیگری است. اما چیزی که 
از انسان ها می ماند عمل، رفتار و منش 
 است. ما به وضوح در فیلم از دو تفکر مقابل 

هم حرف می زنیم.
 

در نقد چنین جریانی ریشه و بن مایه 
چنین تفکری را چه چیز می دانید  ؟!

 نگاه ظاهربینانه و سطحی به مسائل و صرفاً 
پوسته هر چیز را مبنا قرار دادن.

 
 تماشای مستند مخاطب را با این شبهه 

مواجه می کند که چرا شخصیتی همچون 
خلخالی با چنین وضعیت فکری و رفتاری 
این همه سال در مسند قدرت سکانداری 

کرده است؟ این سؤال برای مخاطب 
بی پاسخ می ماند!

 سوال شما طوری است که انگار این تفکر 
در ساختار ما منقرض شده است. به نظر 
من اصلاً اینطور نیست. ما همچنان باافراط  
گرایی، تندروی و مدیریت هزینه زا برای مردم 

و کشور مواجهیم.

محسن رفیق دوست:
ماشین هایی که ساواک با 
آنها زندانی ها را به جابه جا 

می کرد فولکس هایی بود که 
شیشه نداشت. من دو تا از 
این ماشین ها را برای حمل 

معتادان فرستادم. تماس 
گرفتند و گفتند که ما حداکثر 
در هر کدام 16 نفر را می توانیم 

جا بدهیم که جمعاً می شود 
32 نفر. 7 نفر اضافه می آید. با 

آقای خلخالی تماس گرفتم. 
گفتند 7 نفرشان را بکشید. 

اما ما یک ماشین دیگر هم 
فرستادیم تا آن هفت نفر را 

بیاورند.
 

رضا کنگرلو:
احمد شهاب در نامه ای با 

دستخط خودشان حکم 
اعدام آقای خلخالی را 

نوشتند. خلخالی نخوانده 
حکم را امضا کرد. همه 

خندیدند، فهمید که حکم 
اعدام خودش است شروع 

کرد به فحاشی.
 

محمد عطریانفر:
حضرت امام فرمودند احمد 

به خلخالی بگو در تمام 
دادگاه ها باید موازین اسلامی 

رعایت شود اگر نشد و این 4 
اعدامی شدند 5 تا، نفر ششم 

خودت هستی.
 

فیاض زاهد:
آقای خلخالی اعلام کرد که 
صدام خیلی مرد است و ما 

آن را تیتر کردیم. چرا صدام 
مرد است! چون با امریکا 

می جنگد.
 

ناطق نوری:
یک روز جلوی همه نماینده ها 

در مجلس تند و عصبانی 
گفتم آقای خلخالی می دانی 

مشکل شما چیست؟ نه 
دین داری و نه شعور.

 

مصطفی پورمحمدی:
سریع الحکم بود. تا 6 ادله 
می دید حکم صادر می کرد.

محسن رفیق دوست:
 من خودم از آقای بهشتی 

شنیدم آن دادگاهی تماشایی 
است که ما خلخالی را 

محاکمه کنیم.

محمد عطریانفر از ضرورت ساخت مستند »ضد قهرمان« به »ایران« می گوید

مستند خلخالی چراغ راه آینده است

دریچه

محمد عطریانفر
روزنامه نگار و سیاستمدار

خود آقای 
رفیق دوست 
نقل می کند 

هویدا 
شخصاً 

تماس گرفته 
و درخواست 

کرده که 
اطلاعات را 

در اختیار 
ما بگذارد. 

من این 
وسط چه 

کاره ام، مگر 
ما در مقام 

قضاوت 
هستیم؟!

یعنی به 
نظر شما 

الان آقای 
خلخالی 

طرفدار یا 
حامی ندارد؟ 
اگه دارد پس 

خلخالی 
غایب 

نیست
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 تجهیز 2  هزار مدرسه 
به نیروگاه خورشیدی

ایسنا- علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش از 
امضای تفاهمنامه خیرین با بیش از ۲ هزار مدرسه 
برای راه اندازی نیروگاه خورشیدی خبر داد و گفت: 
بنا شد بر اساس این تفاهمنامه برای هر مدرسه 
یک نیروگاه خورشیدی نصب شود. کاظمی از افتتاح 
نیروگاه خورشیدی در یک مدرسه اوتیسمی خبر داد و 
افزود: راه اندازی این نیروگاه خورشیدی تجمیعی۲۰۰ 
کیلوواتی در مدرسه کودکان اوتیسمی اقدامی ارزنده 
و ماندگار خواهد بود. از این رو از خیرین و مسئولانی 
که در این زمینه گام های مؤثر برداشتند، قدردانی 
می کنم. به گفته کاظمی، هر نیروگاه خورشیدی 
در مدرسه حدود ۲۰ کیلو وات برق تولید خواهد 
کرد که۵۰ درصد آن برای مصرف مدرسه و باقی به 
شبکه برق کشور تزریق خواهد شد، لذا این اقدام 
می تواند سبب کسب درآمد مناسبی برای مدارس 

طرف قرارداد شود. 
تدابیر وزیر کشور و استانداران در شرایطی که کشور 
با ناترازی انرژی مواجه است، بسیار ارزشمند است، 
زیرا بحران ناترازی انرژی تا حدودی مدیریت شده 
و این امر حاصل همفکری و هماهنگی در کشور با 

محوریت وزارت کشور است.

 تشکل های مردمی؛ 
راه حل مشکلات اجتماعی

سید محمد بطحایی، رئیس سازمان  ایران- 
امور اجتماعی در دیدار با تشکل های مردمی و 
خیریه های فعال کشور، تنها راه حل مشکلات 
اجتماعی را استفاده از ظرفیت تشکل ها و سمن های 
مردمی دانست و گفت: با به کارگیری ظرفیت عظیم 
تشکل های مردمی، مشکلات اجتماعی کشور حل 
خواهد شد. بطحایی در این جلسه که روی بررسی 
موانع و مشکلات موجود در پیشبرد کارها و امکانات 
موجود برای برون رفت از این مشکلات متمرکز 
بود، گفت: مشکلات اجتماعی کشور را با استفاده از 
ظرفیت این تشکل ها و به دست خود مردم می توان 
حل کرد و ما به عنوان سازمان امور اجتماعی باید 
نقش حمایتی داشته باشیم و موانع راه را هموار 
کنیم. وی با تأکید بر لزوم استمرار این جلسات، 
افزود: هزینه ای که برای حل مشکلات اجتماعی 

صرف می شود باید در این راستا صرف شود.

 شهرداری تهران همراه دولت 
در پویش 2 درجه کمتر 

ایران- عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران با تأکید بر اینکه همه شهروندان و مسئولان 
باید در پویش دو درجه کمتر اهتمام جدی داشته 
باشند، گفت: در این پویش در دو مسیر همراه 

دولت هستیم.
به گفته سخنگوی شهرداری تهران، در بحث 
تبلیغات و اطلاع رسانی در سطح شهر به صورت 
مستمر کارهای ویژه ای انجام می شود، به علاوه 
زمینه  همین  در  هم  اجتماعی  شبکه های  در 
فعالیت های خاصی داریم. در گام دوم نیز مصوبات 
و بخشنامه های دولت را در مجموعه های شهرداری 
اجرا کردیم. نصب پنل های خورشیدی و باتری های 
خورشیدی از آن جمله هستند، در این حوزه به 
صورت دوره ای به دولت گزارش خواهیم داد و آماده 
همکاری های مداوم با رسانه دولت هستیم. او 
افزود: در جهت کاهش آلودگی هوا، تا پایان سال۵۰۰ 
دستگاه اتوبوس و ۲ هزار دستگاه تاکسی برقی وارد 
خیابان های تهران می شوند. البته واردات، مشکل 
آلاینده ها را حل نمی کند ولی گامی رو به جلو 
خواهد بود. مجموعه دولت در از میان برداشتن 
موانع در این خصوص، همراه و همگام است. با 
تسهیل مسیر، تبعاً وعده ها سریع تر عملیاتی 

می شوند.
 

 کمردرد؛ دومین علت شایع 
مراجعه به مراکز درمانی

ایران- محمدحسین دلشاد، دبیر انجمن بررسی و 
مطالعه درد ایران به شایع ترین دردها اشاره کرد و 
گفت: شایع ترین دردها در جامعه با توجه به تغییر 
سبک زندگی، دردهای ستون فقرات است و کمردرد 
بعد از سرماخوردگی دومین علت شایع مراجعه 
یک فرد به مراکز درمانی است که شایع ترین درد 
شناخته شده است. این فوق تخصص درد با اشاره 
به ششمین کنگره بین المللی درد که در روزهای 6 و 
7 دی ماه برگزار می شود، گفت: دردهایی باید جدی 
گرفته شود که بیش از 3 ماه به طول می انجامند، 
به داروهای خوراکی جواب نمی دهند و زندگی فرد 
را مختل می کنند. البته دردهایی که بیماران بعد 
از عمل جراحی نیز به آن دچار می شوند باید مورد 

باشد. توجه 

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش به »ایران« خبر داد
 هزینه 17 میلیونی تحصیل 

هر دانش آموز اتباع در مدارس کشور

چندی پیش خبری مبنی بر هزینه 
تحصیل دانش آموزان اتباع خبرساز 
شد و این انتقاد وجود داشت که 
هزینه تحصیل دانش آموزان اتباع 
با بودجه های عمرانی  در کشور 

می کند.  برابری 
درباره این موضوع بنا به آنچه که 
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده 
است هزینه تحصیل دانش آموزان 
اتباع در ایران با دانش آموزان عادی 
در مدارس دولتی یکسان است و 
طبق موازین کشور دانش آموزان 
اتباع می توانند در ایران تحصیل 

 . کنند
فرهادی  علی  راستا،  همین  در 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
در گفت و گو با »ایران« در پاسخ 
به این سؤال که بودجه تحصیل 
دانش آموزان اتباع در کشور چقدر 
می شود،  تأمین  کجا  از  و  است 
تحصیل  جه  د بو  : د ا د ضیح  تو
دانش آموزان اتباع شامل کلیه موارد 
اعم از تأمین معلم، فضا و سرانه 
مربوطه از سرجمع اعتبارات وزارت 
آموزش و پرورش بودجه عمومی 
ابلاغی تأمین و پرداخت می شود. 
فرهادی با توضیح درباره هزینه 
دانش آموزان اتباع برابر با هزینه های 
دانش آموزان عادی گفت: هزینه 
 ۱7۱ به مبلغ  دانش آموزان اتباع 
میلیون ریال در سال به ازای هر 
دانش آموز است. اعتبار مورد نیاز 

برای تحصیل سالانه دانش آموزان 
اتباع در سال ۱۴۰3 با احتساب ۱7۱ 
میلیون ریال در تعداد دانش آموزان 

اتباع حساب می شود. 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش در 
واکنش به این موضوع که نقدهایی 
درباره هزینه آموزش اتباع در کشور 
صورت گرفته بود، گفت: با توجه 
به جایگاه و نقش نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران به تأسی 
از آموزه های دینی و مذهبی و با 
عنایت به دستور مقام معظم رهبری 
مدظله العالی مبنی بر اینکه هیچ 
کودک افغانستانی حتی مهاجرینی 
که به صورت غیرقانونی و بی مدرک 
در ایران حضور دارند نباید از تحصیل 
باز بمانند و همه آنها باید در مدارس 

ایرانی ثبت نام شوند. 
وی تأکید کرد: همچنین به استناد 
بنیادین  راهکار )۵( سند تحول 
آموزش و پرورش در »تأمین و بسط 
عدالت در برخورداری از فرصت های 
تعلیم و تربیت با کیفیت مناسب 

با ایجاد فرصت های برابر و عدالت 
آموزشی برای همه دانش آموزان 
و همه افراد لازم التعلیم است.« 
شرایط و فرصت های یادگیری برای 
همه دانش آموزان صرف نظر از  نژاد، 
زبان و قومیت فراهم شده است 
و آموزش های برخوردار از احترام و 
عدالت و عاری از تبعیض، سرلوحه 
فعالیت های آموزشی مدارس کشور 

قرار دارد. 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
تحصیل  ینه  هز مین  تأ ه  ر با ر د
دانش آموزان بیان کرد: به منظور 
توسعه عدالت آموزشی برابر اهداف 
کلان سند تحول بنیادین آموزش 
و پرورش، پیشنهاد می شود برابر 
شهریه مدارس غیردولتی از اتباع یا 
سازمان های بین المللی اعتبار مورد 

نیاز تأمین شود.
طبق اعلام مرکز امور بین الملل 
و مدارس خارج از کشور تعداد کل 
دانش آموزان اتباع در ایران 6۱۰ هزار 

نفر است. 
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مرکز امور 
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و مدارس 

ج از  خار
کشور تعداد 

کل دانش 
آموزان اتباع 

در ایران 
610 هزار نفر 
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بازدارنده 
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قوانین 
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جریمه های 
نقدی منجر 

به افزایش 
تعداد افرادی 

که بدون 
برخورداری از 
تخصص لازم 

مبادرت به 
انجام چنین 

عمل هایی 
می کنند

صنعت تغییر چهره
چرا ایران یکی از 10 کشور اول متقاضی جراحی زیبایی است؟

پلاستیک واقعی هم وجود ندارد و افراد را 
به دست پزشک نما یا جراح پلاستیک نماها 
می سپارند. توصیه می کنم مردم سلامتی شان 
را برای عملی که به هیچ وجه ضرورتی ندارد 
به خطر نیندازند و برای دریافت هرگونه 
خدمات زیبایی، به مراکز معتبر مراجعه 

» . کنند

به خاطر یک مشت پول سیاه
ایران یکی از ۱۰ کشور اول متقاضی انجام 
عمل های زیبایی در دنیاست که همین امر 
زمینه ورود افراد غیرمتخصص و گاه غیرمرتبط 
با رشته های زیبایی را به این عرصه فراهم 
می کند. متأسفانه مشاهده می شود که حتی 
برخی افراد غیرمتخصص مشخصات خود را 
نیز به بیمار اشتباه می گویند و هنگامی که 
فرد دچار عوارض بعد از خدمات زیبایی 
می شود و به نظام پزشکی مراجعه می کند، 
مشخصات ارائه کننده خدمت با نام و نشانی 
که از پزشک می دهد، یکی نیست. یعنی 
ویزیت و جذب بیمار توسط دلال انجام شده 
و عمل هم توسط تکنیسین و فقط یک پزشک 
پرونده ها را مهر زده است. تجربه ای که فرزانه 
در تزریق اشتباه بوتاکس داشته و زمانی که 
به افتادگی پلک و تاری دید دچار می شود 
درمی یابد پزشکی که برای این کار انتخاب 
کرده همان فردی که تزریق را انجام داده، 
نبوده و ارائه کننده خدمت تخصص کافی در 
تزریق نداشته است. او از طریق تبلیغات 
گسترده در یکی از شبکه های اجتماعی جذب 
این کلینیک زیبایی شده و با وجود اصرار بر 
انجام کار از سوی پزشک مورد نظر، به عمد فرد 
دیگری را به نام آن پزشک برای کار تزریق به 
این خانم ۴7 ساله  معرفی کرده اند. همچنین 
این کلینیک فاقد تابلو و نام و نشان در ورودی 

آن بوده است. 
جالب اینجاست که این بازار مکاره زیبایی 
اکنون پایش را به جذب خارجی ها برای 
انجام عمل های ارزان قیمت باز کرده و با 
جذب توریست هایی که برای دریافت خدمات 
درمانی یا زیبایی به کشور وارد می شوند به آنها 

نیز رحم نمی کنند. 
دکتر بابک نیکومرام رئیس انجمن جراحان 
پلاستیک و زیبایی ایران در خصوص توجه 
به توریسم درمانی در حوزه زیبایی می گوید: 
»جراحی های زیبایی می توانند ارزآوری مناسبی 
برای کشور داشته باشند، به شرط آنکه مسیر 
ورود بیمار به کشور تا انجام عمل مشخص 
باشد و از ورود مداخله گران غیرمجاز جلوگیری 
شود، زیرا اگر بیمار خارجی ناراضی باشد یا 
مرگ و میری برای بیمار بین المللی اتفاق 
بیفتد، ممکن است در فضای مجازی موجب 

بدنامی حوزه سلامت و پزشکی ایران شود.«

جریمه ها بی اثر است
حوزه  در  که  افرادی  کشورها،  اکثر  در 
غیرتخصصی شان ورود کنند و به قولی دست 
به تیغ شوند، مشمول جریمه خواهند شد؛ 
جریمه هایی که حتی می تواند همراه با 
مجازات زندان برای متخلفان باشد، اما در 
ایران، برای مداخله گران جراحی، جرم زدایی 

حبس صورت گرفته است. 
همچنین پای سلامت، تغییر چهره ها و جان 
افراد در میان است، بنابراین باید قوانین به 

گونه ای طراحی شوند که بر حسب مورد، 
کاملاً بازدارنده باشند. نبود قوانین بازدارنده 
و اکتفا به جریمه های نقدی منجر به افزایش 
تعداد افرادی که بدون برخورداری از تخصص 
لازم مبادرت به انجام چنین عمل هایی 
می کنند، شده و همین امر موجب نگرانی 
متخصصان شده است. دکتر نیکو مرام به 
»ایران« می گوید: »متأسفانه افزایش مبلغ 
جریمه ها نمی تواند بازدارنده باشد، چراکه 
شرکت های فعال در حوزه زیبایی آنقدر قدرت 
اقتصادی دارند که پرداخت این جریمه ها 
برایشان کاری ندارد و دوباره به همان کار ادامه 

می دهند.«

ضرورت تدوین قوانین و 
دستورالعمل های مشخص

این فوق تخصص جراحی پلاستیک توضیح 
می دهد: »تأثیرات مخرب فضای مجازی و 
چشم و هم چشمی ها باعث افزایش گرایش 
به سمت جراحی ها و تزریق های زیبایی شده 
است. همان طور که در تصاویر منتشر شده در 
شبکه های اجتماعی مشاهده می شود، تصاویر 
اغواگرانه ای که ممکن است این روزها با 
هوش مصنوعی یا فیلترها ایجاد شده باشند، با 
سهل و آسان وانمود کردن این اعمال موجب 
فریب جوانان، بویژه بانوان و هدایت آنها به 
اعمال جراحی زیبایی می شوند.« او معتقد 
است، »با وفور کلینیک های زیبایی در فضای 
مجازی با عناوین فریبنده که فاقد مجوز بوده 
و آزادانه مبادرت به تبلیغات کاذب و گذاشتن 
بعد جذاب می کنند،  عکس های قبل و 
نمی توان توقع داشت مردم وسوسه نشوند. 
بنابراین برای حذف شیادان از این حوزه باید 
قوانین و دستورالعمل های مشخصی وجود 

داشته باشد. 
مسئولان وزارت بهداشت باید با همکاری 
انجمن های اصلی مرتبط در حوزه جراحی 
زیبایی، دستورالعمل های جامع زیبایی را 
تدوین کنند تا با حفظ سلامت مردم، حقوق 
افرادی که سال ها در این حوزه تحصیل 
کرده اند نیز پایمال نشود و از هرج و مرج 
در طبابت نیز جلوگیری شود. از طرف دیگر 
افرادی هم که تمایل به جراحی زیبایی دارند 
باید از شماره نظام پزشکی و تخصص فرد 
استعلام بگیرند که برای این کار فقط کافی 
است به سایت نظام پزشکی مراجعه کنند تا 
از اطلاعات دقیق پزشک، تخصص و محل کار 
وی مطلع شوند. همچنین، اگر به دنبال فوق 
تخصص جراحی پلاستیک برای انجام اعمال 
جراحی زیبایی خود هستند، می توانند به 
سایت انجمن جراحی پلاستیک و زیبایی ایران 

نیز مراجعه کنند.«

 آموزش، تنها راه برون رفت 
از چالش زیبایی

با وجود همه آسیب های گفته شده، شیوا 
محمودی روانشناس بالینی معتقد است، 
»باید به سمت عزت نفس در بانوان حرکت 
کنیم و آموزش هایی را برایشان بگذاریم که 
اصلاً هدفشان از ایجاد این تغییر در صورت یا 
بدن چیست؟ باید سطح آگاهی را بالا ببریم 
تا مردم خودشان تصمیم بگیرند، وگرنه با 
فریاد زدن معایب این حوزه نمی توانیم جلوی 

متقاضیان را بگیریم.«

زیبایی چهره اصیل ایرانی همیشه زبانزد 
بوده اما طی دو دهه گذشته با رشد سریع 
صنعت جراحی زیبایی، تبلیغات لجام 
گسیخته در بستر فضای مجازی و افزایش 
متقاضیان، این اصالت جای خودش را به 
تحریف داده به طوری که در برخی موارد 
استاندارد های زیبایی نامتجانس غربی بر 

ایرانیان تحمیل شده است. 
برای درک بهتر کافی  است سری به اکسپلور 
را  جوانی  دختران  بزنید؛  اینستاگرام 
می بینید که با انجام عمل های اغراق آمیز، 
تزریق چربی، کیلو کیلو ژل و بوتاکس، 
چهره  نازیبایی از خود ساخته اند و هر 
روز با انتشار کلیپ و عکس نه تنها به 
دنبال کنندگان صفحه مجازی شان افزوده 
می شود بلکه برای تأیید چهره ای نامتعارف، 
بقیه را به خاطر صورت طبیعی به سخره 

می گیرند. 
روانشناسان بر این باورند، فردی که دچار 
اختلال بدریخت انگاری باشد، حتی پس 
از جراحی زیبایی نیز راضی نیست و امکان 
دارد همان جراحی نیز تبدیل به دغدغه 
تازه ای برای فرد شده و به مرور عامل 

تازه ای برای افسردگی باشد.

من زشت نیستم، اعتماد به نفس ندارم
شیوا محمودی روانشناس بالینی به »ایران« 
می گوید: »با توجه به گستردگی عمل های 
زیبایی میان جوانان نمی توانیم موضوع 
اختلال را به همه جامعه تعمیم دهیم چرا 
که نمی شود همه دچار اختلال باشند. 
بحث اختلال بدریخت انگاری را می توانیم به 
بخشی از این افراد منتسب کنیم اما آنچه که 
مهم تر از اختلال است، احساس عزت نفس 
و ارزشمندی است. در میان مراجعه کنندگانم 
نمونه های بسیاری را دیدم مثلاً دو خواهری 
که یکی چشم های درشت تری دارد و معیار 
زیبایی در خانواده همان چشم درشته 
می شود و خواهر دیگر به دنبال راهی برای 
تغییر می گردد تا این نقص را برطرف کند. 
از دید روانشناسی در حل این موضوع »باید 
و نباید« کارساز نیست. چراکه عمل های 
زیبایی آنقدر هم بد نیستند اما باید بدانیم 
در چه سنی و چه شرایطی به دنبال بهتر 
شدن باشیم مثلاً خانم ۴۵ ساله ای که دچار 
افتادگی پلک یا چین و چروک شده است 
چه ایرادی دارد برای رفع این مشکل اقدام 
کند اما اکنون معضل جامعه ما این گروه 
نیستند بلکه دختران جوانی هستند که با 
وجود زیبایی خدادادی با تأثیر از شبکه های 
مجازی و اطرافیان به دنبال تغییر در ظاهرشان 
هستند. این تغییرات رفته رفته به افراط 
کشیده می شود به طوری که اکنون دخترانی 
را می بینیم که لب های بسیار برجسته یا 
گونه های فوق اغراق آمیز دارند و باز هم به 

دنبال تزریق و جراحی هستند.«

معضلی به نام شرکت های بیماریاب
 تقاضای بیش از اندازه در حوزه زیبایی 
با وجود هزینه های گزاف سبب شده 
نه تنها پزشکان در تخصص های دیگر 
به این حوزه روی آورند بلکه فضا را برای 
ورود مداخله گرهای غیرمجاز نیز باز کنند 
به طوری که اکنون در حوزه زیبایی با 
معضلی به نام شرکت های بیماریاب روبه رو 

 . هستیم
دکتر عبدالجلیل کلانتر هرمزی استاد گروه 
جراحی پلاستیک دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی در این خصوص به »ایران« 
می گوید: »بزرگترین مشکل مردم ما 

ساده انگاری یک قضیه است. 
بارها مراکزی از سوی وزارت بهداشت پیدا 
شده که به صورت غیرقانونی دست به 
ارائه خدمات زیبایی می زنند آن هم با 
تعداد بالای مراجعه کنندگان که توانسته اند 
آن ها را از طریق فضای مجازی جذب کنند. 
دکترنماهایی که با انواع تخفیف های 
یلدایی، زمستانه، عیدانه و دریافت مبلغ 
کمتر، مراجعه کنندگان بسیاری را جذب و 
مردم را در دام شیادی شان گرفتار می کنند، 
اما فقط کافی است فرد دچار مشکل شود، 
آن وقت دیگر هیچ اثری از آن مرکز نیست. 
معضل دیگر این حوزه که به شکل 
 ، ست ا گسترش  ل  حا ر  د چ گونه  قار
شرکت های بیماریاب هستند که با جذب 
افراد و مثلاً معرفی بهترین پزشکان جراحی 
پلاستیک به بیماران، آنها را فریب می دهند 
چرا که در مجموعه آنها حتی یک جراح 
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به مناسبت روز ثبت احوال
 گواهی الکترونیک ولادت و امضای دیجیتال 

به بهره برداری رسید

به مناسبت روز ثبت احوال، وزیر 
کشور از سازمان ثبت احوال بازدید 
کرد و گواهی الکترونیک ولادت و 
امضای دیجیتال به بهره برداری رسید.
به گزارش »ایران« به مناسبت روز 
ثبت احوال، روز گذشته اسکندر 
مؤمنی، وزیر کشور از سازمان ثبت 
احوال بازدید کرد. همچنین گواهی 
الکترونیک ولادت و امضای دیجیتال 

به بهره برداری رسید.
هاشم کارگر، رئیس سازمان ثبت 
احوال در آیین بهره برداری از گواهی 
الکترونیک ولادت گفت: در حال 
حاضر صدور گواهی الکترونیک 
ولادت را در سراسر کشور داریم. 
پیش از این فرآیند دریافت شناسنامه 
برای نوزادان به این صورت بود که 
والدین نوزاد ابتدا باید گواهی ولادت 
را به شکل فیزیکی از بیمارستان 
دریافت می کردند و به اداره ثبت 
احوال می بردند و پس از تعیین نام، 
شناسنامه را دریافت می کردند، اما 
الان سامانه ای برای این موضوع در 
نظر گرفته شده تا فرآیند به صورت 
الکترونیکی انجام شود. کارگر افزود: 
ما قبلاً اسناد ولادت را به صورت 
الکترونیک صادر کردیم، حالا گواهی 
ولادت را هم الکترونیکی کرده ایم و 
در آینده نزدیک گواهی وفات را هم 
به صورت الکترونیک صادر خواهیم 
کرد. رئیس سازمان ثبت احوال کشور 
در ادامه سخنانش درباره مرکز میانی 
صدور گواهی الکترونیک گفت: این 
مرکز برای ثبت امضای دیجیتال افراد 

است، کار مهمی است که در آن تمام 
افراد کشور دارای امضای دیجیتال 
خواهند شد که در ثبت احوال ثبت 
می شود. کارگر تأکید کرد: امضای 
دیجیتال در سامانه هدی قرار داده 
خواهد شد که انکارناپذیری هویت 
افراد را در پی خواهد داشت و از آن 
برای موارد مختلف تا سطح امضای 
قراردادی منعقد شده استفاده خواهد 
شد. در آینده هم کارت ملی و هم 
شناسنامه که به زودی با دستور وزیر 
کشور الکترونیک خواهد شد، مبتنی 

بر امضای دیجیتال خواهد شد.  
مؤمنی نیز در ادامه گفت: از این باب 
که به سمت هوشمندسازی می رویم 
اقدام مبارک و شایسته ای است. بر 
اساس گزارش ارائه شده، متأسفانه 
روند رشد جمعیت بسیار پایین 
است به عبارتی اگر این روند ادامه 
داشته باشد در سال ١۴٨٠ جمعیت 
کشور به زیر ۴٠ میلیون نفر می رسد، 
این نتایج، خبر از فاجعه ای بزرگ 

می دهد، ان شاءالله با قانون حمایت 
از جوانی که همواره تأکید مقام معظم 
رهبری بوده است از وقوع این فاجعه 
جلوگیری شود، دستگاه ها در این 
خصوص باید حمایت های لازم را 
نشان دهند. وزیر کشور بیان کرد: 
اقدام هوشمند سازی ثبت احوال 
اقدام بسیار خوبی است که با توجه 
به پیچیدگی دنیای امروز این امر 
یک ضرورت اجتناب ناپذیر است که 
موجب سرعت دهی و افزایش دقت 

در ارائه خدمات به مردم می شود.
وی افزود: قانون حمایت از خانواده و 
جمعیت همان طور که رهبری نیز به 
آن همواره اشاره دارند، همه دستگاه ها 
باید در این خصوص حمایت های لازم 
را انجام دهند. به عبارتی این موضوع 
یک متغیر نیست و دستگاه ها باید 
تک تک مؤلفه های دخیل در این 
موضوع را شناسایی کنند. ما نه تنها 
در مقابل نسل خودمان مسئولیم 
بلکه برای آینده نیز مسئولیت داریم.

خبر



مسابقات وزنه برداری نوجوانان و جوانان 
ی  شگفتی ساز و  رخشش  د با  سیا  آ
مدال آوران ایرانی بخصوص در بخش 
دختران همراه بود و آنها صاحب چهار 
مدال طلا، سه نقره و پنج برنز در بخش 

دختران و پسران شدند.
 

آلما حسینی برنزی شد
بعد از کسب مدال برنز توسط مریم 
آلما  94 کیلوگرم،  کشتکار در دسته 
حسینی در پایان دسته ۶۷ کیلوگرم روی 
تخته رفت و در یکضرب با مهار وزنه ۸۲ 
کیلوگرم چهارم شد و یک کیلو رکورد 

یکضرب نوجوانان ایران را ارتقا داد. 
او در دوضرب هم وزنه ۱۰۱ کیلوگرم را بالای 
سر برد و با رسیدن به حدنصاب مجموع 
۱۸۳ کیلوگرم، با شکستن رکورد مجموع 
ایران به میزان یک کیلوگرم، صاحب 

گردن آویز برنز شد. حسینی در رده سنی 
جوانان هم در جایگاه دهم قرار گرفت.

 
دو طلا و یک نقره برای هانیه شریفی

در ادامه رقابت های یکشنبه  شب، هانیه 
شریفی در دسته ۷۱ کیلوگرم روی تخته 
رفت. دسته ای که قزاق ها در آن مهارت 
ویژه ای در حرکات یکضرب داشتند. او در 
یکضرب با مهار وزنه ۸۸ کیلوگرم، بعد 
از دانیلوای قزاقستانی که ۸9 کیلوگرم را 
مهار کرده بود در جایگاه دوم ایستاد و 
به مدال نقره رسید. شریفی در حرکت 
دوضرب، با مهار وزنه ۱۱۲ کیلوگرمی 
در همان حرکت دوم رقیب قزاق خود 
را شکست داد و صاحب مدال طلای 
دوضرب و مجموع شد. شریفی در حرکت 
سوم موفق به مهار وزنه ۱۱9 کیلویی نشد. 
با این حال هر ۳ رکورد یکضرب، دوضرب 
و مجموع دسته ۷۱ کیلوگرم نوجوانان 
ایران را که در اختیار لعیا کریمی بود، 
به نام خود ارتقا داد. او در یکضرب ۵ 
کیلوگرم، در دوضرب ۱9 کیلوگرم و در 

داستان خوان کارلوس گاریدو با پرسپولیس به 
پایان رسید و این مربی اسپانیایی، زودتر از آنچه 
غ از  تصور می شد، این تیم را ترک کرد. اما فار
ضعف های فنی که در تیم گاریدو مشهود بود و 
انتقادهای زیادی را متوجه مرد ماتادور می کرد، 
باید پرسید آیا واقعاً مقصر اصلی ناکامی سرخ ها 
در این فصل، تنها او بوده است یا باید به مسائل 
دیگری هم اشاره کرد که باعث شد، گاریدو نه 
زمستان تهران را ببیند و نه حتی ورزشگاه آزادی را؟

یکی از موضوعاتی که در پرسپولیس به چشم 
می آید، میانگین سنی بالای بازیکنان این تیم 
است که در اکثر بازی های این فصل به بالای 
۳۱ سال می رسد. این مسأله طراوت و شادابی 
لازم را از پرسپولیس گرفت و اگرچه گاریدو سعی 
کرد در این مدت فرصت هایی به بازیکنانی 
مانند سهیل صحرایی و یعقوب براجعه بدهد 
اما چهره های اصلی تیم او را بازیکنانی مانند 
وحید امیری تشکیل می دادند که در آستانه ۳۷ 
سالگی و تا قبل از مصدومیت، به صورت فیکس 
در تمام بازی ها تا دقیقه 9۰ حضور داشت. البته 
امیری یک استثنا در فوتبال ماست اما واقعیت 
این است، خیلی از بازیکنانی که در این فصل 
برای قرمزها به میدان رفتند، زمین تا آسمان با 
روزهای قبل خود فاصله دارند؛ از علی علیپور 
که نشانی از آن مهاجم قبراق قبل از رفتن به 
پرتغال را ندارد تا عیسی آل کثیر که اگرچه در این 
فصل کمتر بازی کرد اما از فرصت های به دست 
آمده اش هم به خوبی استفاده نکرده است. 
فرشاد احمدزاده در شرایطی جایگزین مهدی 
ترابی شده که قابل مقایسه با ستاره سابق 
سرخ ها که راهی تراکتور شده، نیست. اوستون 
اورونوف که فصل گذشته نقش تعیین کننده ای 
در قهرمانی پرسپولیس داشت، به وضوح افت 

کرده و با روزهای قبل از آسیب دیدگی اش فاصله 
دارد. مرتضی پورعلی گنجی هم بعد از بازگشت از 
مصدومیت طولانی مدت، آن مدافع با صلابت 
گذشته نشده و محمدحسین کنعانی زادگان هم 
که گاف هایش در گل های خورده پرسپولیس 
مقابل الشرطه، سپاهان و مس رفسنجان، همه 
را متعجب کرده و حتی صدای گاریدو را هم در 

کنفرانس بعد از بازی آخر درآورد!
مسأله دیگر ضعف مدیریت این باشگاه در جذب 
بازیکنان مناسب بوده است. گاریدو با اینکه از 
اسکواد تیمش ابراز رضایت می کرد ولی نگاهی 
به بازیکنان جذب شده پرسپولیس در فصل نقل 
و انتقالات، نشان می دهد رضا درویش روزهای 
خوبی را در نقل و انتقالات تابستانی سپری نکرد. 
میلاد محمدی گرچه بازیکنی ملی پوش و خوب 
است اما یک مدافع چپ رونده نیست و کلاً 
سالی یکی دو پاس گل بیشتر نمی دهد و جذب 
لوکاس ژوائو هم یک پروژه شکست خورده دیگر 
در جذب بازیکن خارجی لقب گرفت. در این 
میان، الکسیس گندوز هم در بازی های زیادی 
سیوهای خوبی داشته اما گل هایی هم خورده 
که چندان قابل دفاع نیست و ایوب العملود هم 
شروعی خوب داشت که با مصدومیت او همراه 

بود و بعد هم دچار افت شد.
هواداران پرسپولیس هم به نظر می رسد در این 
فصل دچار دو دستگی شده اند. این درست که 
قرمزها با قهرمانی های پیاپی در این سال ها 
انتظارات را از خود بالا برده اند ولی هواداران 
این تیم هم در مواجهه با بحران، صبر و تحمل 
کافی ندارند. این در حالی بود که شعار »هر چی 
برانکو بگه« به المان اعتماد آنها به سرمربیان 
پرسپولیس تبدیل شده بود ولی گاریدو در این 
فصل از ابتدا با انتقاد شدید کانال های مجازی 
و به اصطلاح طرفداری مواجه بود و آنها ممکن 
است پس از مدت کوتاهی پشت سرمربی 
بعدی را هم خالی کنند. این مسائل نشان 
می دهد که مصایبی در دوران پسا گاریدو هم 
وجود دارد و باید دید مدیریت و سرمربی بعدی 

چگونه می خواهد آنها را برطرف کنند!

باشگاه پرسپولیس در چند روز اخیر روزهای 
پرتلاطمی را سپری می کند و پس از جدایی 
توافقی خوان کارلوس گاریدو، در تلاش برای 
انتخاب سرمربی جدید است. پس از بازی با مس 
رفسنجان که تمرینات سرخپوشان یک روز تعطیل 
بود، دور جدید تمرینات این تیم در ورزشگاه شهید 
کاظمی پیگیری شد. جالب اینکه در این میان، 
سرمربی اسپانیایی سابق قرمزها که به صورت 
رسمی از سرمربیگری پرسپولیس کناره گیری کرد، 
دیروز در محل تمرینات سرخپوشان حضور یافت 
و با شاگردان خود و عوامل تیم خداحافظی کرد. 
رسانه رسمی باشگاه پرسپولیس در مورد گاریدو 
نوشت:»از روزی که به پرسپولیس آمد، دوست 
داشت یک روز با تیمش در ورزشگاه آزادی حضور 
پیدا کند و آنجا را مانند همان ویدیوهایی که 
دیده بود، لبریز از هواداران ببیند که سکوها 
را با لباس ها و پرچم هایشان به سرخی آتش 
تبدیل کرده بودند. شاید او هم تشویق های 
ایسلندی معروف پرسپولیسی ها را در ورزشگاه 
آزادی دیده بود، ولی به هرحال نشد که بشود. 
خوان کارلوس گاریدو فرناندز در نهایت برای 
آخرین بار در ورزشگاه شهید کاظمی حضور پیدا 
کرد، همان جایی که نوشته بود دلتنگش خواهد 
شد. او امروز آمد تا از شاگردانش و عوامل تیم 
تشکر و خداحافظی کند. او با تک تک اعضای 
تیم و عواملی که تقریباً هر روز با آنها سر و کار 
داشت دست داد و با آنها وداع کرد. او در آخرین 
صحبت هایش با تیمی که نزدیک به ۶ ماه هدایت 
آن را برعهده داشت، بر باور خودش بر پتانسیل 
تیم تأکید و برای آنها و هواداران، قهرمانی دگر باره 

را در این فصل آرزو کرد.«
افشین پیروانی، مدیر تیم فوتبال پرسپولیس هم 
در حضور گاریدو و در جمع بازیکنان گفت:»آقای 

گاریدو یک مربی حرفه ای است. خیلی زحمت 
کشید و همه شاهد این مسأله بودیم و برای 
ایشان احترام زیادی قائل هستیم ولی فوتبال 
حرفه ای همین است. گاهی همه کارها را انجام 
می دهید اما توپ ها گل نمی شود و درون دروازه 
نمی رود. در چنین مواقعی همه چیز روی سرمربی 
خراب می شود. آقای گاریدو و دستیارانشان خیلی 
زحمت کشیدند. باید به خودتان بیایید. گاهی 
یک اشتباه فردی یا عدم تمرکز می تواند همه 
چیز را برای تیم و سرمربی عوض کند. اینجا 
پرسپولیس است، بیش از هر تیم، هوادار دارد 
و دیده می شود و قهرمانی های زیادی به دست 
آورده است؛ طبیعی است که انتظار هواداران زیاد 
است. توقع و انتظارات آنها بالاست و تنها قهرمانی 
را به رسمیت می شناسند. آقای گاریدو مربی 
بزرگ و بادانشی است. از ایشان خیلی چیزها 
 یاد گرفتیم و از صمیم قلب امیدواریم موفق

 باشند.«
 

معارفه باقری در حضور درویش
باشگاه  مدیرعامل  درویش،  رضا  ادامه  در 
پرسپولیس با حضور در محل تمرین سرخپوشان، 
کریم باقری را به  عنوان مسئول فنی تیم به 
اعضای پرسپولیس معرفی کرد. درویش در جمع 
سرخپوشان گفت:»قبل از هر چیز از آقای گاریدو 
و دستیارشان آقای ژاوی به خاطر تمام زحماتی 
که کشیدند و همکاری ای که با باشگاه داشتند، 
تشکر می کنم. آنها تلاش خود را انجام دادند ولی 
فوتبال همین است و به هر حال شرایط طوری 
نشد که باشند. در نتیجه از کریم باقری خواستیم 
فعلاً این مسئولیت را بپذیرد. از شما می خواهیم 
مثل همیشه برای پرسپولیس، هواداران و پیروز 
شدن تلاش کنید. عمیقاً باور داریم فصل که 
به انتها برسد هیچ کس شایسته تر از شما برای 
قهرمانی نیست. پس باید برای آنچه لیاقتش را 
دارید و حق پرسپولیس و هواداران است در کنار 

هم مبارزه کنیم.«

باقری: باید بیشتر تلاش کنیم و تمرکز داشته 
باشیم

باقری هم پس از برگزاری مراسم معارفه اش، در 
اولین صحبت  های خود در جمع بازیکنان و در 
حضور مدیرعامل باشگاه گفت: »از آقای درویش 
که برای این مسئولیت به من اعتماد کرد، تشکر 
می کنم. باید همه در کنار هم بیشتر از قبل تلاش 
کنیم و البته این کافی نیست. همه می دانید اینجا 
پرسپولیس است. خیلی تأکید می کنم، بیشتر باید 
تمرکز داشته باشید. این خیلی مهم است که بیشتر 
استراحت کنید و در تمرین و خارج از آن منظم و 
متمرکز باشید. باید برای موفقیت پرسپولیس بیشتر 
از قبل تلاش کرده و هواداران را خوشحال کنیم.«

 
حسینی غایب معارفه، حاضر در تمرین

از نکته های مراسم معارفه، غیبت  اما یکی 
سید جلال حسینی بود. گفته می شد مربی 
پرسپولیس او را به عنوان سرمربی موقت انتخاب 
می کند، اما این اتفاق نیفتاد. در این شرایط، این 
شایعه مطرح شد که سید جلال از این مسأله 
ناراحت است و برای همین به مراسم معارفه نیامده 
است ولی حسینی در ادامه در تمرین حضور داشت 
و بخش عمده ای از تمرینات زیر نظر او انجام شد.

درویش ۳ گزینه مدنظر دارد
هیأت مدیره باشگاه پرسپولیس بلافاصله پس از 
جدایی گاریدو، جلسه ای اضطراری با درویش برگزار 
کرد تا برای انتخاب سرمربی جدید برنامه ریزی لازم 
صورت گیرد. به گزارش تسنیم، درویش در این 
جلسه اعلام کرده برای انتخاب سرمربی جدید 
در اولین گام ۳ گزینه در نظر گرفته است که باید 
بررسی های ابتدایی در خصوص آنها صورت گیرد. 
درویش نامی از مربیان مدنظر خود نبرده، اما 
ظاهراً هر ۳ گزینه او خارجی هستند و قرار است 
پس از بررسی وضعیت آنها، گزینه اصلی انتخاب 
و مذاکرات ابتدایی با او آغاز شود و سپس گزارش 

آن در اختیار هیأت مدیره قرار گیرد.
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مصایب دوران پسا گاریدو!

پرسپولیس در وضعیت جدید

شب رؤیایی ایرانی ها 
دیدار مرشد شیرخدا با وزیر ورزش و جواناندر دوحه

مرشد عباس شیرخدا پیشکسوت ورزش زورخانه ای 
و پهلوانی ایران، صبح دیروز با حضور در وزارت ورزش 
و جوانان با احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان 
دیدار و گفت وگو  کرد. در این دیدار سید غنی نظری 
سرپرست معاونت حقوقی امور مجلس و استان ها، 
سید محمد شروین اسبقیان معاون توسعه ورزش 
قهرمانی و حرفه ای و عابدی محزون سرپرست دفتر 
برنامه ریزی و نظارت ورزش  قهرمانی  حضور داشتند.

حریفان سرخابی ها در جام حذفی
قرعه کشی مرحله یک هشتم نهایی مسابقات فوتبال 
جام حذفی باشگاه های کشور دیروز در سالن روابط 
عمومی سازمان لیگ فوتبال ایران انجام شد و ۱۶ تیم 
حاضر در این مسابقات حریفان خود را شناختند. 
براساس این قرعه کشی پرسپولیس باید در اصفهان 
به مصاف سپاهان برود. این در حالی است که دیدار 
دو تیم که به ال کلاسیکوی فوتبال ایران مشهور است، 
۲۶ آذر به نفع زردپوشان در اصفهان برگزار شد و حال 
پرسپولیس علاوه بر دیدار برگشت با این تیم، باید 
در جام حذفی و سوپرکاپ هم به مصاف زردپوشان 
اصفهانی برود و با وجود شرایط نه چندان مناسب 
سرخپوشان، بازی با سپاهان دیدار سختی برای آنها 
خواهد بود. علاوه بر این استقلال باید در قزوین به 
مصاف شمس آذر قزوین برود. پیش از این آبی ها 
در لیگ برتر با شمس آذر در قزوین روبه رو شدند که 
این دیدار با برتری ۲-۱ استقلال به پایان رسید. علاوه 
بر این گل گهر سیرجان میزبان خیبر خرم آباد است 
وصنعت نفت آبادان هم به مصاف بعثت کرمانشاه 
خواهد رفت. در سایر دیدارها هم مس رفسنجان 
با نساجی مازندران، پیکان تهران با فولاد خوزستان، 
ملوان بندر انزلی با ذوب آهن اصفهان و شهرداری 
نوشهر با پالایش نفت بندرعباس بازی خواهند کرد. 
براساس اعلام سازمان لیگ حرفه ای فوتبال ایران 
دیدارهای این مرحله از مسابقات طی روزهای ۲4 تا 

۲۷ بهمن ماه ۱4۰۳ برگزار خواهد شد.

بازگشایی ورزشگاه آزادی با یک بازی نمادین
بالاخره پس از گذشت ماه ها از شروع بازسازی 
ورزشگاه آزادی، قرار است این ورزشگاه در دی ماه 
بازگشایی شود. بر اساس برنامه لیگ برتر، این 
بازگشایی قرار بود ۱۳ دی ماه با انجام دیدار استقلال 
- سپاهان در هفته پانزدهم این رقابت ها انجام شود 
اما حالا به نظر می رسد این برنامه تغییر کرده است. 
ورزشگاه آزادی سه روز زودتر و در تاریخ ۱۰ دی ماه 
بازگشایی خواهد شد و به جای دیدار استقلال 
- سپاهان، این بازگشایی با انجام دیدار منتخب 
پیشکسوتان استقلال - پرسپولیس مقابل منتخب 

9۸ صورت خواهد پذیرفت.

دعوت از ستارگان کشتی به لیگ پادوبنی
سه قهرمان کشتی فرنگی و آزاد کشورمان برای شرکت 
در مرحله هشتم لیگ پادوبنی به مصاف بهترین های 
جهان می روند. مرحله هشتم لیگ پادوبنی روز ۳ 
اسفندماه در شهر آلماتی قزاقستان برگزار می شود و 
مسئولان برگزاری آن از سعید اسماعیلی دارنده مدال 
ع قهرمان جهان و  طلای المپیک، امیرحسین زار
دارنده مدال های نقره و برنز المپیک و امین میرزازاده 
قهرمان جهان و دارنده مدال برنز المپیک دعوت 
کرده اند که به ترتیب به مصاف اورتا سانچس از 
کوبا، سرگئی سمنوف از روسیه و گنو پتریاشویلی از 
گرجستان بروند. به برندگان این مسابقات ۱۰ هزار 
دلار و به بازندگان نیز ۵ هزار دلار پرداخت می شود. 
البته فدراسیون کشتی با توجه به همزمانی این 
مسابقات با رقابت های رنکینگ آلبانی، حضور این 
کشتی گیران را در لیگ پادوبنی منوط به موافقت 

کادر فنی کرده است.

حرکت پایانی دوضرب با انتخاب وزنه ۱۳۱ 
کیلوگرم برای کسب طلای دوضرب تلاش 
کرد اما موفق به مهار این وزنه نشد. در 
این دسته، شریفی که قهرمان نوجوانان 
آسیا شده بود، در رده سنی جوانان با 
حدنصاب مجموع ۲۰۰ کیلوگرم در جایگاه 

چهارم ایستاد.
 

طلا، نقره و برنز بر گردن  رحمتی
در بخش پسران و در دسته ۸۱ کیلوگرم 
نوجوانان و جوانان آسیا، امیرمحمد 
رحمتی در یکضرب پس از مهار وزنه های 
۱۳۲ و ۱۳۶، با مهار وزنه ۱4۰ کیلوگرم در 
حرکت سوم به مدال طلا دست یافت. او 
در دوضرب هم در دو حرکت اول وزنه های 
۱۶۰ و ۱۶۷ را بالای سر برد اما در تلاش سوم 
موفق به مهار وزنه ۱۷۲ نشد و مدال برنز 
دوضرب و نقره مجموع را با دستیابی به 
حدنصاب مجموع ۳۰۷ کیلوگرم به دست 
آورد. در این دسته ساراج هندی با رکورد 
مجموع ۳۱۰ کیلوگرم در رده سنی نوجوانان 

شد. قهرمان 

طلا و نقره برای محراب دواسری
در پایان رقابت های گروه A دسته ۶۷ 
کیلوگرم پسران، محراب دواسری که در 
گروه B وزنه ۱۶۰ کیلوگرمی را مهار کرده 
بود، بالاتر از سایر مدعیان به مدال 
طلای دوضرب رسید و با حدنصاب ۲۸۳ 
کیلوگرم، در مجموع نیز روی سکوی 
نایب قهرمانی آسیا ایستاد و صاحب 
مدال نقره شد. دواسری همچنین 
سه رکورد نوجوانان ایران و دو رکورد 
دوضرب و مجموع جوانان ایران را در 
 دسته ۶۷ کیلوگرم به نام خود ارتقا 

داد.

پولاد سرد

خ اردوگاه سر

شریفی: مدالم را تقدیم مادرم می کنم
هانیه شریفی دختر خوش آتیه اصفهانی بعد از انداختن مدال طلا بر گردنش گفت: »خیلی خوشحالم که بعد از سه، 
چهار ماه تمرین سنگین توانستم روز خوبی برای وزنه برداری کشورم رقم بزنم. البته می توانستم رکوردهای بهتری 

را ثبت کنم، اما از نظر بدنی کم آوردم وگرنه استرس نداشتم. با این حال مدالم را تقدیم به مادر عزیزم می کنم.«
او ادامه داد: »هدف همه کسانی که ورزش حرفه ای انجام می دهند، حضور در میادین بزرگ تر مثل جهانی و المپیک 

است، امیدوارم این پیروزی ها ادامه  پیدا کند و من بتوانم روزی در المپیک روی سکو بروم.«

برش

مجموع ۲۶ کیلوگرم رکورد های ایران را 
در هم شکست و شبی رؤیایی برای خود 

و وزنه برداری زنان ایران رقم زد.

 سه برنز برای ریحانه کریمی
همچنین ریحانه کریمی با مهار وزنه های 
با  دوضرب،  ۱۲۰ در  و  یکضرب  در   9۱

حدنصاب مجموع ۲۱۱ کیلوگرم هر سه 
مدال برنز دسته ۷۱ کیلوگرم جوانان 
آسیا را از آن خود کرد. کریمی در دو 

 وزنه برداران دختر و پسر  نوجوان و جوان
با چهار طلا، سه نقره و پنج برنز درخشیدند

محراب دواسری آلما حسینی

امیرمحمد رحمتیریحانه کریمی

میانگین سنی بالا، ستاره های افت کرده و هواداران

گاریدو از سرخپوشان خداحافظی کرد، باقری معارفه شد

یادداشت

حامد جیرودی
خبرنگار
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عکس نوشت

پیامبر اکرم)ص(: 
اما دخترم فاطمه، پس او سرور زنان جهان هستی از گذشتگان و آیندگان است.

تفسیر نورالثقلین، ج 1، ص 338 سخن روز

چراغ ساحل آسودگی ها در افق پیداست !نگاره
خاموش افتاده ام  من  که  ساحل  درین 
 فریدون مشیری

طراح:بوریسلوا سجتیناک

 مولانا جلال الدین محمد بلخی
)درگذشت۴ دی 6۵2 هجری خورشیدی- آرامگاه قونیه(

دیده عقل مست تو چرخه چرخ پست تو
گوش طرب به دست تو بی تو به سر نمی شود
جان ز تو جوش می کند دل ز تو نوش می کند
عقل خروش می کند بی تو به سر نمی شود

 

گویندگی  پیشکسوت  علو  اله  ژ
وهنرپیشه تئاتر، سینما و تلویزیون 
درسن 97 سالگی درگذشت.خبری 

تلخ که روزگذشته منتشرشد.
بانو ژاله علو نام آشنای اهالی 
فرهنگ وهنراست. نامی ماندگار 
برصحنه هنر با طنین صدایی 
سحرانگیز که ثبت برجریده تاریخ 

هنراست.
علو متولد محله سنگلج است به 
سال 1306. محله ای که از دیرباز 
آشنا با صحنه و هنراست و مهد تولد 
این بانوست. او در خانواده ای آشنا با 
فرهنگ پرورش یافت و بستری برای 
رشد و اشتیاق او به فضای هنر شد.

پدرش اگرچه ارتشی بود ولی 
ذوق هنری داشت و علاقه مند بود 
دخترش با ادبیات کشورش آشنا 
شود به همین دلیل از هفت سالگی 
و با شروع مدرسه برای او کتاب 
حافظ، سعدی و شاهنامه می خواند 
و او را تشویق می کرد تا با اشعار 

بزرگان کشور آشنا شود.
اما آغاز فعالیت جدی او در رادیو 
در 27 سالگی بود و اولین نمایش 
خطیبی  ویز  پر با  رادیویی اش 
به روی آنتن رفت و بعد از آن با 
مهدی قاسمی، نصرت الله محتشم 
و عزیز الله حاتمی هم همکاری 
داشت. در همکاری با محتشم 
برنامه »داستان شب« را پایه ریزی 
ثابت  پای  برنامه  این  کردند. 
نمایش رادیویی شد و به دنبال 
آن در کارهای رادیویی پرشماری 
حضور پیدا کرد. مدیریت دوبلاژ 
مجموعه هایی چون »پت پستچی« 
و »سال های دور از خانه )اوشین(« 
از جمله فعالیت های دیگر او است. 
البته حضور او تنها به رادیو و 
گویندگی خلاصه نمی شد. علو در 
طول سال های فعالیت هنری اش 

نی  یو یز تلو ی  عه ها مجمو ر  د
گوناگونی به ایفای نقش پرداخت 
ازجمله بازی در مجموعه »روزی 
روزگاری« و همچنین »مختارنامه« که 
در ذهن تماشاگران ماندگار است.

گنجینه درخشان دوبله
مدقالچی-  نصرالله 

دوبلور
علو  له  ا ژ نام  با 
همواره تصویر بانویی 
مهربان، با لبخندی بر لب به ذهن 
متبادر می شود؛ بانویی خوش صدا، 
مسلط به دوبله و آگاه و مطلع در 
حوزه نمایش. من از سال 1341 
افتخار شاگردی ایشان را در استودیو 
تخت جمشید داشتم. در خدمت 
ایشان بودم و بسیار از ایشان یاد 
آثار  گرفتم. او سرپرستی دوبله 
درخشانی را برعهده داشته و جای 
نقش های زیادی گویندگی کرده 
آنچنان که انتخاب یک اثر بین این 
کارنامه و گنجینه درخشان کاری، کار 
بسیار سختی است. به واقع نمی شود 
به تنهایی یک اثر را برگزید و بر صدر 
کارنامه فعالیت ایشان قرار داد. یکی از 
کارهای زیبای ایشان از نگاه من، دوبله 
»گربه های اشرافی« است که هنوز 
که هنوز است در یاد و خاطره همه 
ما ماندگار است. ژاله علو همیشه 
در قلب ما جا دارد. روحشان شاد و 

یادش گرامی.

هنرمندی تکرار نشدنی
 - ب محجو حسین 
کارگردان، نویسنده و 

بازیگر
علو«  له  ا »ژ خانم 
انسانی بزرگوار و هنرمندی تکرارنشدنی 
و برجسته بودند که با چند سطر 
تمجید و تعریف نمی توانیم قدردان 
شخصیت والای فرهنگی و انسانی 
ایشان باشیم. زبانم از بیان تعریفی که 
شایسته و برازنده این هنرمند ارزشمند 

باشد قاصر است...

حامی هنرمندان جوان
 - ی  ضو ر ز  و بهر
صداپیشه و مجری 

رادیو و تلویزیون
مرحوم »ژاله علو« از 
قدیمی ترین همکارانم بودند و من 
افتخار همکاری با ایشان را از سال 
49 و از بدو ورودم به رادیو داشتم؛ 
این همکاری همچنان ادامه دار بود 
تا اینکه در این اواخر ایشان به علت 
کهولت سن گرفتار بیماری شده و در 

بیمارستان بستری شدند.
با وجود گذشت 97 سال از عمر 
پربار خانم »علو«، ایشان همچنان 
پرانرژی و باانگیزه مشغول کار بودند 
و با توجه به خلق و خوی حرفه ای که 
داشتند، از همکاران پرکار و جدی ما 
به شمار می آمدند. با توجه به تسلط 
ایشان به کار، من و سایر همکارانم 
در زمان همکاری با ایشان احساس 
امنیت کاملی را تجربه می کردیم. 
اینکه مرحوم »ژاله علو« نیز همیشه 
از همکاری با من ابراز خوشحالی 
می کردند، برای من جای بسی افتخار 

دارد...
حرفه ای بودن و همیشه آماده به کار 
بودن ایشان، از جمله ابعاد شخصیتی 
آن مرحوم بود که هیچ گاه از خاطر 
من پاک نخواهد شد. خانم »ژاله 
علو« در نهایت مهربانی و سخاوت، 
همیشه حمایتگر گروه ها و هنرمندان 
جوان تر بودند و نه تنها از همراهی 
با جوان ترها هیچ ابایی نداشتند، 
بلکه برای همراهی با آنها همیشه 

پیش قدم بودند.
ایشان یکی از برجسته ترین صداهای 
ماندگار کشور هستند که هیچ یک 
از آثار ایشان بر دیگری برتری ندارد، 
چراکه همگی در سطح بسیار بالایی 
و  مثبت  حضور  شده اند.  خلق 
جامع الاطراف ایشان همیشه و در هر 
جایی که حضور داشتند خودنمایی 

. می کرد
با توجه به شخصیت فوق العاده 
مثبت این هنرمند بی مانند، جای 

خالی او تا سالیان  سال در جامعه 
هنری کشور خالی خواهد بود و گمان 
نمی کنم به این زودی کسی بتواند 
جای ایشان را پر کند. متأسفم که این 
هنرمند ارزشمند و بی نظیر را از دست 
دادیم؛ گویی اینکه 97 سال عمر 
ارزشمند ایشان به عزت و سلامت 
و درستی از سوی ایشان سپری شد 
و قطعاً همیشه به عنوان اسطوره ای 
تکرارنشدنی، به نیکی از ایشان یاد 

خواهد شد.
 

زنی استوار و نماد صبر و نجابت
شهره سلطانی- بازیگر 
و  سینما   ، تر تئا

تلویزیون
ز  ا  ، علو له  ا ژ نو  با
بازیگران شناخته شده عرصه هنر و 
گویندگی است؛ هنرمندی بزرگ با 

کارنامه ای پربار و ارزشمند.
اولین کار تصویری بنده در تلویزیون 
مربوط به سریال »روزی روزگاری« است 
و خوشبختانه این توفیق را داشتم 
در این مجموعه تلویزیونی در کنار 
بزرگان عرصه هنر از جمله مرحوم علو 
تجربه همکاری داشته باشم. جالب 
است بدانید علاوه بر تجربه کاری در 
کنار ایشان، مدت زمانی با ایشان 

و همچنین خانم گوهر خیراندیش 
همخانه بودم و باید بگویم ارتباط 
صمیمانه و نزدیکی با خانم علو 

داشتم. 
در مدت زمان همنشینی با بانو علو، 
درس های بسیاری از ایشان آموختم 
و به باور من، ایشان همچون مادری 
مهربان و دلسوز در عرصه کار و زندگی 
تجربه های بسیاری به من آموختند 
و حمایتم کردند. هرآنچه را که برای 
حضور و تجربه برای این حرفه لازم 
بود، بی دریغ و با عشق در اختیار من 

قرار می دادند.
نکته دیگر اینکه در تمامی سال های 
آشنایی ام با خانم »علو« همیشه 
لای  ا و شخصیتی  د  بعا ثیرا تحت تأ
ایشان بودم و از صمیم قلبم عاشقانه 
دوستشان داشتم، چرا که ایشان 
مادرانه احساس زیبای خود را به من 
منتقل می کرد.  از نگاه من، ایشان، 
زنی بلند قامت و استوار و نماد و 
اسطوره صبر، نجابت و متانت بودند 
که قطعاً دیگر هنرمندان عزیز هم بر 

این موضوع صحه می گذارند. 
جای صدای ماندگار و بازی بی نظیر 
بانو ژاله علو در حوزه های مختلف 
رادیو، تلویزیون، سینما و... بسیار 
خالی و جبران ناشدنی خواهد بود.

»شوکت« صدا خاموش شد
 اهالی هنر در گفت و گو با » ایران« از ژاله علو گفتند

بهروز رضوی: 
بانو »ژاله علو« 

در نهایت 
مهربانی و 
سخاوت، 

همیشه 
حمایتگر 
گروه ها و 

هنرمندان 
جوان تر بودند 

و نه تنها از 
همراهی با 
جوان ترها 

هیچ ابایی 
نداشتند، بلکه 

برای همراهی 
با آنها همیشه 

پیشقدم بودند

فضای مجازی

درگذشت بانو ژاله علو گوینده و بازیگر عرصه هنر بازتاب 
گسترده ای در فضای مجازی داشت و دوستان و هم دوره ای های 

این هنرمند، درصفحات شخصی خود از او نوشتند:

صدایی جادویی و افسون کننده
احترام برومند با انتشار تصویری از ژاله علو در صفحه اینستاگرامش آورده: »مرگ چنین 
هنرمندی، فقدانی بزرگ در عالم هنر کشورمان است، بانویی با احاطه بر تمامی عرصه های 
هنری، تئاتر، رادیو، دوبله، سینما، تلویزیون با پشتوانه غنی فرهنگی و استعداد خدادادی، 
صدایی جادویی و افسون کننده که تا روزهای وا پسین زندگی، دوستانش را از شنیدن این 
صدای سحرکننده محروم نمی کرد. ژاله عزیزم، اولین دیدارم با شما در نوجوانی بود.آن 
زمان دوازده ساله بودم و از اشتیاق، چنان هول شده بودم و به طرفتان دویدم که داشتم 
زمین می خوردم، با خوش اخلاقی خندیدید و گفتید مراقب باش؛ بعد ها این خاطره را 
برایتان تعریف کردم. شما الگوی همه ما بودید، ژاله خانم عزیزم پروازتان به سمت معبود 
مبارک، عمری با عزت و آبرو و پرثمر. خوش به سعادتان، مرگی چنین میانه میدانم آرزوست، 
خوش به حال همه ما ایرانی ها که از وجود این گوهر ناب و بی همتا سال ها بهره بردیم.«

چهره ای ماندگار در تاریخ هنر
علیرضا داوود نژاد هم در این باره نوشته: »ژاله علو. چه بانویی از میان ما رفت. صدایی 
خوش طنین در رادیو و چهره ای جذاب در صحنه و ده ها سال حضوری مقتدر در تئاتر، 
سینما و تلویزیون؛ بانویی متین و باوقار و هنرمند که راه حضور زنده و فعال و خلاق بانوی 
ایرانی را در صحنه اجتماع و فرهنگ و هنر این سرزمین هموار کرد و به چهره ای ماندگار 

برای تاریخ هنر ما بدل شد... روحش شاد و یادش گرامی باد...«

چهره  بی تکرار صنعت سرگرمی و سینمای ایران
 هوشنگ گلمکانی هم با انتشار یک عکس قدیمی از بانو ژاله علو در صفحه اینستاگرامش 
درباره او آورده: »نودوهفت سال، نزدیک به یک قرن، عمر کوتاهی نیست و کمتر کسانی از 
مرز سده دوم زندگی می گذرند. زندگی طولانی در سرزمین ما، آن هم در حرفه نمایش و صدا 
و سرگرمی، پر از داستان و ماجراست. در سال های اخیر هر وقت به تئاتر شهر می رفتم، 
صدای خانم ژاله علو، با لحنی فاخر و پرشوکت و مؤقر، با خوشامدگویی به تماشاگران، از 
آنها می خواست شأن تئاتر را با رعایت رفتار فرهنگی حفظ کنند. انتخاب درستی بود و 

این صدا مخاطبش را به رعایت آداب تماشای نمایش ترغیب می کرد.
ژاله )شوکت( علو از چهره های بی تکرار صنعت سرگرمی و سینمای این سرزمین بود که 
همزمان با آغاز دوره دوم تاریخ سینمای ایران کارش را به عنوان بازیگر فیلم ها شروع کرد 
اما در صحنه تئاتر، گویندگی رادیو و دوبلاژ هم فعالیت داشت. در فیلم ها اغلب به جای 
خودش صحبت می کرد. صدایش از یادمان نمی رود، و گفتم نزدیک به یک قرن زندگی 
می تواند پر از داستان باشد. نقل قول از او روی جلد مجله »روشنفکر« می تواند نشانه ای 
از یکی از آن حکایت های زندگی در عرصه نمایش و دنیای سرگرمی باشد، و شاید هم یکی 

از جعلیاتی که همیشه در مطبوعات برای جلب توجه ساخته می شد.«

یگانه ای بود در روزگار نامردمی ها!
اسدالله امرایی هم با متنی کوتاه نوشته: »ژاله علو درگذشت، اما صدای ماندگارش و 

خاطراتش هرگز از یادها نمی رود. یگانه ای بود در روزگار نامردمی ها!

تازه ترین خبر از وضعیت محمدعلی موحد
گروه فرهنگی/ تازه ترین خبر 
از وضعیت محمدعلی موحد 
گویای امیدواری برای بهبودی 
این نویسنده، مترجم، حقوقدان، 
مصحح و عضو پیوسته زبان و ادب 
فارسی است که از چند روز قبل 
به دلیل التهاب ریه در بیمارستان 
بستری شده است. طی روزهای 

گذشته و به دنبال اظهارنگرانی 
اهالی فرهنگ درخصوص سلامتی 
این مولاناپژوه سرشناس، برخی 
نزدیکانش از بهبود حال این 
چهره فاخر فرهنگ گفتند و 
اطمینان دادند که جای نگرانی 
نیست و برای مرخص شدن 
استاد موحد طی روزهای بعد 

اظهار امیدواری کردند.
مقصود فراستخواه، جامعه شناس   
و از نزدیکان موحد درباره آخرین 
وضعیت این ادیب به »ایران« 
گفت: »حال استاد دکتر موحد 
عزیزمان هنوز کاملاً پایدار نشده، 
ولی خدا را شکر با عنایت حق و 
دعای دوستان روند رو به بهبود 

فراستخواه،  گفته  به  است.« 
زمان ترخیص بستگی به نظر 
پزشک معالج ایشان دارد، اما 
وضعیت جسمی شان رو به بهبود 
خواب  است.  رضایت بخش  و 
آشفته نفت، در کشاکش دین 
و دولت، باغ سبز: گفتارهایی 
درباره شمس و مولانا و مقالات 

شمس تبریزی از جمله آثاری 
هستند که به همت محمدعلی 
موحد دراختیار علاقه مندان قرار 
گرفته اند. این روزها برخی دیگر 
از چهره های پیشکسوت فرهنگ 
همچون فتح الله مجتبایی نیز با 
توجه به آلودگی هوا با مشکلات 

تنفسی روبه رو شده اند.

خسرو حکیم رابط، 
همسرش آهو 
بانو و ایرج راد 
در نخستین 
مراسم شب 
نمایشنامه نویس 
که به مناسبت 
سالروز تولد بهرام 
بیضایی و سالگرد 
درگذشت اکبر رادی 
به همت کانون 
نمایشنامه نویسان 
و مترجمان 
خانه تئاتر، در 
سالن شهناز 
خانه هنرمندان 
برگزار شد. در این 
مراسم از خسرو 
حکیم رابط، حسین 
کیانی، آندرانیک 
خچومیان و 
نادربرهانی مرند 
تقدیر شد.

  عکس :
امیرعباس قاسمی 
ایسنا

جنگ چهره زنانه ندارد
کتاب تازه ام »نشان کرده« به نوعی روایت عاشقانه از جنگ و حضور زنان در 
پشت جبهه جنگ است. حضور زنان در پشت جبهه جنگ از موضوعاتی 
است که معمولا خیلی دیده نمی شود؛ زیرا در آن نه حماسه ای هست، نه 
شجاعتی و شهادتی اما این زنان در جنگ حضور دارند و در زندگی شان 
تأثیر دارد. به تعبیر نویسنده روسی، جنگ چهره زنانه ندارد، دفاع است 
که همواره چهره زنانه دارد؛ دفاع از خانه و وطن امری است که زنان 
همواره در آن مشارکت دارند، زنان نگهبان خانه و وطن هستند. 
البته به یک معنا جنگ هم چهره زنانه دارد اما معمولاً چهره 
زنانه در پس پشت اقتدارِ مردانه از نگاه ها پنهان می ماند یا 
به عمد به دلیل نگاه های مردسالارانه، زنان دیده نمی شوند.

از صحبت های بلقیس سلیمانی در گفت وگو با ایسنا
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